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( v . )  A  tudás és a  hit közt széles örvény 
tátong s nincs az a  merész és lángelméjü 
hídépítő, aki ezt az örvényt át tudná hidalni. 
Nincs és nem  is lesz, m ert mire hídjának 
ívét az örvény fölé feszítené, egyik széle, a 
tudásé m ár ism ét jódarabnyira távolabb toló
dott a  másiktól, a  hitétől. Lehetetlen itt m in
den kiegyenlítés, m ert a  tudom ány sas- 
szárnyakon száguld előre, holott a hit 
ott vesztegel, ahová évezredek előtt lán
colta a  dogm a békója. Ha fáradtan le
rogyna u tján a tudás s bilincseiből ki tudná 
m agát oldani a hit, akkor még összejöhetné
nek valaha, ámde röpke volna akkor is a 
találkozás, m ert rövid pihenő után  ism ét 
talpra állana a tudom ány s rendeltetése sze
rin t újra e lő re tö rne ; a  hit pedig, felocsúdva 
forradalmi m ám orából, vezekelve visszatérne 
ism ét a  régi dogm ákhoz, vagy legjobb eset
ben uj hékókkal uj célpontjához láncolná 
m agát, m ert az ő rendeltetése a magábatérő 
elmélkedés, az elm erülés a  metafizika kép
zeletvilágába, a  m alasztot szom jazó, vigasz
talanul vergődő léleknek m eddő veszteglése. 
Tudás, mely áll, és hit, mely halad, e két 
fogalom egyformán hordja önm agában a meg
oldhatatlan ellentétet.

Valami m unkam egosztásféle mégis m iotha 
kezdene kialakulni az emberi lélek c két bi
rodalm a között. Ama tanítóit, akik a haladó 
tudom ányt, félénken bár, de követni akarnák, 
nehogy a  m odern emberi lélek telje cn elsza
kadjon a vallá tói, e bátor férfiakat gáncsai
val illeti, szigorúan feddi s ha  engedetlenek, 
átkával is sújtja az egyház. De a  lökés, amit 
ezen újítóktól kapott, ném i részben mégis 
érezteti hatását. A róm ai egyház Iheologiai 
tanszékein egyre sűrűbben hangzanak fel uj 
igék, amikből egy szellemi tavasz fűszeres 
levegője á rad  a m odern emberiség felé.
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Az ügyvéd a kávéházbnn ült egyedül. Az 
ajtón beléoett n kereskedő. Odamont az ügyvéd
hez és pofunvágla.

Az ügyved káprázó szr-mmol nézett rá egy

Sillanatig. Az urea olfebéredott, kotorászott a zse- 
óben és a kővetkező másodpercben revolvert rán

tott elő. A oső megvillant a levegőben és mind
járt rá óriási dördulés következeit.

Az emberok csoportban tódultak feléjők. A 
golyó Benkit som talált. A kereskedő remegve ál
lott, de amint a eső még egyro felé meredt, rá
vetette magát az ügyvédre. Egy asztal márvány
lapja riccsenvo zuhant a földre, üvegek csöröm
pöltek és a két ember ogy gomolyagban, dühös 
verekedésbon hevert a földön.

Szétválasztották őket Porosán, piszkosan, té- 
petten, városén állottak és ogymáBra pillantottak 
zavartan és remegve. Azután bazamentok.

A segédok — elogáns és szédítő gentlema
nek — még aznap tárgyalni kezdték az ügyet. 
Nagyképűen és komoran tárgyalták: pisztoly vagy 
kard, VHgy mindakoitö . . .

A két ember otthon töprengett az eliőven- 
dőkön. Ötesztondös háborúsig utolsó csatája volt 
kávéházi verekedésük. Ö t évvel azelőit az asszo
nyok Vesztek összo valami pletyka miatt Eleinte 
úgy látszott, hogy hamarosan véve lesz a harag
nak, do nőm lett vége. A két férj is összeveszett 
és dühös, keserű, makacs küzdelem támadt kö

Igék, amelyek még ragaszkodnak a  dog
mákhoz, de m ár nem  zárkóznak el a 
term észetudományok m odern igazságai elől. 
Igék, melyek a vallást meg akarnák tisz
ti: ani a  középkori babonáktól. Igék, melyek 
szembe m ernek helyezkedni a vallások alap
jául szolgáló am a gyermekes világfelfogással, 
mely, m inden kikutatott igazság semmibevevé
sével, a földet teszi a  m indenség központjává 
s az embert a  terem tés végcéljává, hogy az
tán e szűk lelki szem határba szorítsák belé az 
isteneszm ét, mely a m odern világfclfogásban 
a  végtelenséget kaphatná lényegül és hazául 
s mely ha m egszólalhatna, haragos szózatával 
sú jtaná túlbuzgó eltörpitőit. Igenis, a kritikai 
szellem diadalm asan kezd bevonulni az isten
ről szóló tudom ányba. A hit meg akar uj- 
hodni s meg akar tisztulni. Ami rajta  és 
benne elavult, attól szabadulni vágyik s 
az egyházak ugyaoakkor, midőn ha r
sány hangon tiltakoznak a  m odern term é
szettudom ány dogm atipró haladásai ellen, 
észrevétlenül m aguk is alávetik m agukat a 
fejlődés m aterialisztikus alaptörvényének : fel
szednek m agukba m odern eszmekincseket, 
lebúnlnak magukról avult felfogá-okat s gya
korlatilag alkalmazzák igy a  darwinizmus ta
ná t a  létért való küzdelemről, az uj életvi
szonyokhoz való alkalmazkodásról s arról a 
term észetes kiválasztásról, am elynek m inden 
szerves létező egyaránt alája van vetve, a  
tengerfenéken imbolygó egysejtű véglénytől, 
amelyben a növényi és állati jelleg még nem  
differenciálódott, egészen fel az emberig s az em
berek szerves egyesüléseinek legm agasabb foko
zataiig: az államokig és egyházakig.Bármily félté
keny en őrzi a  hit a m aga öröklött régi határait, 
nem  akadályozhatja meg, hogy a  tudom ány 
napró l-napra  el ne pereljen s el ne hódítson 
tőle óriási területeket. S akik a hivők közül 
nem  mozognak a  felekezetiség keskeny lelki 
börtönében, akik a hitben rejlő erkölcsi ja
vakat a végpusztulástól meg akarnák m en

zöttük, vagyont és becsületet pusztító. A két em
ber dühödén marta egymást; libegve kereste 
mindegyik az alkalmat, houy a másiknak ártson; 
gyal ízták és becsmérelték egymást és rágalmazási 
pereket indítottak egymás ellen.

Az üvyvéd egy napon ezt mondta valahol:
— Az a gyáva fráter a szemom elé sem mer 

már. hériWoip . tőig, ho^y,./»lc ’gr.m ___
Ez kicsorditotta a poharat. A kereskedő fél

tékenyen őrködött a bátor és lovagias híre felett 
— kereskedő vagyok, do gentloman, szokta mon
dani — és noktment az ügyvédnek. Jött a pofon, 
a revolverlövós.

A segédek megállapították a feltételeket. 
Súlyos inzultus: háromszoros golyóvrtltás, ha 
sobosülés nincs, utána verekedés lovassági kar
dokkal, kötés nélkül, harcképtelenségig.

Mikor a huszárknszárnya felé kocsiztak, a 
két ember halványan ült segédei mellett. A bá
torító szavakra mindkottő megvetőlcg legyintett:

— Hadd álljak csak szemben vele.
Azouban mindakottő riadtan kérdozto ma

gától :
— Hová lett a gyűlöletem?
A gyűlöletük, a torró szilaj gyűlölet, amely- 

lyel marcangolták egymást, eltűnt. Öt esztendőn 
keresztül vad hajszával hajszolták egymást, 
ökölbe szorult a kezük, ha véletlenül találkoztak 
és most nem tudtak haraggal gondolni egymásra.

Mikor az óriási lovardában szimbenállottak 
egymással, pisztolylyal a kezükbon, a kétségbe
esett életösztön lázongott mindkettőben:

— Miért eresztettek ide bennünket? Miért 
küldtok ide? Miért vonulnak ők télre, hogy mi 
itt marad unk a golyó elölt?

Rémület fojt' gáttá a torkukat és nem tud
tak célozni. Csak vége volna már, csak eldördült 
volna az a lövés.

teni, azok készek olyan becsületes egyezke
désre, mely az isten szám ára a ezellemi vi
lágnak azt a  részét óhajtja csupán rezerválni, 
m elyhez a  tudom ány verőfényének sugarai 
eddig el nem  hatottak.

Viszont a  tudom ányban is vannak egész
séges áram latok, amelyek az  emberi lélek hit
vágyának, metafizikai szükségletének készek 
kiutalni a  szellem végtelen világának am a 
részeit, amiket a  tudás eddig birtokba nem  
vett s fel nem  derített. Nem végleges határ
vonalakról van itt szó. Rég elm últ és soha 
többé vissza nem jő  az az idő, amikor a 
fürkésző emberi szellem ijedten vonult vissza 
az egyházak rácsai m ellől s fájdalm as ön
m egadással rebegte el e sivár szó t: „ignora- 
bimu3“ , ami azt jelentette, hogy kár ostro
m olni a végtelenség rejtelm einek kapuját, m ert 
amit az a  kapu elzár, oda halandó el nem  
ju t soha. Nem 1 A m odern tudom ány tudja, 
hogy birodalm ának vannak korlátái. De tudja 
azt is, hogy haladnia kell s haladni tud, tehát 
mozgó hatircölöpöket visz m agával s vala
hányszor egy-egy lépéssel előbbre ju t, mindig 
külejbb tolja azokat s csak ami rajtuk túl van, 
azt engedi át a  theológiának.

Így van ez széles e világon m indenütt. 
Az emberi szellem történetében nagyobb for
radalm i átalakulás nem  volt soha, m int az, 
amelynek szem ünk láttára bontakozik ki első 
fejlődési folyamata. Egyetlen sziget az emberi 
szellem e viharosan zajló óceánjában imm ár 
csak mi vagyunk. Mihozzánk egyetlen hul- 
lám gyürüje se ju t  el eme világmozgalomnak. 
Abban a  korban, amely a kalholikus theolópia 
tanszékéül s  a róm ai egyház vallási irudal- 
m ának élén egy Craus Xavér Ferencet, egy 
Ehrhardot, egy Schellt látott, am elyben 
Delitzsch az ó-testám entum ot leem elte az 
oltárról s  a  história földszintjére szál
lította l e , am elyben Loisy az uj-testá- 
m entum et kritikai vizsgálat tárgyává teszi 
s katholikus pap létére egyházának alap-

A hat lövés — de hogy vánszorognak a 
másodpercek 1 — egymásután dördült el és egyi
küknek sem történt baia. A nyomás eltűnt az 
agyról, újra tudtak gondolkozni és újra láttak.

A kardpárbaj. Az már nem olyan rettenetes, 
mint a komisz, gyalázatos pisztoly előtt állani. 
Az voltaképpen sommi már.

és néztek a seg deket, amint a kardokkal jártak- 
keltek, és amint uira érezték a karból szagát, az 
agyukra rászállott a romevés nehéz nyomása. A 
szomük ismét nezett és nőm látott.

Mindkettőnek ilyesmit mondtak a segédei:
— Viselkedj bátrául Légy snajdigl Csak 

neki keli vágni, akkor semmi bajod sem törté
nik I Csak nekil

Meghallgatták az elhadart békitést, kezükbe 
kapták a kardot és vártak.

— Rajta ! — kiáltotta a vezető segéd.
Álltak. De amint a segédek bosszankodva 

mozdultak meg, mindkettő vágott. Gyűlölet nélkül 
és öntudat né kul. a szégyenkezéstől, a gyávaság 
vádjától való félelemben vágtak.

Véreztok mindaketten. Az orvosok megvizs
gálták a sebeket: Jelentéktelen mind, nincs harc- 
képtelenség. Tovább.

A segédek újra beszéltek nekik:
— Vágj oda. Csak vágj, no gondolj semmi

vel. Ha hamarább vágtál volna, most nincs 
sommi bajod.

Tanácsokat adtak:
— A fojedot ne hajtsd úgy előre. A  mellű

det ne hagyd fedetlenül.
Újra szembeoáilottnk. Ekkor már tombolt 

a keserűség a szivükben. Miért nem szüntették 
he már ezt a párbajt? Minek állították újra idő 
őket ? Hát nem olég már ez ? Ilát nem alávaló- 
ság itt mészároltatni őket? Hát nem megmutatták
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ját, a János-evangéliumot a  történelmi 
megbízhatatlanság bélyegével illeti s a 
feltám adás csodáját históríailag bebizonyitha- 
tatlannak m ondja; am elyben a berlini pro
testáns egyetem theologiai tanszékén egy Har- 
nack a  cbristolégiát lehántja  az evangéliumi 
kereszténységről, a  protestantizm usból még a 
keresztség s az úrvacsora szentségét is szám 
űzi s a  keresztény hit egész tartalm át e pár 
szóba foglalja össze: a lélek s az 6 istene, 
—  ebben a  korban a  m agyar tudomány 
legmagasabb székhelyén, a  budapesti egye
tem en a tudom ányszom jas ifjúság a  fő
iskolai hatóságtól vájjon mit kér?  Talán 
újabb tanszékeket a  m odern term észet, 
tudás azon ágazatai szám ára, amelyek kül
földi egyetemeken a szellemi haladásnak 
vakitó fényű sugárkévéit lövellik a  világba ? 
Ó nem . Az ismereteik gyarapítása végett a 
tudom ány csarnokába küldött ifjak az egye
tem  főhatóságától oltalmat kérnek a term é
szettudom ányi tanszékekről s az orvosi fakul
táson hirdetett m odern nagy igazságok ellen. 
Ezek az igazságok akkora hatalmuak, hogy 
kulturtartalm ukat ellenállhatatlan nyomással 
beleszoritják imm ár az egyházi szervezetekbe 
i s ; a  dogmák, ha  nem is teszik le a  fegyvert 
előttük, de hozzájuk simulnak, nehogy az embe
rek lelkében elfogyjon alattuk a talaj, s a kül
föld nemzeteinek hithü papsága nem  ezeket 
az igazságokat akarja többé lerombolni, hanem 
a veszélyeztetett é3 megmentendő vallási 
ideálokat engesztelgetik a  haladó kor vív
mányaival. S minálunk az ifjúság egy része 
a  hitnek kegyszereiből fegyvereket akar csi
nálni, hogy tovaüzhesse velük a szellemi 
haladás eszm eraját. S az egyetem főhatósá
gának vezérférfia mit felel erre ? Kitanitja tán 
a m egtévedteket, hogy a  tudom ány csarnoká
ban  a  szellemi haladás korlátlansága a végcél, 
amely elé sem a politikai hatalom, sem a 
felekezetiség, sőt maga a vallási eszme sem 
szabhat gátakat? Felvilágosítja talán őket, hogy 
a tudom ánynak is m egvan a  m aga lelkiismerete, 
m int a  hitnek, s hogy békót rakni amarra 
épp oly kevéssé szabad, m int em erre? Meg
m agyarázza-e nekik, hogy m alasztot ne a 
tudom ány csarnokában keressenek, hanem  a 
tem plom ban, m ert az iskola szószéke ism e
reteket nyújt 8 vigaszt az isten házának szó
székéről kell keresniük? Nem i A magyar tu
dom ány hivatalos képviselője feleletében el
vileg helyesnek m ondja azt a felfogást, mely 
a hitet akarja  a tudás cenzorává tenni. E 
mai korban, amely a  theológiát is természet- 
tudom ányi alapon próbálja művelni, a  ma

már a bátorságukat? Hát barátok azok a segé
dek, akik ilyent tesznek?

Megint egymásnak vágtak. Újra sebek, 
bosszú, véres repedéEOk a bőrön. Az orvosok 
megvizsgálták gondosan a sebeket: nincs harc- 
képte'spaés.__ ___ _ _

A i é f ’émBérF*ujra biztatták a segÁdek.'Öo 
azok már nem hallgatták a biztatást. A kétség
beesés fojtogatta őket, az egyedülvalóság érzete, 
az elhagyottság, hogy ki vannak szolgáltatva itt 
egypár embernek és valami láthatatlan, gonosz 
erő, valami néma parancsszó arra kényszeríti 
őket, hogy ez emberek szavára karddal menjenek 
egymásnak.

Az ügyvéd jogi gondolkozása háborgott.
— Felindulásban, hirtelen haragban nem 

bűn vért ontani. De lehiggadva, njugodt lélek
kel, közömbösen vért ontani becstelenség, gyaláza
tosság; ezt a vérontást erőszakolni gyilkosság.

Harmadszor is egymásnak mentek kétsógbe- 
osett energiával. Végre I Harcképtelenség, — 
mondták az orvosok. Az ügyvéd a lejére kapott 
egy vágást, a kereskodő az arcára; szemükbe 
csurgóit a vér, nem lehetett tovább verekedni.

A sebek nem fájtak, a kardvágás nem fáj 
és mindkettőn a mogkönnyebbülés nagy öröme 
vett erőt De jött a varrás. A sebfkot varrták: 
egy, öt,, tíz, tizenöt öltéssel . . .  A tü mintha az 
agyvelején menne keresztül az embernek, olyan 
égetően mar bele a húsba. És úgy látszik, soha 
nem fogy el. Újra egy öltés, újra egy.

Az ügyvéd elájult. Szeszt öntöttek belé, víz
zel locsolták. Zavaros szemmel nézett körül Újra 
egy Oltás a gönc tűvel, ismét konyakot öntőttok 
a torkába.

A kereskedő látta az ügyvédet elájulni és 
fehér arcoal dőlt maga is a falhoz. Mikor be
varrták a sebeit, nem ájult el, de kino3 verejték

gyar tudom ányosság hivatalos képviselője e lv 
ben helyesnek m ondja am a törekvést, hogy  
a term észettudom ány szolgálójává szegődjék is
mét a  vallásnak.

Ne csodálkozzék aztán senki, ha a m ost 
felcseperedő nemzedékben, mire kijő az élet 
küzdőporondjára, helyrehozhatatlanul felfordul 
a szellemi egyensúly. A készülő lelki forrada
lom nagy katasztrófáit a  vallási eszme a kül
földön azzal akarja  megelőzni vagy legalább 
enyhíteni, hogy kapcsolatokat keres és szála
kat igyekszik kötni a  hit és a  tudás között. 
Ezt teszik odakünn a  theológusok. Minálunk 
pedig a hivatalos főtudósok pórázra kötnék a 
tudom ányt s a  dogmák korlátái közé szoríta
nák. Mi keletkezhetik ebből egyéb, m int bor
zasztó m eghasonlás s egy végzetes összeomlás 
katasztrófája?

ORSZÁGGYŰLÉS
B u d a p e s t ,  március 19.

A tisztelt Ház mai, unalmas és egyhangú 
ülésén harmadik olvasásban is elfogadták a tog- 
nap megszavazott indemnitást. Lukács László 
pénzügyminiszter visszavonta az elmúlt évben 
benyújtott fölhatalmazási javaslatot s  aztán áttér
tek az 1904. évi ujoncjavaslatok tárgyalására, 
melyhez Baiont/i Samu, Szederkényi Nándor és 
liolnár Jenó szélt. Az ülés végén Horváth Gyula 
interpellált.

Az ülés lefolyásáról a kővetkező részleteket 
közöljük;

■A k ép v ise lőh á i ülése m árcius 19-én.
— Kezdete délelőtt lOVi órakor, —

Elnök: Pereset Dezső.
A kormány részéről jelen vannak. Gróf Tisza 

István. Lakács László, Nyíri Sándor, Plősz Sándor.
Elnök: Megnyitja az ülést és előterjeszti a kér

vényeket.
Lnkáos László pénzügyminiszter visszavonja az

1903. év végéig viselendő közterhekről és fedezendő 
ádami kiadásokról szóló, tárgytalanná vált törvény
javaslatok

E lnök: Kimondja, hogy ,,.2-kor a Ház áttér az 
interpelláoióra. Horváik Gyula kiván kérdést tenni a 
kereskedelmi miniszterhez a budapesti közúti villamos- 
vasúttársaság ügyében.

Következik a napirend.
Az indemuitásról szóló törvényjavaslatot harma

dik olvasásban is megszavazza a Ház és az erre vo
natkozó jegyzőkönyvi kivonatot nyomban hitelesíti s 
átküldi a főrendiházhoz. *-

(Az ujoncjavaslatok.)
Kftanleh Aurél előadó elfogadásra ajánlja az

1904. évi ujonojutalék változatlan lenntartásáról szóló 
törvényjavaslatot. Nem szaporítja a szót, mert az a 
tanulságos vita. amely csak nemrég végződött be, 
minden katonai kérdést megvilágított

oseppzett a homlokán és fuldokolva hosz- 
szan nyögött. » - .

Készen voltak. Mindakét ember össze volt 
varrva és be volt pólyázva vattás, nagy köté
sekbe. A fejükön óriási kötéscsomagok, a testü
kön üssze-yisjEML kötést tftrtő ijonjb'lly8"ok... A 7. 
arcuY iehér ea a'nadrágjukon vőroáeppek. Körül 
a padién is vér mindenütt és karbolszag a le  ̂
vegöben.

Öltözködni indultak és szembetalálkoztak. 
A pillantásuk végigfutotta a másikat és mind
egyiknek a szivét szánalom és részvét Öntötte el 
egy meleg hullámmal. A maga soreát, a maga 
gyötrődéseit és kínjait Bojnálta meg a máRÍkban 
mindakettő és úgy érezték, hogy egy méltatlan 
és alávaló szenvedésben társak és testvérek lettek.

Az ügyvéd kinyújtotta megvágott és bekötö
zött kezét. A kereskedő megszorította. És a két 
összevágott és bekötözött ember, a novetségcs 
pólyákkal, a nagyra dagadt fejjel megölelte egy
mást. Óvatosan — magát és a másikat kiméivé 
— félig meztelenül, összeülelkeztek. A kereskedő 
könnyezni kezdett éa az ájuldozó ügyvéd felsza
badult idegeinek egy hirtelen rohamában zoko
gásra fakadt.

A segédok bámulva nézték a két halálos 
ellenséget ée kérdő, gúnyos pillantásokat vetettek 
rájuk.

A  két ember észrevette éa a kereskedő oda- 
sugta az ügyvédnek:

— A gazemberek.
Az ügyvéd a gyűlölet meggyőződésével vá

laszolta :
— A gazemberek i i !
És ettől a naptól kezdve a legjobb ba- 

rátok lotlok a világon.

Bakonyi Hamu: Azon a kérdésen kezdi, hogy 
miosoda tanulságokat szűrt le a többség a lefolyt ka
tonai vitából.

Mttnnloh Aurél: Azt, hogy miképpen kell ob
struálni. (Derültség.)

Bakonyt Hamu: Ez a vita bebizonyította, hogy 
a mai szerencsétlen közjogi kapcsolatban a kormá
nyok minden állami érdeket alárendelnek a katonai 
kérdésnek, sőt máslél esztendőre is képesek annak ked
véért az állami gépezetet megakasztani, osak azért, 
hogy a nemzet törekvései ne teljesüljenek. Most is vár
hattak volna az njoncjavaslatokkal. de a hadsereg 
minden előtt, mert az záloga az összbirodalmi eszmének. 
A miniszterelnök sok fáradsággal iparkodott a 67-es ki
egyezés alapgondolatát kidomborítani, de arról meg
feledkezett. hogy ez a legnagyobb akadálya a nem
zeti állam kibővítésének. Vájjon nem szerencsétlen 
állapot-e az, hogy minálunk nemzeti ünnepen a kor
mány távoÚétóvol tündököl ? A kormány nagy vív
mányait busásan meg fogia fizetni az ország: magyar 
pénzen, magyar alapítványi helyeken, német nyelven 
fog szolgáltatni tiszteket a közös hadseregnek. Elfo
gadásra ajánlja határozati javaslatát, mei.v kimondja, 
hogy mivel a közjogi kapcsolatban lehetetlen véd- 
erejet nemzeti irányban lejiesztenie, honvédségében 
sem rendelkezik nemzeti haderővel, tehát ulamtia a 
képviselőház a kormányt az önálló magyar hadsereg 
szervezésére szolgáló törvényjavaslat benyújtására. 
(Élénk helyeslés a azélsőbaioldaloo.)

Szederkényi Nándor csatlakozik e határozati 
javaslathoz. A kormány szembehelyezkedett a 67: 
XII. t-cikkel, mikor ezt a javaslatot előterjesztette. 
A másfél évig folyt harcban a nemzőt nagy többsége 
követelte a magyar vezényszót a kormányt támogató 
parinak pedig egy szava sem volt a nemzeti törek
vések mellett, csak szavazott. Ez a parlamentarizmus 
lerombolása, nem az ellenzék küzdelme ártof. annak. 
A kormány a póttartalékosok szenvedésére hivat
kozva követelte az ellenzéktől a harc beszü tetősét s 
nem gondolta meg, hogy nagy nemzeti célokért szen
vedni hazafias kötelesség. Fejtegeti, hogy a benyúj
tott törvém javaslat ellenkezik az Ü 6 7 ; S ÍI. t-oikkel. 
Pihenőt kér.

E lnök: Szünetet ad.
Szederkényi Nándor szünet ntán folytatja azt a 

fejtegetését, hogy a törvényjavaslat nem telei meg a 
törvényes állapotnak. Nem szavazza meg az njonolét- 
azámot. (Helveslés a baloldalon.)

A jegyei szólásra hívja föl a következő szó
nokot.

Molnár Jenő hangsúlyozza, hogy a kormány 
alig várta a tavalyi újoncok megszavazását

Szederkényi Nándor: Boosánatot kérek, hatá
rozati javaslatomat, melyről beszédem Borán szóltam, 
nem nyújtottam be. (Molnár Jonő leüt) Felolvassa 
elleninditványát amely azt kívánja, hogy a képviseló- 
ház utasítsa vissza a törvényjavaslatot mert olyan 
közös hadsereg számára kéri az njonolétszámot, ameiy 
nem felel meg az állami önállóságnak, német vezény
szó alatt áll és jelvényei idegenek. (Helyeslés bál
iétól.)

E lnök : Ezúttal kivételt tesz éa ettogadv a 
határozati avaslatot, de ez nem lehet preoeders mra, 
hogy más beszéd közben beadható legyen határozati 
javaslat

Molnár Jenő szerint a kormány alig várta hogy 
megkapja a tavalyi újoncokat s helyreálljon a törvé
nyes rend, mindönki azt hitte, hogy meg lóg indulni 
a hasznos munka. Ehelyett előáll ismét a katonai ja 
vaslatokkal. A többség boldog, hogy leszavazhatta a 
nemzeti követeléseket, de a nép közé nőm mer ki
menni. (Zajos derű tség a jobboldalon.) Nem hallott 
róla, hogy a szabadelvüpárti képviselők beszámoló- 
beszédet tartottak volna mostanában, vagy hogy meg
jelentek volna a márciusi ünnepen. Nem szavazza meg 
a törvényjavaslatot, hanem a beadott határozati javas
latokhoz oeatlakozik.

Lováazy Márton: Kéri a Házat, hogy a ksg- 
közelebbi ülésen beszé.hessen.

Bénay Jenő előadó benyújtja a földművelési 
bizottság jelentését a dnnai halászat védelméről

i -t : uSfietyö— UZUZO ' 
natkozó törvényjavaslat tárgyában.

Elnök: Megállapítja, hogy hétfőn az ujdzKJAVsa
latok lesznek napirenden.

Borváth Gyula: Megiuterpellálja a kereskedelmi 
minisztert a közúti villamos vasúti viszonyok miatt A  
társaság nem törődik a közönség érdekeivel; az 
állóhelyek megszüntetése következtében elvesztett 
jövedo met ngy akarja visszaszerezni, hogy a bérlet
jegyüket megdrágitotla, az arra jogosítottaktól meg
vonta a kedvezményeket, a külső-váozi-nti vonalon 
lakó hivatalnok- és szegény munkásnép olosóbb je
gyeit csökkentette és lehetetlen körforgalmi vonalakat 
rendezett be. Interpellációja igy szól:

1. Van-e tudomása a miniszter urnák arról, hogy 
a bndapesti közúti vasut'&rsaság vonalain a közleke
dés megbízhatatlan ?

2. Van-e tudomása, hogy a most említett társa
ság az állóhelyek megszüntetése folytán szükségessé 
vált személyzeti és koositöbbletekről mindeddig nem 
gondoskodott?

3. Van-e tudomásé, hogy a kiadott menetrend
ben megszabott menetidőket be nem tartja ?

4. Yégül a budapesti közúti vasúttársasággal 
kötött szerződés alapján megengedhetőnek tartja-e a 
miniszter nr. hogy a bérlet- és béríet-oserejegyek 
árát önkénvileg lolemelje, hogy a bérletjegyek kiadá
sát tetszése szerint megtagadja, a bérletjegyek hasz- 
nála'át tetszése szerint korlátozza?

6. Szándókozik-e a miniszter nr mindezekről 
tudomást szerezni és a visszaéléseket sürgősen or- 
voso.ni ?

É lnék: Kiadja az interpelláciőt a kereskedelmi 
miniszternek s az ülést délután 2 órakor bezárja.
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B E L F Ö L D
Sam assa Jó zse f bíboros. Beavatott körök

ből azt hirosztelik, hogy Samassa József egri érsek 
biborosi kinovezése befejezett tény. Samassát tud- 
valevőleg mér a Széli-kormány ajánlotta a magas 
egyházi méltóságra, de akarata megtört X III. Leó 
pápa és Bampolla merev magatartásán. Hogy az 
egri érsek most mégis megkapja a bibomoki ka
lapot, méltán annak jeléül tekinthető, hogy az uj 
pápa és államtitkára szakítottak azzal a szellemmel, 
amely a múltban nem egyszer útjába állt a ma
gyar álláspont érvényesülésének. Megemlítjük itt, 
hogy szeposi püspökké csakugyan Párvy Sándor 
egri kanonokot nevezték ki.

A tem esvári mandátum. Temesvárról jelentik 
lapunknak, hogy az ottani ellenzéki körök jelöltje, 
Földes Béla egyetemi tanár, udvari tanáoeos, akit 
gróf Khieen-Béderváry Károly ellen akartak felléptetni, 
— a jelölési nem fogadta el. Mivel azonban az illető 
ellenzéki polgárok az egyhangú választást minden
képpen meg akarják akadályozni, — helyi jelöltet 
fognak fölállítani és pedig vagy dr. Uuth Gáspár 
ügyvédet vagy Csti Lajos piarista gymnátiumi tanárt.

A z 1904 . évi újoncok. Mint a Hamar 
Távirati Iroda értesül, Nyíri Sándor honvédelmi 
miniszter körrondeletot bocsátott ki, amolylyel az 
1904. évi ujoncozás előmunkálatainak foganatba 
vételét rendeli el. hogy a fősorozás az újonc- 
javaslatok elintézése után f. évi május 24-én aka
dálytalanul megkezdhető legyen.

M agyar katonai nevelés. A képviselőház had
ügyi bizottsága e hó 24-én délután öt órakor ülést 
tart, melyen a közöshadseregbeli nevelő-intézetek
ben létesítendő alapítványokról szóló javaslatot lógja 
tárgyalni.

Hock János és a  B án ffy -p árt.
Budapest, március 19.

Hock Ján os k ép vise lő  a k övetkező nyilatkozatot 
küldölte b e  lap u n kh oz:

Mélyen tisztelt szerkesztő ur I
Legutóbbi képviselőházi le'szólalásomat a lapok 

pártállásuk szerint méltatták s igy különféleképpen 
magyarázták.

Jogok volt hozzá 1 Hiszen a sajtó osak úgy lehet 
a közélet tintitó-rostájárá, ha a nyilvánosság illeté
kességéhez tartozó eszméknek és cselekedeteknek 
minden vonatkozásait, minden szempontjait megvilá- 
gosithatja. K feladatának körén belül a sajtó szuverén, 
mivel korlátlan az ő szabadsága.

De hogyha a sajtó felfogásában ellentétek je
lentkeznének, — nemcsak szavaink és gondolataink 
■ rtelmezésében, hanem politikai szándékaink megíté
lésében is — akkor, úgy vélem, jogunk sőt köteles
ségünk, a homályt minél elébb tisztázni, hogy kitűzött 
céljainkat szabatosan körülírva helyezhessük a nyil
vánosság ellenőrzése alá.

• £  kötelességem et igyekszem  teljesíteni most.
midőn a lapok felfogásaiban mutatkozó zavart — 
mely könnyen félreértésekre vezethet — kiegyenlíteni 
szándékosom.

Az ellentétek, bizonyos árnyalati külömbségek- 
től eltekintve, három alapfelfogásban összegezhetők:

1. hogy kibontottam a Házban a Bánffy-párt 
zászlaját;
_ ?, Énnry Bgwffy. ** Pnv^m JrrtyKtt

lé n y e g es  eltérések  vannak ; ”
8. hogy e beszéddel Bánffy és Apponyi pro

gramot ja között akartam h d a t verni.
Ugy-e, minő széles ingadozás ez a felfogások

ban?! Az egyik szerint Bánffysta vagyok; a másik 
szerint nem vagyok az; a harmadik szerint pedig 
összekötő kapoos vagyok Bánffy és Apponyi pro- 
grammja között.

A félreérthetés okát legelőször önmagámban 
kerestem. Ezért fig- elme6en újra átolvastam beszéde
met, amely ismét csak arról győzött meg, hogy nyíltan 
kifejezett szándékomra nem az én szavaim vetettek 
árnyékot Hiszen egy kormánvpárti közbckiá'tásra: 
,,Bánffyistae ön — világosan leleitem, hogy: „Eu nyíl
tan szembenállottam vele egykor, amikor láttam, hogy 
kormányzása az országra káros azzal a politikává!, 
amelyet önök még akkor támogattak. Most pedig, 
amikor ő, a magyar nemzeti politika zászlójával azt 
mondja: a múlt tévedésein okulva, én erős nemzeti poli
tika  és közgazdasági önállóságot akarok, —  nem habo
zom kijelenteni, hogy ezt a becsületes nemzeti pro- 
grammot a  magamévá teszem.*

Ezt a kijelentésemet annál több joggal tehetem, tat- 
vei áa most is ugyanazon programra alapján állok, amelyet 
választóim előtt kifejtettem s amelyhez politikai tisztessé
gemet kötöttem.

Politikai hitvallásomnak gerincoszlopa m indig a 
legerőteljesebb nemzeti irányzat volt

Mindig osak azért dolgoztam, hogy segítsem 
fölépíteni és nemzeti tartalommal megtölteni azt a

iövendő nagy magyar birodalmat, amelynek ereje éa 
diosősége egykor már beragyogott az egész világ 
szemébe. Ezért sürgettem, hogy államiságunknak 
minden intézményébe, nemzeti szervezetünknek min
den ízületébe vigyük bele a fajszeretet sovinizmusá
val nyelvünket, érzésünket, kultúránkat Hogy letör
jünk minden akadályt, mely közjogi egységünk
nek nemzeti egységgé való átalakítását megnehe
zítheti. Tizenhét év óta állandóan követeltem hogy 
udvartartásunkban, államiságunk külső megjelené
sében címerünkben és jelvényeinkben nemzeti ön
állóságunk képét domborítsuk ki. Végre hir
dettem azt az erőteljes magyar kultúrpolitikát is 
amely közművelődési intézményeinkbe a nemzeti ön
tudatot rendszeresen beleviszi és a magyar művészet 
istápolásával már az ifjúságban kitejleszti a neme
sebb müiz ést és a faji önérzetet.

E programmért harooltam következetesen, saját 
érdekeim legázolásával. Ebhez csatoltam nyolc évvel 
ezelőtt még az önálló vámterület álláspontját is, mert 
me&gryGzödésem, hogy a vámküzössógi viszony mai 
gyakorlati alkalmazásában nemcsak a kiegyezés alap- 
gondolatát, a paritást sérti — hanem nemzeti erőkifej
tésünket is teljesen megbénítja, gazdasági életünket 
elsorvasztja, iparfejlesztésünket csirájában megfojtja 
és szemérmetlenül kizsákmányol bennünket Ausztria 
javára.

Magyar nemzeti politika, gazdasági önállósági
Ez az én programmom. amelyet nyilvánosan k i

fejtettem választásomkor; állandóan képviseltem az 
országgytí ósen. E két alapelvet nem hitvány kortes
fogásból hirdettem suba alatt, hogy a Házban ismét 
letagadjam, hanem szint vallottam az ország tudtával 
érettük.

Ilyen megbízással mentem a Házba is ahol Széli 
Kálmán tisz'ességes rendszerét támogattam, mig az 
ujoncjavaslat a nagy nemzeti küzdelmet lel nem ébresz
tette. E harcban az alsotmányos érzésnek, a magyar 
nyelvnek, a nemzeti jellegnek és hazafiságnak véd- 
erőszervezetünkbeu érvényesüléséért küzdöttem. Nem 
csatlakoztam az obstrukcióhoz, de harcoltam az alkot
mányos vitatkozásnak minden rendelkezésemre álló 
fegyverével.

Most is fönntartom teljes álláspontomat és el
veimből egy porszemet föl nem adok. De amikor lá
tom, hogy a politikai helyzet uj áalakulásávai egy 
olyan párt szervezkedik, amelynek proyammja teljesen 
azonos az én nyilvánosan hirdetett és becsületesen képviselt 
meggyőződésemmel, bűnt követnék el nemcsak saját lelki- 
ismeretem hanem hazámnak érdekei ellen is, ha személyi 
okokból a közös elvek zászlója alá nem sorakoznám.

E kötelessógérzetemet még az a tisztelet sem 
tudta megingatni, ame.y engem grót Apponyi Albert 
nagv tehetségeihez, önzetlen és tiszta hazafiságáboz, 
egvéni vonzalmam és hosszas politikai együttműkö
désünk kapcsán fűz.

A mi nézeteink csak akkor térlek el mikor az 
ujonojavaslat küzdelmében a szabadeivüpártból kilép
tem. De akkor is őszinte nyíl sággai megmondottam, 
hogy én Széli Kálmán bukásával elérkezettnek látom 
az időt, hogy visszatérjek az összeolvadás óta begön- 
gyölitve álló nemzeti politikának zászlója alá.

Azóta az események rohamos alaku'ásai engem 
igazoltak. M ais erős és megingathatatlan az én hitem, 
hogy ha Apponyi kiváló elméjével saz  egész ország
ban még akkor lényben ragyogó nimbuszával meg
ragadta volna a csúcsponton ingadozó helyzetnek 
küllőit, a politika szekere nem gurulhatott volna ilyen 
hirtelen vissza a régi rendszer kátyújába.

Kilépésem idejébeu, mely a válság fordulója 
volt, minden kedvező esély összetalálkozott, hogy az 
országos lelkesedésből és a pártok bomladozásából 
előállott helvzetet egy erős és akarni tudó egyéniség 
a legszé esebb nemzeti politika szervezésére íőihaaz- 
nálja. Minden szem önkéntelenül Apponyira nézett 
De talán széles e hazában senki izgatottabban nem 
várta zászlóbontását, mint én. Remegtem, mint Ibsen 
Nórája, mikor várta a csodát!

Mi történt?
A végzetszerüleg összetorlódott eseményeket 

senki- nem kötötte csomóba, hanem megvártuk, mig 
aSbíi IgfínFi-ÖZeftéiii.'ikhak. Agjr ü&Uai-üfct "VÍaSZá ~X kő 
ismét a hegyéiről és a sisiphusi munkát a nemzet njra 
kezdheti!

Mi, gyengébb emberek, e tévedésnek csak a sú
lyát éreztük, de a kibontakozás megindításához sem 
erőnk, sem elég tekintélyünk nem volt. Ezért sohau
tózott lelkében az egész nemzet ösztönszerüleg vezér 
ntán. Egy szívós és akarni tndó energiának a hiányát 
éreztük, aki a nemzeti politikának és a gazdasági 
önállóságnak zászlait egyesítve viheti egy uj küzde
lembe.

Ekkor dőlt el az a láthatatlan mérkőzés gróf 
Apponvi és báró Bánffy Dezső programmja között, 
amolyben — szerén-’ nézetem szerint — az ntőbbi 
lett a helyzet ura. Miért? Mivel a gazdasági önállóságot 
ő hirdeti legelőször kiegyezési alapon erőteljes nemzeti 
irányzattal s így ellenzéki álláspontja is határozottabb.

Kogy est a programmot báró Bánjjy Dezső hir
deti az országnak, akivel én éveken keresztül nyílt 
harcot küzdöttem, ez csak az én személyes helyzete
met teheti vele szemben kényelmetlenné, de hazafias 
kötelességeim teljesítésében engem ilyen kicsinyes 
okok meg nem akadályozhatnak. Lelkiismeretem 
mondja, akkor cselekedném helytelenül, ha a nagy, 
országos szempontokat a  személyes vonzalmak mér
tékétől tenném függővé.

Lojális őszinteséggel támogatom tehát Bánffy 
Dezsőt politikai elveink közösségében. Zászlója alatt 
küzdők, mig ragyogni látom ratta a gazdasági és nem
zeti újjászervezés programmját. Kitartok vele mo6t. mi

kor hatalom nélkül as ország gazdasági felvirágzá
sáért és nemzeti eszményekért kozd s amikor már 
mindazok elhagyták őt, akiket egykor hatalmával ma
gához fölemelt.

Ha^afíui tisztelettel maradtam a tisztelt szer
kesztő árnak késs híve

Hook János.K Ü L F Ö L D  Az orosz-japán háború.
Budapest, mároius IS.

Tegnap még akadt egy eirkusz-piüvéaz, aki 
valami újságot tudott az újságoknak mondani. 
Igaz, hogy olyan újság is volt azl Port-Arthui 
elad ostromáról szóló. Azaz tulajdonképpen a eir- 
kuzxelőadást dicsőítő, mely az ágyuk dórgése köz
ben is zavartalanul folyt tovább. Ma már akro
bata sincs. Sommi sincs. Ami azonban méltán 
tölti el a japán-barátokat aggodalommal. Meddig 
késleltetik még az előnyomulást ? Hisz a maudsuriai 
vasút nap-nap után uj orosz csapatokat szállít a 
háború színhelyére. Ha ez még igy tart néhány 
hétig, olyan túlnyomó orosz erővel fognak a Jalu 
folyó mellett találkozni, mely nagyon is kétségessé 
teszi majd a harc kimenetelét.

Mi az oka ennek a veszedelmes késlekedés
nek f Ezen töri most mindenki a fejét, aki a há
ború irántiérdeklődik. Azok, akik Koreát ismerik, 
azzal mentik a japánokat, hogy az utak roppant 
rossz karban vannak. A folyókon nem vezetnek 
át hidak, a mellékutak pedig meredek emelke
déssel hegyeken visznek keresztül; ahol pedig 
olrad a hó, ott a talaj járhatatlant süppedékes 
és egyáltalában nem használható. Koreában már
cius közepétől május elejéig úgyszólván teljesen 
szünetel a  szárazföldi közlekedés. Valószínű tehát, 
hogy a japánok a régi utak rendbehozásával, 
újaknak építésével és hidak rőgtönözősóvel vau
nak elfoglalva. De úgy látszik, hogy ezen a téren 
nagy munkát végeztek, mert a tokiói külföldi 
attasék és újságírók azt az értesítést kapták, hogy 
március 20-ikán elutazhatnak a harctérre. Amiből 
azt lehet következtetni, hogy a japánok elhárítot
ták azlutakokozta nehézségekot és hogy már 
legközelebb megkezdik a szárazföldi előnyo
mulást.

A japánok  veresége.
London, mároius 19.

(Reuter.) Csifui 19-iki m agántárirat bírt 
ad a Jalu folyó mellett lefolyt ütközetről. Az 
oroszok azt állítják, hogy 1800 jap án t el
fogtak.

As oroszok hadmoadulatai.
London, mároius 19.

A Pat'fy Chroniele jelenti Toái’Jból tegnapi 
kelettel, hogy az összes orosz haderőt, 200 kozák 
kivételével, vieseavonták a Jalu folyó mögé. A Jalu 

~fóS i'jüugjáng áoZutf {tülkük Vikt/uk/——-
emberi Kiulencseug mellett vontak össze. Az 
utóbbi hely és Antung közt öt-öt kozákból álló 
postavonal van felállítva egymástól 400 yardnyi 
távolságban. — A Daily Telegraphnnt jelentik 
Tokáiból, hogy az oroszoknak Niucsang mollett 
néhány tábori ütege, 9 Krupp-ágyuja és több mo
zsara áll, továbbá Sonevancseng mellett 2000 
főnyi orosz gyalogság áll négy ütoggei. Elegendő 
élelmiszerük van, hogy hosszabb ideig tarthassák 
magukat. — Szöulból jelentik, hogy 1500 orosz 
lovas Viosu s Pjöngjang között egészen váratlanul 
előrenyomult. Kétszáz lovas megtámadta a túlsó 
parton levő japánokat, akik azonban nem visto- 
nortdk a tüeelétt.

London, március 19.
Az oroszok előrenyomulását különösen az a 

körülmény akadályozza, hogy nmeeenek megbithabí 
vaetöik. Szöngeöngben, a Jalu délnyugati partján, 
nemrég orosz katonák ugyanabban a házban vol
tak elhelyezve, ahol öt koreainak vélt vezető la
kott, valósággal azonban japán gyalogos katonák 
voltak, akik értettek oroszul s megtudták az 
oroszok szándékát. A Daily Mail értesülése sze
rint eddig kilencvenezer árost katona van koncen
trálva a koreai határon s ezek osak Kuropatkin

PFANHAUSER-féle
P e r fe c t -s e p a r a to r o k .  
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tábornok megérkezését várják, hogy az oflenzivát 
megkezdhessék. Az oroszok és a koreaiak közt a 
lehető legjobb viszony van.

A ja p á n o k  készü lő d ése .
London, március 19.

Totóiból jelentik, hogy a mikádó tegnap és 
tegnapelőtt négyszázkiloncvonhét tisztot fogadott, 
akik legközelebb elindulnak a harctérre. A Tímea 
értesülése szerint a külföldi attasék és az újság
írók azt az értesítést kapták, hogy március 20-án 
elutazhatnak a harctérre. Ebből azt következte
tik, hogy a japánok szárazföldi előnyomulása már 
legközelebb meg fog kezdődni.

A osinmapói tengeröbölben a jégzajlás na
gyon megnehezíti a hajózást A japánok minden
nel el vannak látva, hogy partra szállhassanak, és 
pontonokból száz méter hosszú kikötőhidat épít
tettek. Egy kisebb elkülönitmény elment Pjöng- 
jangba s elfoglalta a várost A Csemulpóba való 
osapatszállilás nagyon lassan megy előre. Igen 
nagy hideg van.

I to  m á r k i  kü ld e tése .
Szöul, mároius 19.

Ito márki ma délután ünnepies kihallgatáson 
volt a koreai császárnál; a császár, aki igen előzé
keny volt, a szertartások csarnokában fogadta Itót, 
Cueuki, a  titkos tanács titkára, aki Ito márki kísére
tében van, úgy nyilatkozott hogy I.o küldetése ki
zárólag a japán császár személyes megbízásából ered, 
akinek óhaja, hogy ezekben a mozgalmas időkben 
kitejezést adjon Korea iránt való szimpátiájának. A 
küldetésnek politikai célja nincs.

A  r é m l á t ó  o r o s z o k ,

Pátarvár, március 19.
A kormány intézkedéseket tesz, hogy a finn és 

és ba'ti tengerpartot megzédeimezze valamely európai 
ellenségnek váratlan támadása ellen. A finnországi 
ezredeket és a második gárdshadosztályt a part men
tén helyezték el s egyes városokban megtiltották bi
zonyos épületek bérbeadását, Pétervárott és Rigában 
nincs szükBég különösebb védelmi intézkedésekre, 
mert Kronstadt és Düoamünde jól meg van erősítve.

A  f e c s e g ő  h a d v e z é r .

K rlsstián la , március 19.
Nyguist norvég százados, aki mint a norvég 

hadsereg képviselője a kelotézsiai harctérre utazik, 
Pétervárott beszélgetést folytatott Kuropatkin tá
bornokkal, aki azt mondta, hogy a háború legalább 
lél esziendeig fog tartani.

O ro szo rszá g  é s  K h in a .
London, márcins 19.

Ttencíitiből jelontik: Lassar pekingi orosz kö
vet ism-telte tiltakozását az ellen, hogy khinai 
csapatokat a nagy falon túl fokvő vidékekre küld
jenek, és a csapatok visszavonását követelte, mert 
különben Oroszország hajlandó föltenni, hogy 
Khina a semlegességet Japán javára elejti. Lassar 
megújította fenvegotésoit, hogv a Khina részéről 
való legcsekélyebb csapatmozdulatra orosz csapa
tok fognak Ptkingbe vonulni. Hir szerint Khina 
azt válaszolja, hogy nem hajlandó csapatait visz-

E g y  ja p á n  á lla m fé r f in  n y ila tk o za ta .
London, március 19.

A Reuter-ügvnökség egy képviselője beszél
getést folytatott báró Suyomatsuvol, egy itt időző 
volt japán miniszterről, aki veie Ito márkinak.

A beszélge és folyamán buyornatzn azt mondta, 
hogy Japán nem tisztán önző okokból harcol. Minden 
ország amelvnek Ke ct-Ázs ában politikai és keres
kedő mi érdekei vannak köztük Fraec aország és Né- 
metország, épp úgy mint Anglia és az Egyesült-Államok, 
hasznot fognak bűzni ama láradozások sikeréből, hogy 
a nyitott ajtó elvét és a szerződések megtartását 
biztosítsák. Feltétlenül léire kell tenni azt a gondo
latot hogy Franciaország, Németország és Japán közt 
Kelet-Ázsiában valamely érdekellentét forogna lenn 
Ellenkezőleg, ezeknek az országoknak köszönhettük 
hadügyi szervezetünket, igazságügyünk szervezetét a 
tudományok és a technika ezekkel je entékeny köl
csönös viszonyt tar anak lenn. Ezekkel a hatalmakkal 
barátságos viszonyban kívánunk maradni. Tel esen 
érijük Franciaország kényes helyzetét Oroszország

gal való szövetsége révén, de komolyan reméljük 
és hiszszük, hogv a szövetség íennállása nem lóg 
akadálynak bizonyulni a Franoiaországgal való 
legjobb viszony lenntartása tekintetében. Német, 
ország állása Franciaország és Oroszország közepette 
nem könnyű. De komolyan hiszünk Németország 
semlegességének őszinteségében és szívből óhajtjuk, 
hogy Németországhoz való barátságos viszonyuk vál
tozatlan marad on. Az angol-lraucia egyetértés egyál
talában nem kellemetlen nekünk. Elten kezűleg, ezt 
hatalmas tényezőként üdvözöljük a bábom területi 
korlátozására nézve. Az a gyanú, hogy Japán azt 
hiszi hogy Anglia hadseregére és hajóhadára támasz
kodhatok, teljesen alaptalan. Japán a legtávolabbról sem 
gondol arra. hogy fegyveres támogatásra találjon. Báró 
Suyomatsu továbbá azt mondta: Nem egészen ugyanaz a 
nézetünk Oroszország nagyságáról, mint az európai 
államiéiüakuak. Japánismeri Oroszországgyönge olda
lait. talán jobban, mint maga Oroszország. Nem sok időre 
volt szükség, hogy Oroszország gyengesége a tenge
ren kiderüljön. Bizton reméljük, begy nem nagyon 
sok idő malva Oroszország gyöngesóge a szárazföldim is 
nyilvánvaló lesz a világ előtt. Nem mentünk behunyt sze. 
mekkel a háborúba. Mielőtt az orosz flottát úgyszólván 
megsemmisítettük, azt hittük, hogy a háború vagy egy évig 
fog tartani. Most már nem tartjuk lehetetlennek, hogy a 
harc míg előbb is réget fog érni.

A z  o sz trá k  h e ly ze t. Aus? Irtában még most 
is vannak komoly politikusok, akik bíznak abban, 
hogy sikerülni tog a cseheket és németeket meg
békíteni Maguk a lengyelek is, akik a békéltotési 
akciót kezdeményezték, azt tartják, hogy a kor
mánynak pozitive is közre kell működnie a tárgya
lásokban. De még fennáll a csohoknek multevi hatá
rozata, hogy minden személyes érintkezést megsza
kítanak a kormányDyal és főképp a minisztorelnök- 
kel, igy tohát az érdemleges békéltetési tárgya
lásokat meg kell előznie e határozat felfüg
gesztésének. A tárgyalásokat egyébként úgy 
tervezik, hogy a miniszterelnök vagy a kor
mány más tagjai külön, tárgyalnak a németekkel 
és külön a csehekkel. Es csuk ha ez értekezle
teken a pártok közeledése lesz konstatálható, in
dítják meg a csehek és németek közös tárgyalá
sait. A csehek, hir szerint, nem hajlandók hozzá
járulni a nemzetiségi elhatároláshoz, de nem tá
masztanának kifogást a kerületi felosztás ellen, 
amely azonban a németek szerint a nemzeti
ségi elhatárolással a legszorosabb összefüggésben 
van. A felmerült kompenzációs tervek három 
vitás kérdést ölelnek föl: olyanokat, amelyeknek 
megoldása csak a cseheknek érdeke, olyanokat, 
amelyok a németek nemzeti kívánalmait érintik 
és vegro oly vitás pontokat, amelyeknek elinté
zését a csehek és németek egyaránt óhajtják. E 
tervek egyike, umely a képviselőházban közbe
széd tárgya volt. a következő pontokat foglalja 
magában: benső cseh hivatalos nyelv, másfelől 
nemzotiségi elhatárolás és beosztás, mi mellett 
autonóm kerületi képviseletek alakítása is célozta- 
tik, továbbá az iskolai kiadásoknak nemzetiség 
szerint való fedezése, egy második államvasuti 
igazgatóság szorvezéso és a hivatalnokkérdés 
megoldása kőtelező kormánymegállupodás utján 
olyan értelemben, hogy ha külön német hiva- 
talnokstátus nem is szorveztotik Csehországban, 
de hivatalnoki kinovezésoknél mégis oly eljárás 
kövotletnék, miutha az tényleg volna; e tervek 
záróköve volna a minisztérium kiegészítése egy

tárgyalások ily bő anyag mellett természetesen 
hónapokig eltarthatnak, még akkor is, ha 
zavaró momontumok nem merülnének is föl. 
Egyik feltételük az volna, hogy a csehek a tár
gyalások ideiére fel függesztenék obstrukoiójukat 
és addig a kormány semleges napirenddel foglal
koztatna a képviselőházat. Ami a morva egyotom 
kérdését illeti, minthogy éppen az a legnagyobb 
nehézségek forrása, háttérbe kellene szorítani, épp 
úgy a házszabályok kérdését is. Egyelőre a kor
mány meg akarja választatni a delegációt és a kvóta
küldöttség tagjait és. a változott helyzetre való 
tekintettel, ez elé komoly nehézségek aligha fog
nak felmerülni.

Béos, mároius 19.
Politikai körökben az érdeklődés most a 

dologéoió tagjainak megválasztása felé fordul. A 
miniszterelnök ma a pártok vozéreivol tanácsko- 
zottés hangsúlyozta a delegáeió-választások halaszt
hatatlan sürgősségét; utalt arra, hogy husvét után 
elöreláthatatlan incidensek következhetnek be s éppen 
azért a delegáció tagjait feltétlenül meg kell válasz
tani husvét előtt. A lengyolok, akik eddig ellenezték,

Ihogy már husvét előtt megválaszszák a dolegáoiót, 
holnap felkeresik gróf Ooluchowskil, megkérdő- 
zendök, vájjon a külpolitikai helyzet köve- 
teli-e a delegáció sürgős megválasztását. Képvi
selői körökben beszélik, hogy ha keddre napi
rendre tűzik a delegáció-választást, akkor az 
obstruáló pártok igen nagy harcot fognak támasz
tani és olyan hosszú ülésre van kilátás, amilyen 
a Badeni-éra alatt sem volt.H ÍR E K

Kossuth.
Csak a nép tud igazán szeretni, csak a 

nép tud igazán érezni. Mert nem rendez 
gyász-ünnepélyeket, mert nem hiszi el, hogy 
azok, akikért lelkesedett, hogy azok, akikért 
rajongott; meghaltuk. Hisz érzi őket szivé
ben, látja őket lelkében és követi őket kép
zeletében. Valahányszor öröme van, szólítja 
őket, valahányszor fájdalom éri, hívja’ őket. 
Egynek érzi magát velük túláradó jókedvé
ben ős egynek szomorú kesorgésében. Edes- 
bus dallamaival elválaszthatatlanul hozzáfűzi 
szerető szivéhez cs legendáiban körülfonja 
őket képzeletének csillogó fonalaival.

Azért nem látszik a népen szomorúság 
nyoma, ha gyász-ünnepélyre rendelik ki, azért 
nem tükröződik arcán meghatottság, ha síro
kat megy koszoruzni. Hidegen, közönyösen 
tekint az előtte emelkedő halomra vagy 
díszes mauzóleumra, mórt nem tudja el
képzelni, hogy bálványa, félistene, ott por
lad a barna föld alatt vagy ott a ko
mor falak között. Nem, nem, ott érzi szive 
dobbanásában, ott lobogó lelkesedésében, a 
fejére hulló napsugárban, az egész körötte 
hullámzó életben, ott mindabban, ami szép, 
és mindabban, ami nagy . . .

Oh, a népnek igaza van. Sohasem ér
zem ezt olyan mélyen, mint mikor évenként 
olvasom a hirt, hogy a iőváros, az ország 
Kossuth halálának évfordulóját méltó gyász
ünnepély keretében fogja megünnepelni. Olyan 
idegenül nézek a fekete betűkre, melyek 
Kossuthról mint halottról szólanák. Nem 
tudom porladozónak, örökké pihenőnek elkép
zelni. Ott érzem mindenben, ami ennek az 
országnak sorsát irányítja. Ott, vagy küzdve, 
vagy feltartóztatva, vagy lelkesítve, vagy fé
kezve, vagy buzdítva, vagy korholva. Ha ha
talmas szó harsog végig az országon, benne 
az ő hangja dörgését is hallom és ha komor 
napokra virradnak a magyar föld milliói, a 
búsulók közt 6 mindég az olső . . .

És látni fogom őt holnap is, mikor a 
fekete zászlók árnyéka alatt fekete ember
tömeg fog a kerepesi-uti temető felé hömpö
lyögni, hogy koszorút tegyen virágos sirjara. 
Látni fogom őt, mint élőt, ki ott halad az ő

—magyaljar-kuztTnooi és "luiudégTinen BIüc's 'S~ 
magyar életnek olyan megnyilvánulása, mely na 
benne, az 6 őrök időkre szóló munkájában 
gyökeredznék.

És maguk közt fogják érezni a többiek 
is. És iránta való szeretetük fel fog hang
zani a dalban. A Kossuth-nóta mint bána
tos és diadalmas, mÍDt kesergő és biztató 
himnusz fog végigzongeni a magyar földe
ken. A magyar földeken és a magyar szive
ken. Hogy valamennyi egyesüljön az ő szere- 
tetében.

Az ablakokról fekete zászlók fognak 
alálengeni, a temetőbe özönlőkön fekete ruha 
fog feszülni, de a szivekben piros tűz fog lo
bogni. Az a régi, az a szent tűz, melynek 
csodás fényét meglepetve bámulta egykoron 
a megvénhodt Európa . . .

Kossuthról nem tudunk sírva és zo
kogva emlékezni. Az 6 neve nem könnyeket 
csal a szembo, hanem szikrákat pattant ki

Nem panaszkodik többé bűzös izzadás, testbör-viszketeg, sömör, exem a, ő tvarban szenvedő, ha az

E ré n y i -  fé le  „ Ic h t io l  -  S a lic y  lla l  “
egy kísérletet tesz. Szagtalan,
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belőle. Az ő neve említése nem sápadtságot, 
hanem pirt borit az arcokra. És azok az ezrek 
és tízezrek, akik holnap sírjához zarándokol
nak, büszkén, emelt tővel fognak tovaha
ladni; nevének hangoztatása, a tetteiről való 
emlékezés lángra gyújtja lelkűket és egész 
valójuk megtelik rajongással meg a szabad
ságnak véghetetlen szeretőiével. . .

És áldott legyen százszor, áldott ezer
szer, amiért még halottéiban is mog tudja 
mozgatni a sziveket, amiért nevének varázsá
val tüzet tud gyújtani a kihamvadt szivek
ben, amiért a közönyösségnok ebben a szo
morú korszakában is fel tudja lobogtatni a 
lelkesedést, amiért a kishitűségnek ebben a 
sivár világában is szárnyakat tud adni a lé
leknek, hogy azok a végtelen magasságba, az 
eszmények szférájába ragadják.

Igen, lelkes, a szabadság szeretetével 
eltolt ezrek logDak holnap a Koropesi-uton 
végighömpölyögni. Es az ajkukon felharsogó 
dal, a szemükben felragyogó tűz és szivük
nek gyorsabb dobbanása lesznek Kossuth em
lékezetének legméltóbb hirdetői. Hirdotői 
annak, hogy Kossuth szelleme még mindig 
él, hogy neve olyan szent kapocs, mely újra 
egyesíteni tudja azokat, kiket társadalmi vá
laszfalak, előítéletek, pártszerapontok mosszi 
vetettek egymástól. És ez a tudat olyan meg
nyugtató és olyan felemelő! Mórt ki tudja, mikor 
jön a porc, mely tettre szólít. A perc. mikor csak 
az összetartás, az együttérzés mentheti meg 
ezt a sokat sanyargatott országot, amint már 
megmentette annyiszor . . .

És meg fogja menteni a jövőben is. 
Meggyőzően fogják ezt holnap bizonyítani az 
egy érzésbon összeolvadó ezerek, az egy esz
mében egyesülő tizezrek és az ugyanattól a 
lelkesedéstől hevülő százezerek . . .

Fekete zászlók sürü erdeje borítja né
hány óra múlva árnyát a tővárosra. Do alatta 
nem a csüggedés bágyadt pillangói fognak 
röpködni, hanem a hazufiui bizalom és re
ménykedés madarai fogják merész szárnyu
kat bontogatni. A zászlóknak fekete leple 
nem a holttotemeket boritó takaróra fog em
lékeztetni, hauem azokra a felhőkre, melyek 
alatt a nap lángja lobog . . .  a magyar lel
kesedés lángjai

K. A.

Budapest, március 19.
— A király a bécsi mükiállltáson. A bécsi 

Künstlerhaus évi kiállítását ma déle őtt nyitotta meg 
ő felsége. A király az üdvözlő beszédre válaszolva, 
me’eg e ismeréssel szó t a kiállításról és az osztrák 
művészekről.

— A s özvegy  szász királyné Beoaban. Pécsből 
lávira'ozzák, hogy Albert szász király özvegye ma 
reggel Bécsoe érkezett, ó  felsége ma délután meg- 
JstagpHq - ____ . . - -  -____________

— F rigyes fóharoeg unokája. Pécsből jelentik: 
Ma délután keresztelték itt Illés pármai herceg és 
Mária Anna páduai hercegné leánykáját. Az ünnepies 
keresztelőn, melyet dr. Belepotocky tábori püspök vég
zett nagy segédlettel, többek közt jelen voltak az új
szülött nagyszülői, /  rigyes főherceg és Izabella lő her
cegnő, valamint Róbert j árműi heroeg és neje. Az 
újszülött a Mária Antoi/iutte Erzsébet nevet kapta. A 
keresztelő után a fő nerc égi párnál reggeli volt.

— Apponyi Fiúméban Fiúméból jelentik, hogy 
gróf Apponyi Albert ma reggel mint a Nemzetközi 
Tengerjogi Eg>esüet magyar osztulyának elnöke 
odaérkezett s báró Rostner Ervin kormányzónál szállt 
meg. A kormányzó ma Apponyi tiszteletére 24 terí
tékű ebédet adott.

— Az oi szagos Kosauth-ttnrep. Kossuth Ferenc 
aki betegen lekszik lakásán, levelet irt az országos 
Kossuth-ünrep rendező-bizottságához, amelyben bizto
sítja az ifjúságot hogy ha testét ágyhoz szegzi is a 
betegség, lelke a gyászmeuotel együtt löikeresi hol
nap apja sírját.

Az együtt töltött évek hosszú sora, — úgy
mond — az együtt átélt örömök és bánatok, remé
nyek és csalódásuk, mint ködtátyolkép vonulnak át 
telkemen. Ez évben az én gyászom a fin gyásza lesz; 
b míg önök közi lei lóg tamadui a szellem, az én

betegágyamnál meg fog dobbanni a szív; s i t t  együtt 
a magányban, mint egykor a hontalanság magányá
ban, — együtt szeretjük ö őket: magyar nemzet, s a 
szenvedő Hazát 1

Az ünnepre vonatkozólag Förster Lajos, az 
Egyetemi Kör elnöke nyilatkozatot tesz közzé, amely
ben az Egyetemi Körnek az ünnepléstől való távol- 
maradását azzal okol a meg, hogy nincs elég garancia 
arra, hogy tisztán ifjúsági mozgalomról van szó. A fő
kapitányság figyelmezteti az összes tóvárosi háztulaj
donosokat, hogy házukat fekete lobogóval lássák el, 
nehogy a lobogók hiánya zavargásra adjon alkalmat. 
A rendőrség kijelenti azt is, hogy a holnapi gyűlés 
és a menet alkalmával teljes készenlétben lesz, a 
zavargókat a legszigorúbban lógja megbüntetni és a 
menetet a legkisebb zavargás eseten karhatalommal 
oszla'ja föl.

— Kuaauth Fereno betegsége. Perczel Dezső, a 
képviselőhöz elnöke és Jakabfíy Imre, a Ház alelnöke 
ma délelőtt meglátogatták a  betegen fekvő Kossuth 
Ferencet.

— Bányamunkások a miniszterelnöknél. A
legutóbbi salgótarjáni bányasztrájk kapcsán e.toloncolt 
bányamunkások egy küldöttsége járt ma a szociál
demokrata vezetőség palronátusa alatt gróf 'Itsza 
István miniszterelnöknél. A küldöttség szónoka löl- 
hivta a miniszterelnök ügyeimét azokra a sérelmekre, 
amelyek a sztrájk alkalmával a munkásokat érték. Egy 
szociáldemokrata hír.orrás közlése szerint gróf Tisza 
István félbeszakította a szónok beszédét és kijelentette, 
hogy minden az ő utasítása szerint történt és hogy 
ezek nem sérelmesek, csak jogos ellenszerei a salgó
tarjáni bányamunkások zavargásának. Mikor aztán a 
küldöttség szónoka kérte Tiszát, hogy hallgassa meg 
a munkasokat is, a miniszterelnök állítólag ingerülten 
hallgatásra intette és kiment a fogadóteremből. Ezzel 
szemben természetesen be kell várni az ellenkező 
o.dalról is a dolog előadását.

— Baksay Sándor beiktatása. A dunamelléki 
református egybázherület Szász Károly helyére, aki 
lemondott püspöki méltóságáról, Báksay Sándort vá
lasztotta meg. Az egyházkerület ma kezdte meg 
tavaszi közgyűlését Darányi Ignáo főgondnok elnöa- 
lésóvel. Hivatalosan konstatálták, hogy a beadott 3j 9 
szavazat közül 182 szavazat eset Baksay Sándorra. 
Az új püspököt, akit küldő tség hozott a terembe, 
Darányi Ignác lŐgonduok üdvözölte.

— Püspök urat úgymond, tiszteletteljesen üdvöz
löm. A legmagasabb állast nyújtjuk, amely egyházi 
szervezetünkben van. Külső lormákra igénytelen, 
ámde fontos nemcsak hivatalánál, de tartalmánál 
lógva is. mert száz és száz egvbázközség bizalma 
ta átkozik benne. Ezt a bizalmat nem előlegezték, 
mert püspök ur hosszú és érdemes pálya mö
gött áll s harminchét esztendős lelkészt műkö
désének égboltozatán még csak egy bárány felnő 
sem mutatkozott. Mi nem kérünk, nem kívánunk egye
bet, mint hogy püspöa ur azzal a bizalommal lő jön 
ide közénk ameiylyel mi járulunk püspök ur elé. Egy
házunk nagv és fontos föladatok előtt állt. amelyek 
közül küszöbön van az lc48. évi törvénycikk végr-J- 
hajtása. De az anyagi dolgokon is ölül áll egyházunk 
belső építése és erősítése. A mi egyházi szervezetünk 
kettős elnökséget ismer. Idegenek ezt talán ni6g sem 
értik, mert nem értik a protestáns köteíességérzetet, 
amelv nem a személyeket, de mindig a  dolgokat és a 
célokat tartja szem efőtt. Én, miut püspök urnák 
egyénileg is régi tisztelője, nyújtom testvén jobbo
mat. Szeressük egymást, mint testvérekhez illik s 
. *SlÍJÜ̂ 2PfiB SSClffáhd ?*>g»uk-ggyM»nnk/jgyeit ,v «w. 
képpen áldjon meg bennünket az Isién!

Az üdvözlő beszédet lelkes éljenzés követte, 
amelynek leosiliapultával az uj püspök így lelelt:

— A kerületi közgyűlés parancsának engedel
meskedve, megjelentem, hogy személyemet és szol
gálataimat a közgyűlés további rendelkezése alá bo
csássam. Alázatos köszönetemot fejezem ki a meg
nyilatkozott bizalomért, és kérem, fogadják szívesen 
ama nyilatkozatomat, hogy Isten kegyelmében, elnök- 
társam barátságával, egyházunk minden vezetőférfiai- 
nak jóvoliaba nelye: ett bizalommal késznek nyilatko
zom a reám ruházott tisztséget eliogadui (Ellenzés) 
Kérem tehát, méltóztassanak hivatalba való iktatásom 
foganatosításáról gondoskodni. További gondolataimat 
a homapi ünnepen és holnaputáni székfoglalómban 
fogom teljesíteni.

Az uj re'orrnál us püspököt holnap délelőtt tíz 
órakor iktatják be ünnepélyesen a Kálvin téri refor
mátus templomban. A közgyűlésen ezenkívül Darányi 
főgondnok mély részvéttel emlékezett meg Kovács 
Albert teológiai tanár elhunytéról. Indítványozta, hogy 
az özvegyhez részvéttáviratot intézzenek és a gyűlés 
jegyzőkönyvében Örökítsék meg az elhunyt emléke
zetét. Az indítványt elfogadták.

— Elmaradt lakoma. A Lipótvárosi Kaszinó 
holnapra, vasárnapra, március 20-ikára tűzte ki köz
gyűlési lakomáját, mely közbejött akadályok foly
tán holuaprói elmarad.

— BalatonmeUóklek TaUlán miniszternél. A
balatonparli lakosság vezető í érfiai ma délben a fő
városban értekezletet tartottak, hogy állást foglaljanak 
a Balaton újabb apasztásának meggátlására és nívó
jának oly magasságban való megtartása érdekében, 
mely magasság a hajózásra és fürdőzésre egyaránt 
szükséges. Az értekezlet magáévá tette az óvári Fereno 
által a Balaton megmentésére kidolgozott emlékiratot 
és elhatározta hogy azt nyomban küldöltségileg 
átnyújtja a miniszternek, 'lalhán Béla földmivelés- 
ügyi miniszter Makkfalvay Géza államtitkár jelen
létében fogadta a küldöttséget, melyet Berteiendy Fe- 
renc főispán vezetett a miniszter elé. ’ Hertclendy Fe
renc lóispán, átnyújtván a memorandumot, arra kérte 
a minisztert, hogy az előző földmive'ésügyi kormánynak 
a Balaton apasztására vonatkozó intézkedését he
lyezze hatályon kívül, mert az egész balatonmenti 
lakosságra nézve kész veszedelem. Tallián Béla 
mjniszter kijelentette, hogy meg fogja hallgatni 
az összes érdekelt teleket és e cé.bjl husvét után 
áukótet hiv össze Balaton Füredre. A miniszter vá
laszát lelkesen megéljenezte a küldöttség, mely a 
tisztelgés után Óvári képviselő indítványára elnatá- 
rozta, hogy a Balatonmellók jogos érdekeinek meg
védésére megalakítja a Baiaton-tízövetséget.

— A várm egyei fölevéltarosok fizetési ende- 
zése. A vármegyei ló- és allevéitarosok ma tiszteleg
tek a képviselóuázban gróf Tisza István miniszter
elnöknél, kérve, hogy a közigazgatási tisztviselők 
fizetésrendezése alkalmával a benyujiott törvényjavas
lat úgy módosr.tassek. hogy 12 évi szolgálat után a 
magasabb fizetési osztályba bejuthassanak ; ha azon
ban ez mostani minősítésük alap ián lehetetlen volna, 
az esetben állapítsa meg a kormány a magasabo ké
pesítést, s annak alapján teljesítse a ^enü kóróst. A 
küldöttséget Kammerer Ernő és halász Zsiga ország- 
gyű lési képviselők vezették. A  ievé tárnokok szónoka. 
Kőszeghy Sándor pes'megvei lőlevéltáros hivatkozott a 
miniszterelnöknek egv 1891-ik évi beszédere, melyben 
éppen ó sürgette a varmegyei levéltárat becses tör
téneti anyaginak szakképzett levéltárosok altat való 
feidolgozását. A miniszterelnök látható jó indulattal 
fogadta a küldöttséget; ígéretet azonban a magasabb 
minősítésű levéltámototnak csak az esetre tett, ha ez 
a benyújtott törvényjavaslat kereteit nem érinti, s mi
vel ez az eset nem lorog lenn. a főlevébárosok jó 
reménységgel távoztak az audienciáról. .

— Dr. Oöös József. Az a nagy szerencsétlen
ség, amely tegnap az újlaki polgári leányiskolában 
történt, szomorú emléket lüz dr. Göőz Józsefnek, az in
tézet kiváló igazgatójának nevenapjához. A közked
velt direktor nevenapját akarták megünnepelni a nö
vendékek és az előkészületek során ütött ki a bor
zasztó katasztrófa, amely annál inkább fáj dr. Göőz 
József humánus érzékenységének, mert általánosan 
tudott dolog, hogy ő puritánul elzárkózik minden ünnep
lés elől. Mikor néhány évvel ezelőtt tanítványai ugyan
ilyen alkalomból ajándékkal akarták meglepni, az igaz
gató, mihelyt ez tudomására jutott, szigorúan tiltakozott; 
és mivel az összeg a tudtán kívül rendezett gyűjtés 
folytán már együtt volt, azt szegény növendékek se
gélyezésére szolgáló alapítványivá avatta. A szeren
csétlen véget ért Wittek Irma nővére is részesült egy
szer az atapitváuy kamataiban. Dr. Göőz József áldá
sos tevékenysége tette lehetővé a kerület sok szegény 
leányának a tanulás továbofolytatását. Az újlaki po.- 
gári leányiskolában nem egy szegény növendék bálás 
az igazgatónak bőkezű jótékonyságáért. A főváros 
dr. Göőz Józsefet fáradhatatlan és avatott működése 
jü(*líuálll -fcöeépríirv]£.1 ' jgSjg’WIV7’ Ú'JUl'IUCX*
tisztelte meg és az egész kerület lakosságának beosu- 
lése és szeretető adott visszhangot az elismerésre.

— Kohn érsek vikáriusa. Olmiitzból jelentik, 
hogy a székeskáptalan ma nagy többséggel JFeútiieA 
kanonokot választotta meg érseki vikáriussá.

, — Az automobil-oaalok. Az anversi rendőrség,
mint egy táviratban jelentik, ma letartóz'atta az egyik 
automobil-csalót. Féld Adod 63 éves ügynököt. A 
ogalásban társa volt jeszanicei Jankovics Gyula, a 
poobói nábob. akivel Féld a fővárosban több csalást 
kivetett el. A büntetés elől Féld megszökött, míg 
Jankóvics leülte a büntetését. A főkapitányság hiva
talosan értesíti a kárvallottakat, hogy az Anversbe 
küldött pénzt a konzulátus intézkedése folytán letil
tották s ezért sürgősen tegyék meg íöjelentésüket, 
mert ennélkül pénzüket nem kaphat ák vissza.

— Aa aradi-utó e l osaladl dráma. A aradi-utcai 
osaládi dráma egyik sobesüitje, Wittmann Ferenc 
kiiőzó-tulajdonos ma délelőtt tíz óra után megha.t a 
R^kus-kórhazban. Az asszonynak, Schmidl Annának 
állapota is veszedelmes. Egyre vért hány. Kovács 
Józsefet, a merénylő péksogédet a rendőrség a rab
kórházba vitette, mert hadonázás közben késévei 
megszurta a jobb kezefejét Szándékos emberölés 
büntette miatt folytatják ellene a vizsgálatot

OLLrFÉLj S E I D L I T Z  P O R
felülmúlhatatlan háziszer mindama gyom orbajosnál, melyekből s 
rossz emésztés í-s bzékrekedéa szokott keltikozni. A gyógyszertárakban 
M O L L  készítménye kérendő eredeti dobozokban 2 korona.

O L L -IÍIí S Ó S -B O R S Z E S Z
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—  K irá ly i dokum entum ok. A  LeopeM belga ki
rály és leányai közt lolyó vagyonjogi perben olyan 
királyi okmányok kerülnek most napvilágra, aminők 
rendes körülmények között nem igen ssoktak polgári 
szemek elé kerülni. Az okmányok között van as a 
házassági szerződés, melyet I. Lipót, a mostani belga 
király apja kötött a mi királyunkkal akkor, amikor 
Lipót, akkor brabanti herceg nőül vette Mária Hen
rietta főhercegnőt.

Az érdekes házassági szerződia pontosaiéiból kö
zöljük a következőket:

Hozományul a főhercegnő 100.000 irtot kap fel
séges apjától, a cs. és kir. uralkodőcsalád házi tör
vényeinek megfelelően; kap egyszersmind magas 
származásának megfelelő kelengyét is, tekintve a meg
felelő ékszer-, arany- és ezüsttárgyakat is.

Jegyajáudékul a íőhercegnőnek a hozomány 
felét adja a belga király, s mindkét összegtől ötszá
zalékos kamatot fizet. Ezenkívül azonban kötelezi 
magát a belga király, hogy mernének udvartartására 
rangjához és származásához illő töyéntf fizet.

Kérje elhalálozása esetére a főhercegnő 100.000 
frank özvegyi dijat fog huzni, a tőkéitől járó ötszá
zalékos kamaton kívül. — Ha a feleség halna meg 
előbb íórjénő, e tőkék haszonélvezete a férjet illeti 
ugyan, de a tőkék tulajdon oga a házasságból szá’mizó 
gyermekeket illeti.

Jogosítva lesz a főheroaguő miudarról végren
delkezni, ami halála idején az ő magántulajdonát ké
pezi, beleértve hozományát is.

Előre nem látható esetekre a jövendőbeli házas
felek aiá vaunak vetve a vagyonelküiönités jogának, 
amint azt a jelenleg érvényes belga polgári törvény- 
könyv meghatározza.

Az elhalt királyné 1901. december 25-én kelt 
végrendeletéből érdekesnek találjuk közölni a kötet** 
kezőket:

Házassági szerződésem értelmében jogom van 
100.000 forintnyi hozományomról is rendelkezni. De 
ebből a tőkéből, se kamataiból soka egyetlen fillért nem 
kaptam és erősítem, hogy minden igyekezetem a pénz nyo
mára jutni, htába való volt.

(Je na'i pás touché un centimé ni de cet argeut, ni de 
són revenu; j'aíTinne quetoutcs mes recherckes pour relrou- 
ver trace de cette dói aont restécs infructuenset.)

Mindegyik leányommal, névszerint: Szdsz-Koburg 
Fülöp feleségének, Lóuyay Elemérnének és Belga Kle
mentinának hazulról hozott ékszereim egy-egy har
madát hagyományozom. Belgiumban kapott ékszereit 
a királynak ajándékozta.

Egész sereg pontozatokban emlékezik udvartar
tása egtes tagjairól, végül egyik utolsóban szeretett 
setil-városáról Budapestről, melynek két osaládi képet 
hagyománvozott. *

Az Ítélet alatt lévő pörnek ez a két főokmánya.
— Házasság. Hédi Sándor, az államvasutak híd

vizsgáló üg’ osztályának mérnöke, eljegyezte Steuer 
Erzsi k sasszonyt, Steuer üvula leányát. Budapestem

Kardos Bernát sára;aí*ai állatorvos eljegyezte 
Székely Aranka kisasszonyt Makóról.

— Tüntetés Zágrábban. Zágrábban ma meg
újultak a tüntetések. Elint tudósítónk jelenti, ma dél
előtt a 6zerb egyesületek és az Obzor-phrt hívei az 
egyetemről hazafias dalok éneklése mellett Frank kép
viselő házához vonultak és összes ab’akait betörték- 
Néhány perc múlva Frank hivei is megjelentek és 
verekedést kezdtek a támadókkal._A rendőrség közbe
lépett es köEb embert te*.artöztatotU~A tegnapi tünteté
sen 19 embert tartóztattak le. A szerb egyesület há
zán és az Obzor szerkesztőségében az összes ablako
kat bezúzták. A tüntetők ezután behatolták a szer
kesztői helyiségekbe, ahol köztük és a munkatársak 
között véres verekedés folyt. Később a szerb és 
reálista diákok az egyetemen összegyűltek és egy hatá
rozati javaslatot logadtak el, amelyben a tiszta jogpárti 
diákság eljárását elitéiik és amelyben elhatározta, hogy 
a tiszta jogpártiakkal minden összeköttetést megszakíta
nak. Estére osendőrség és katonaság szállta meg a szo
rongatott épületek környékét. Frank háza előtt, a ezerb 
bank és a részvénynyomda épülete előtt erős csendőr- 
fedezet áll. A Gaj-ulcában a két század gyalogság áll 
készenlétben. Egyes utcákon erős rendőr-Őrszemek 
cirkálnak. Az I icán és a Jel lasloh-téren nagyszámú 
kiváncsi közönség van, amely fel áe alá járkálva aa 
eseményeket tárgyalja. A  tiszta jogpártiaknak ma es
tére hirdetett összejövetele e.maradt.

— T etszh a lo tt  leán y . Drezdából jelentik, hogy 
ott egy 12 éves leány abban a veszedelemben for
gott, hogy élve eltemetik. Tetszhalott volt ée kivitték 
a haJotaskamrába, ahol közvetlenül a temetésre ki
tűzött idő előtt kinyitotta szemét ée megszólalt. A 
leányt hazavitték. As orvosok ast hiszik, hogy élet
ben tarthatják.

Magi arorszá
g la n b e

arorszag egyetlen tetem esebb     r — —
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— A m egégett Iskeláelínyok. A rendőrség az
njlaki iskolában tegnap történt tüzkatasztrófa ügyé
ben megindította a vizsgálatot, hogy megállapítsa, kit 
terhel a felelősség a veszedelemért. A kis lányok állí
tólag engedetem nélkül jutottak a szekrény kulcsához, 
amelyben a művirág készítéséhez használt spiritusz
lámpa volt. Wittek Irmát, aki az éjszaka a Margit- 
kórházban meghalt, valószínűleg holnap temetik. Weisz 
Etelka állapota egyre javul. Ma a tanári kar több 
tagja meglátogatta a zsidó-kórházban. A  szerencsétlen 
Wittek Irmának édesanyjáról az a hír látott napvilá
got, hogy napszámosasszony volna. Ez nem felel 
meg a valóságnak, mert özvegy Witteknénak a férje 
a Dunag Őzhajózási Társaság főgépésze volt. Három 
év óta nyugdijából él az özvegy, akit most leánya 
tragikus vége mély gyászba borított.

— A  szabók sztrájkja. A Zöldvadászban levő 
eztrá'ktanván ma a kétszázadik mester irta aiá a 
munkások követelését, de az aláírók között a kartel 
tagjai közül eddig eg y  nagyobb műhely tula donosa 
sincs. A kurtel tagjai kétezer korona bánatpénzzel 
kötelez’ék magukat arra, ho«y nem engednek a 
sztrájkolóknak. Ma délelőtt a kartel egyik tekintélyes 
tagja kintjárl a sztrájkotoknál, hogy tájékozást szerez
zen arra nézve, hogy vau-e kilátás az egyezkedésre. A 
munkások kijelentették, hogy csakis a benyu tott ár
szabálytervezet alapján hajlandók munkába állani. A 
nagymesterek megbízottja erre bemntatta a sztrájkve
zetőségnek a nagymesterek által kidolgozott ársza
bálytervezetet. amelyet a munkások tervezetére válasz
képpen szerkesztettek a  nagymesterek. A munkások 
most már remélik, hogy a jövő hét elején meg lesz 
az egyezség. — A szervezett szabómesterek nyilatkoza
tot küldtek szét, melyben kijelentik, hogy a kartellbe 
lépett mesterek közül egy sem fogadta el a munká
sok árszabályát. A kartell tehát szilárdan fennáll.

— A  v a sú ti p od gyászh ord irok  g y ű lé s e . A 
vasúti podgyásthordárok és ideiglenes alkalmazottak 
tegnap éjjel 11 órakor tartották meg országos gyű é- 
süket a József lőheroeg-szálló dísztermében. Magyar- 
ország összes vasúti állomásairól érkeztek kikü döttek 
•  gyűlésre?

A gyűlés elnökéül Obernyik Edét választották 
meg, aki megnyitván a gyűlést, ismertette a kérdéses 
magánvállalat bérbevételi "ajánlatát. Dr. Szabó Imre és 
dr. Csepreghy Lajos számoltak be azután eljárásukról 
as országos gyűlésnek, hangoztatván, hogv a terv 
most meghiúsult. Az országos gyűlés husztagu

Íiermanens bizottságot küldött ki, mely elaborátumot 
og kidolgozni s átadni az e'nökigazgatónak s a ke
reskedelmi miniszternek, hogy egvszeramindenkorra 

elejét vegyék a bérbeadásnak s ezúttal sok ezer csa
lád tönkretételének. Az országos gyűlés ezután a nyug
díj kérdésről és fizetésrendezésről tárgyalt. E kérdésben, 
miután az éppen rendezés alatt van, várakozó állás
pontot foglai el s megbízta a bizottságot, hogy azon
nal hívjon egybe újabb gyűlést, ha a moataní fizetés- 
javítási tervezetből kimaradnának. A gyűlés har
madik pontja az országos egyesület megalakítása volt 
A tervet egyhangúlag eliogariták s nyomban meg is 
alakították az országos egyesületet, mely mint erkölcsi 
testület u^y az utazóközönséggel, mint a máv.-val szem
bút a podgyászhordárokért az anyagi és erkölcsi lele- 
lŐsséget elvállalja. Ez az egyesület átveszi a pod- 
gyászhordároknak a máv.-nál lefizetett biztosítékait is 
s az elveszett podgyászokért az utas az egylettől kér
het kárpótlást. Ez az egyesület egyúttal nyugdijpótló 
és belegaegltő-egylet is lesz, melynek Ideiglenes tiszti
karát is megválasztották.

— L éghajóiké. Erdf Sándor főhadnagy, a
Magyar AeroKluh kapitánya holnap, vasárnap, dél
előtt fél tízkor Csissir István KMk huszárezredben
főhadnagygyal a Tattersall-teleprŐl léghajó útra indul.

— Helálczée Góró Lajos sw ismert 
illusztrátor, tegnap 39 éves korában meghalt.

— Sikkasztó katonatiszt. Néhány hét előtt meg
írtuk, hogy a román hadseregnek Krajovdn állomá
sozó lovasezredénél egy Borusaeu Filemon nevű se
gédtiszt feltörte az ezredpénztárt, húszezer frankot el
lopott belőle s megszökött. Azóta egyre keresték, de 
nem tudlak a nyomára akadni. De végre tegnap a 
■znrdoki szoros közelében elfogta a sikkasztó! egy 
oaendőr-Órjárat A szökevény román parasztnak volt 
öltözve s azt mondta, hogy egy szomszédos község 
polgára. A csendőrök azonban gvanosnak találták a 
bekísérték Vulkánra, ahol vallatőra fogták. Itt látván, 
hogy nem menekülhet, töredelmesen bevallotta, hogy 
Borusaeu Filemon s azonos a kra.ovai tikkasztóval. 
A pénzt néhány száz frank hiányával megtalálták 
nála. Egyelőre á adták a bíróságnak.

“  A lift  h alottja. Pétenárról táviratozzak, hogy 
Theodorescu román alkonyul kieseit a vi.lamoa lelvonő- 
gépből és kevéssel azután meghalt A vizsgá at meg
állapította. nogy Theodorescu sa át vigyázatlanságának 
tett áldozata.

— Torok- é s  gégeb ajok  e lle n  kiválóan alkal
masnak bizonyult a rohitsi türdőből való ■Mpria-lorrás- 
vit. Gargalitálva, vagy mint ital is kitűnő hatással 
van a torokra éa gégére. A '•tyrta-í orráé víz langyosan 
használandó; kapható a drogneriákban, gyógyszer* 
tárakban és ásványvizkereskedéeekben.

 B áró B orn em isza  x'a*
Bornemisza Pál, aki már két évtised óta többszörösen 
járta be Dói- és Közép-Aírikának kevésbé ismert vi
dékeit, a napokban érkezett vissza Magyarországba 
legutóbbi keletafrikai ut.áről. Bornemisza utóbbi ku
tatásai Német-Kelet-Afrika és az angol protektorá us 
alatt álló Uganda területén lakó néger törzsekre 
terjedtek ki. A magyar kutató a Nemzeti Muzeum 
néprajzi osztálya részére közel 3000 darab néprajzi 
tárgyat és mintegy 1000 darab zoológiái preparátu
mot hozott magával. Azonkívül igen gazdag magán
gyűjteményt is állított össsze olyan vadászati, nép
rajzi és a.rikai kereskedelmi tárgyakból, amilyenek 
Mngyflmrsaágon eddígelé bemutatva nem voltak Az

pesten kiállítást lóg rendezni.
— K vilecka grófné hangversenye. Berlinből

táviratozza tudósítónk hogy Kvilecka gróíné a hír
hedt gyermekcsempészési vád alól felmentetvén, el
határozta, hogy a berlini szegények javára március
ban hangversenyt fog rende ni. Ma kellelt volna a 
koncertet megtartani, de a  grófné rokonai lebeszélték 
erről Kvilecka grófnőt s igy a hangverseny elmaradt.

— Ö n g y lk o s v a s ú t i t is z tv is e lő . Zsolnáról táv
iratozzék, hogy Atany Dezső államvasuti íőnökhe- 
1 ettes ma egy szállóban revolverből magára lőtt. 
Sebe nem életveszélyes. Tettének oka ismeretlen.

— M ulatság. A Postatakarékpénziári Tisztviselők 
Sportegyesülete ma hangverseny nyel egybekötött tánc- 
mulatságot rendezett. A fényesen sikerült koncert 
soráu R. Maróthy Margit bnlliáns szavalattal, biró 
Lilly szépen csengő énekkel. Sséktly Aruold és Fessler 
Géza zongorajátékka', Vidéky Ödön begedüjátekKal 
aratott tapsokat. A műsor zárópontjául Nagy Endre 
tartott Szellemes szabadé Őadást zajos tetszésnyilvání
tások közölt. Hangverseny után táno volt virradatig. 
— A Budapesti Orvosi Kaszinó tegnap szépsikerű es ét 
adott saját helyiségében. Budai Ottiiia mély drámai 
hatású szavalatát, Váradi Margit és Komlóssy Emma 
művészi éneket Kovács Mihály vidám kupiéit, továbbá 
Rtnner Árpád és dr. Lobi Vilmos számait a közönség 
osztatlan tetszéssel fogadta. A koncert után tánc volt.

— Elafilyedt hajó A Kurlünder Imre cég egy 
leherssálhló-hajőja tegnap Kagybecskereksn, mint onnan 
táviratozák, elsülyedt. A Béga folyón teljes erővel 
haladó hajó odacsapódott a Béga-bid vaspilléreihez 
és oly nagy léket kapott, hogy rögtön elsülyedt. A 
személyzet par,ra úszott, de a néhány száz méter- 
mázsa gabona, amely a hajón volt, elveszett. A ható* 
ság megindította a vizsgálatot.

— A dakozáe. Lippek Károly né két doboz szivar
véget küldött be hozzánk az öreg honvédek részére. 
A jótékony adományt rendeltetése helyére juttatjuk.

— Órások k ö zg y ű lé se . A  budapesti órás-ipa r- 
testület beíegsegélyző-pénztára 27-én közgyűlést tart 
Uj-útca 4. szám alatt A  közgyűlés délu án három 
órakor kezdőd k.

— T avasz i d ivat. Ács és Fodor Mu'dbm-körut 
39. szám alatt levő női divat-, vászon- és leöérnemü- 
áruházában a legújabb tavaszi divatot ecész tel essegé- 
ben megtalálja a hölgyvilág. A cég Hófehérke névvel 
rendkívül praktikus erős vásznat hozott legutóbb 
forgalomba. Az uj vászon kizárólag az Ács és Fodor 
cég tu ajdona.

— Ü | p ezsg ő  A  Kleinosckeg testvérek cs. és kir. 
udvari szállítók budafoki borpincéi bői uj pezsgő ke
rült forgalomba Kleinoscheg-sec névvel. Az uj pezsgő 
máris nagy népszerűségre tett szeri, ami jó minősége 
mel e'.t tanúskodik.

— The V ery . A z nj, elegáns amerikai szabású
Koch-féle felöltők föltünést keltenek most a fóvéros- 
ban. (jjább bizónvsaga ez annak. henry felöltő-divat 
terén a Koch-testvérek-ckg (Károly-körut 26. szám) 
dominál Budapesten.

— Fővárost Orfeum. A Tannháuser-paródia min
den este óriási sikert arat a Fővárosi Orfeumban. A 
kacagtató bohóság 27-ikéig estérői-es’ére színre kerül. 
A márciusi különlegességi műsor is európai szín
vonalon áll. Hétfőn a Tarka Bzinpad újdonságot 
mutat be.

— Finom  k á v é . A  Fratelli Deistnger-oég (Buda-

Seat, királyi bérpalota) bérmentve küld 4y> kilogramm 
nőm Kuba-kávét 12 korona 16 fillérért. A céc a ká
vét Fiaméból is szállítja.

(z )  G azdák, h a  n a g y  term ésh ez akarnak Jutni, 
W authner-teie m a g v a k a t v eszn ek . Idei lőárjegvzé- 
két, mely 226 oldalra terjed, Mauthner udön cs. és kir. 
udvanmagkereskedéseBudapcsten Roitenbíller-utca«3.sz., 
mindenkinek kívánatra ingyen, készséggel megküldi.

(x) A  K urpei-kózftoom ttó jó s á g á t  igazolja sok 
külföldi rendelés és e ismerólevói. A Rezet 3 nap alatt 
bársonyaimévá és hófehérré teszi. Üveg e 90 fillér. 
k«ÜVeg2ft,raDk0 kÜW: LerPeí' ^ ő̂ idr> Budapest, Lipót-

.  H ’ M í m w W í árjegyzéket bér
mentve küld Tiller udv. szállító (Budapest Vác:-utoa 35.)

A legjobb é s  legolcsóbb gyógyvíz minden 
gyomorbaj é s  étvágytalanság ellen. 

A l o g k e l l e m e s e b b  B o r v i z .  
B ő v eb b et a  k u tk e z e lö sé g  B a ld óoson . 

<T. p. Varalja.)
__  B o d a p rM l h e p r la t la t i
V1-. ■areir-aernue, Taurea í l - s a
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(z) Dr. K o v io s  k é i p a . z t i j .  három nap alatt 
minden kezet gyöngéddé és lehérré varázsol. Egy 
tégely 1-20 K. Főraktár: Dr. Kovács gyógylára, Buda
pest Oyár-utoa 17.

H arc a  becsületért.
— Nyilatkozatok Mattasich könyvére, —-

Budapest, március 19.
Mattasich Géza memoárjainak, amelyek az 

imént jelentek mog Lipcsében s mindenfelé nagy 
feltűnést keltettek, megvan már a maguk élőnk 
visszhangja. A bécsi lapok foglalkoznak velük 
természetesen a legbehatóbban s most már cikkek 
és nyilatkozatok egészitik ki ennek a regényes 
ügynek az aktáit. Előttünk van három kiemelke
dőbb közlemény. Az egyik egy bécsi lapban 
megjelent támadó kritika, olyasvalakinek a 
tollából, aki „az ügyhöz közel áll“. A másik 
JíattcwtcA Gézának a bécsi Zeifban megjelent nyi
latkozata, amely válasz erre a kritikára s egy
úttal újabb hangoztatása az ő ártatlanságának s 
az ellene folytatott eljárás rosszhiszeműségének 
Azonkívül azt a véleményét is kimondja Matta
sich, hogy ez a kritika csakis dr. Bachrachnek, 
Kóbarg Fülöp herceg ügyvédjének a tollából ered
hetett, akit Mattasich a könyvében vissza
élésekkel vádolt. És végül előttünk van magának 
dr. Bachrachnsk egy nyilatkozata, amelyet a mai 
postával küldött be lapunknak.

J/attasteA Géza nyilatkozata, amelyet a támadó 
kritikára beküldött, igy hangzik :

Tisztelt szerkesztőség 1
Engediessék meg nekem hog / a AetcáiweAr mai 

számában könyvemről megjelent állítólag* „hiteles" 
részről eredő, az igazság tekintetében azonban ten
denciózus kritikára ezen a helven válaszoljak.

Aki a könyvemé; elolvasta, az tisztában van az
zal, hogy valami jóindulatú kr.tikát nem vártam arról 
a részről, ahonnan a lleichswehr hiteles előadása ered. 
Megírtam könyvemet, hogy az igazságot bármilyen 
uton-módon napvilágra hozzam. Ennek következtében 
arra is el vág vök készülve, hogy mindazok, 
akiket megtámadtam — köztük első sorban dr. Bach- 
rach ur — becsületsértés vagy rágalmazás címen be
panaszolnak. Mert aiikor végre meglesz az a sóvár
gott alkalmam, hogy Ügyemet nyilvános eljárás kere
tében tárnassam fel. Ha se,telmem nem csat s a lieichs- 
tcehr hitelessége mögött dr. Bachrach kormánytaná
csos ur áll, akkor lépen ellenem a becsületsértés vád
iának a terére. A ujságpolémia épp úgy nem az ő 
kenyere, mint ahogy az én céljaimnak sem lelel meg, 
amelyet könyvem kiadásával magam elé kitűztem.

Csak két pontra terjeszkedem ki.
Bizonyos célzatossággal állítják azt, hogy dr. Bar

bár, aki akkoriban úgy engem, mint a horoegasszonyt 
képviselte, százezer koronát űzetett ki a hercegasszony 
pénzéből. Ha ez azt akar a jelenteni, hogy ennél a 
váltóügyletnél tínánoiális előnvökre törekedtem, akkor 
csak utalok könyvemnek megfelelő passzusára — ott 
osak elszámolást kérek a váltókból befolyt összegekről — 
és éppen ez az e számolás a lőoka annak, nogy az 
ellenem loyta o't e járás újra va ó fölvételét kérem.

Föl akarom továbbá hívni a figyelmet a cikknek 
arra a pontjára, amely vi ágosan kimond a. hogy Zág
rábban való ellogatásomkor nem a válióbamisássaf 
igazolták e fogatás óm at: ,. teljes mérőkben lehetett 
tartani attól — Írja a Reichzwehr, — hogy abban a 
kétségbeesésben, amelyben akkor Mattasich volt nincs 
többé biztonságban a hercegasszony személyes biztonsága.' 
Tenát az alatt az ürügy alatt lógtak el, amint ezt 
könyvemben meg is állapítom, hogy a hercegaszony 
élete ellen törhetek Örülök, hogy megállapíthatom, 
hogy a kritikus ur gondola'menete teljesen megegye
zik azéval, aki akkori eifogatásomat intézte.

" ETóti itütnínák Vag|ua. ki eíTéílcm böSykegTV’- 
lem utján visszakapott szabadságomat csak arra hasz
ná otn lel, hogy szenzásióhajhászó rüpratot adjak ki, 
ahelyett, hogy bizon\ítékokat szerezzek, amelyeakel 
revíziós kérvényemet támoga*hatom. Hogy mennyire 
állja meg a helyét ez a csunva szemrehányás, azt 
eléggé bizonvit a az itt következő két okmány.

(Köveikez.k két okmány, amelyben a katonai, 
illetőleg a polgári bíróság megtámadja MattasiOQ 
Gézának üg/védje dr. títimmer utján beadott kérését, 
hogy az aktákba betekinthessen.)

Ez a bét okmány ékesen beszél. Revíziós kér
vényem előkészítése végett engedélyt kérek az ak- 
ta&ba va'ó betekintésre; megtagadják kérésemet 
részint minden megokolás nélkül, részint tar'hatatlan 
megokolással.

Mély t.sztéléitől
a áza’os szolgája

Bics, 1904. március 17.
Mattasich Géza.

•
Dr. Bachrach hozzánk beküldött nyilatkozatában 

arra kéri lapunkat, hogv Mattasioh brosúrájának egy
némely helytelen állításaira megtehesse észrevételeit* 
Mindenekelőtt, mint legutóbb külföldi lapokban, újra 
lelsorolja mindazokat a tekintélyes orvosi szak tőru
mokat, amelyek a hercegasszony elmebaját megállapí
tották, hogy továbbá a lercegasszony érdekében min
dent elkövetnek, hogy jól érezze magát, s maga is há
lásan köszönte meg dr. Picsonnsk ,.jótékony gon
doskodását és szeretetteljes bánásmódját, akinek az 
intézetében már öt év óta tartózkodik s ahonnan 
éppen egészségének a gyarapítása végett vitték el 
többször az utóbbi időkben Bchandauba, Elsterbe és 
FelsŐ-O.aszországba. Aztán igy folytatja:

Kliensem, mint az utóbbi években, úgy a  gond
nokság ideje alatt is hiánytalanul átszolgaltat éven- 
kint 72.000 koronát. Azonkívül több mint három
millió adósságot fizetett ki, noha ezek az adósságok 
ősiknek kizárólag azokból az évekből erednek, 
amelyekben a házasság tényleg fel volt bontva, s 
evégből a hitbizományt a törvény által megengedett 
végső határig megterhelte. A hátralevő összeg akkor 
lesz esedékes, ha a bercegasszony akár Örökség, akár 
ajándékozás utján vagyonhoz ju t S az adósságok 
kifizetése minden kényszer nélkül folyik, mint ezt a 
császári és királyi legtöbb törvényszék 1899. novem
ber 9-iki 14.19J1 száma ítélete is bizonyítja.

Kliensemnek ezzel csakis az volt az intenciója, 
hogy mindenféle olyan cselekményeknek a kö
vetkezményeit, amelyeket fe esége elkövetett, aki
nek beteges természete később kitűnt harmadik sze
mélvekkel lehetőleg ne éreztessék. Ez adósságoknak a 
ki fizetésé vei, sőt a hamis váltóknak a be váltásával semmi
féle összefüggésben nem volt a heroegasszony „in
ternálása".

Ha a beroegasszony a férje és más hozzátartozói 
ellen mindazokat a bántó kijelentéseket megtette 
volna, amelyeket a szájába adnak, akkor azokat nem 
a rögeszmékre kell visszavezetni, amelyek ná a sajnos 
nem ritkán fordultak elő.

A hamis váltókra vonatkozó büntető eljárás 
menetére nézve, amelynok befejeztével aztán Mattasich 
Géza urat elítélték, sem kliensem, sem ón befolyást 
nem gyakoroltunk, sem gyakorolni nem próbáltunk 
és az úgy a polgári, mint a katonai bíróságnál ki 
is van teljesen zárva. Ellenkezőleg. Fülöp heroeg 
a kihallgatása alkalmával a terhelő felvilágosításokat 
azzal a kijelentéssel mellőzte, hogy nem tartja 
helyénvalónak a maga részéről, hogy volt párbaj
éi enfele ellen nyilatkozzék.

A további magyarázatokról lemondva s e sorok 
közlését mélyen megköszönve, maradtam

dicsben, 1904. március 17.
mély tisztelettel

dr. Bachrach Adolf, 
ügyvéd.F Ő V Á R O S

(*) Előleg a henteseknek A közélelmezési és köz- 
gazdasági bizottság ma délu.án ülést tar ott Melly Béta 
tanácsos elnök ése mellett; előadó Folkusházy Lajos 
tanácsjeg.^ző és Vájná Ede fogalmazó volt. A seri és - 
bizományosok, a Magyar Leszámioló-Bank s a mama- 
vásártéri vásárpónztár kérvényt adott be az iránt, hogy 
— a szalonnaüzlet előmozdítása érdekében — a vásár- 
pénztár előlegeket adnasson a berakott készárura. A 
vasárpénz ár Qajlandóuak mutatkozott arra, hogv iiyon 
célra 200.000 koronát olyósit. Időközben a Leszámítoló, 
valamint a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank is tett ha
sonló ajánatot azzal, hogv ez a kísérlet osak bárom 
hónapi időre szólna. A közélelmezési és közgazdasági 
ügyosztály hozzá árul mindehhez akként, hogy azok 
a hentesek kaphassanak a szalonnára és 7sírra elő
leget, akik a vázatást a hözvágóhidon végzik. Java
solja az ügyosztály, hogy monopóliumot a két bank
nak ne ad on a lő város ú gy  hogv ha más ilyen vál
lalkozó is lesz. annak szintén bocsásson helyet a ren
delkezésére. Az üg> osztály csa* bárombónapi próba
időt kn-áu engedélyezni. A bizottság ez értelemben 
határozott.

színház, zene
•• A n ép sz ín h áz i fo g la lá s . A polgármester el

n ö k ié v e l  ma ériekezlet volt. amelyben megvitatták, 
mit tegyen a város, hogy a loglalás alól fölszabadítsa

A polgármesier hétfőn délre Összehívta a népszínházi 
bizottságot, hogy a további tenniva ókat megvitassák. 
Porzsolt Kálmán csődtömeggondnoka ma lefogialtatta 
a volt igazgatónak a fővárosnál letett harmincezer 
korona kaucióját. Vidor Pál, a Népszínház igazgatója 
a volt igazgató hitelezőit felszólította, hogy a lefog
lalt díszleteket vigyék el mert a Népszínház nem esc d- 
tömegraktár. Valószínű azonban, hogy ha a hitelezők 
megkísérelnék a díszletek elvitelét, a főváros elsőbb
ségi zálogjogával élve, megakadályozná az elvitelt

•• Vígszínház. A Vígszínház jövő heti műsorá
nak esti előadásait is, úgy mint az előző két héten 
kizárólag a Takarodó tölti be. Nincs rá példa, hogy 
idegen katonai dráma akkora sikert ért el volna ná
lunk, mint Beyerlein müve. amelynek szenzációs ha
tása minden előadáson a legintenzivebb módon nyil
vánul. A harmadik felvonás törvényszéki tárgyalása 
ntán mindan este bét-nyoloszor tapsolják ki a szerep
lőket. — Holnap, vasárnap, Kossuth gyásznapján a 
dráma előtt Győző Lajos elszavalja Lampérth Gézának 
erre az alkalomra irt költeményét. Délutáni előadásul 
holnap Fiers és Caillavet vigjátéka, az Erény utjai 
kerül színre, amelynek ez lesz a 28-ík előadása. — 
Két előadás lesz pénteken Gyertyaszentelő Boldog- 
asszony napján is. Délután és este is a Takaró- 
dót adják.

•• Uránia színház. Az Uránia-szinház e heti 
műsorának érdekessége Hatrié Ben Ajdd török her
cegnő előadása lesz a báromról és a török nő társa
dalmi állásáról. A hercegnő héttőn és kedden tart 
előadást a tudományos színházban, ahol csütörtökön 
Hopp Fereno számol be világkörüli útjáról, szombaton 
pedig Csudáky Berta1 an Az orosz Riviéra is a Kaukázus 
című darabja kerül bemutatóra.

• •  U tazás az ö z v e g y s é g  fe lé . A Nemzeti Sziz-
ház legközelebai újdonsága ismét hazai szerző müve 
lesz. Az uj darab háromfel vonásos vígjáték, a oime 
Utazás az özvegység felé, szerzője Szicsy Fereno, aki
nek már több darabja szerepel a Nemzeti Színház és 
más fővárosi színházak műsorán. Az aj darab bemu
tatását e hót szombatjára tűzte ki az igazgatóság.

•• Ujházy egészséges. Ujházy Ede. a Nemzeti 
S inbáz kiváló művésze, akit súlyosabb természetű 
betegsége két hónap óta elvont a szimpadtól, teljesen 
felgyógyult s e hó 2í-én lép fel először egyik leg
kiválóbb szerepében, a Constantin abbé címszerepében.

••  M agyar h eg ed ű m ű v ész  alkaré Páriában. 
Szigeti Dezső begedümüvesz Hubay Jen.6 tanítványa, 
aki fiatal kora dacára máris első hangversenymester 
Colonne világhírű párisi zenekarában, a napokban ön
álló hangversenyt adott a Pley el-teremben és a párisi 
lapok egyhangúlag konstatálták az ifjú művész nagy 
sikerét. Különösen az Airs Hongrois és Hubay Sous sa 
jenétre. valamint Brnch verseiivniüvévei aratott lelkes 
tapsvihart. Hogy m iben népszerű Szigeti Dezső Paris
ban, azt misem bizonyítja jobban, mint hogy a Figaro 
hangversenyein, amelyeken Paris legelőkelőbb közön
sége szokott megjelenni, rendesen résztves^. igy a 
legutóbbi Figaro estélyen rendkívüli tetszést aratott 
Reynaldo-Hahn egy kompozíciójával, amelyet üaint-Paul 
mái kinő kísért zongorán.

•* A z E rzséb et nép& kadém la h an gversen ye . 
Az Erzsébet népastadémia 2ő-óu rendezi második nép- 
bangversenvét. A változatos és tana más műsorban 
résztveszcek: Löbrné Kókai Margit. Kelemen Irén, 
Wmkler Márta Balázs O.ga, dr. Diitnch Vilmos, 
Bzentgály Gyula, Lábán Antal. Huber Ervin. Kresz 
Károly, ifjabb Bennkey Gvula, Polgár Imre és Gerő 
László. A koncert pontban hat órakor kezdődik.

•• Magyar Silnház A Magvar Színház legköze
lebbi újdonsága a Hüvelyk Kató Ordonneau és Úenne- 
qiiin operettje anieh'bes Pugno Raoul irta a muzsikát. 
A női főszereplők Tomcsánvi Husi, Kornai Berta és 
Szikiamé. A bemutató szombaton, 26-án lesz. Csü
törtökön kerül sziure ötvenedszer Rajna Ferenc és 
Csöbör Károly A hajdúk hadnagya oimü operettje. A 
jub iáris előadást Mérei Adolf verses prológusa vezeti 
be. amelyet Kornai Berta lóg e mondani. A hajdúk 
hadnagya a jubileumot követő ünnepnapon este. jövő 
vasárnap pedig délután kerül színre. Az operett hol
napi, március 20 íki előadását Kossuth emlékezetére 
ünnepi műsor előzi meg. A zenekar aikatmi meg
nyit', t játszik, utana R. Maróthy Margit asszony e sza
valja 2ördny» Emil és dr. Horváth Ákos nagyhatású 
mo odrámáját. — Pénteken délután mérsékelt hely- 
árakkal A drótostótot já ’szszák.

•• Népszínház. Holnap, vasárnap este a Vándor 
legény kerül színre. A hét többi nap'ara péntek estig 
a Latinka grófnő van müsorrra kitűzve az Operanáz 
díszleteivel. Szombaton Szabados Béla és Lovrtk Ká
roly újdonságának a Felsőbb asszonyoknak lesz a be
mutatója. A premiere-re a jegyek árusítását már meg
kezdették.

•• Ktrály-Szinhás. A Király-Színház egész heti 
műsorán Szollősi Zsigmond és Hegyi Béla nagvs kerü 
operettje, a Boris király szerepel. Az újdonság minden 
este színre kerül, péntek dé után A  toreaáort. vasár
nap délu;án a Rákosi Szidi-iskola növendékei a 
Dunanan apó és fiai nimü operettet adák. A Krály- 
Szinház Igazgatósága szerződtette Olszka Vanda len- 
g \el énekesnőt, aki most képezi ki magát magyar 
énekesnővé.

• •  A  S zínház. A Színháznak tizenkét aktuális 
képpel díszített tizenkettedik száma pompás tartalom
mal jelent meg. A Színház egyes száma busz fillér.

• •  T anítók  h a n g v e rsen y e  A Magyar Tanítók 
Otthona április 13-ikfln segély-egylete és szamaxitanus- 
alapja javára hangversenyt rendez. A koncert 
védnökségét dr. Berzevtczy Albert vallás- és kö-okta
tásügyi miniszter vallatta el. Közreműködésüket meg
ígértek : Küry Klára. Bekey Jó  sa. Ripper A ice, Tőr
ön v Grail Ercsi és Eötvös Károly. A hangverseny 
irunt s/0 08 k ö r ib e n  ca /y  érdek i<5iit-s mutatkozik.

• •  O yerinekBzlnház. A gyermeSszinházban va
sárnap az idei évad utó só előtti előadásául Humupipóke 
U| betanulással s fényes kiállítással kérni szinro. Az 
előadás fél 6 órakor kezdődik, jeg ek mar dóle,ótt 
kaphatók.T U D O M Á N Y , IR O D A LO M

O A Taleky-pályázat eredménye. Ma döntötte 
el a M ag\ar Tudományos Akadémia a Teleky-féle 
drámapályázat sorsát. A kitűzött száz aranyra ezúttal 
tizenhatan pályáztak. Pályabírók : Jókai Mór, Gyulai 
Pál és Bánóczi József az Akadémia, Gyencs László és 
Mihályfi Károly a Nemzeti Bzinbáz részéről. A birálök 
jelentését Bánóczi József olvasta föl. A beérkezett tizen
hat darab közűt egyet visszavont a szerzője, egy meg 
kritikán alul áll. Valami nagyon kedvezően a többi
ről sem nyilatkozik a jelentés. A Dózsa György oimü 
sok igyekezetre vall, de tele van reminiszceuoiaval. A 
IV. László címűben vau néhány sikerült részlet, de 
teljesen bijjával van a pszichológiának. A Frangepán 
Imrének jó az expozíciója, de az akció elseké ye- 
sedik. Az asszony című pályaműnek kitűnő dialógai 
vannak, a cselekmény is biztos kézzel van föl
építve, de nem felel meg a pályázat föltételeinek. 
Legkevésbé rossz a jelentés szerint az Agrtppina oimü 
három! öl vonásos tragédia, amely N'ero korában ját
szik. Nyelve színes, cselekménye mozgalmas, főhibája 
azonban, hogy egész másképp végződik * mint ahogy



8t Budapest, vasárnap B U D A P E S T I  N A P L Ó

indul. Magának Agripp’náuak nincs cselekvő szerepe 
a  darabban. A bírálók többsége az Agr-ppina című 
tragédiát javasolja a díjazásra, azonban a 169. 
paragrafus alkalmazásával, hogv tudniillik, ha a nyer
tes mü rossz bírálatban részesül, a jeligés levél 
csakis a szerző jelentkezése esetén bontható lel. A 
szerző mindeddig nem (elen kezett.

O ü l Icök. Horkayné szellemes észrevételei a 
hétnek nevezetes eseményeiről, két érdekes novella, 
Tüaly Kálmán jellemzése hevétől. Herczeg Ferenc 
regénye, sok színes, érdekes apróság alkotják az Uj 
Idők e heti tartalmát, amelyet kiegészít a sok szép 
kép. A kiadóhivatal (Audrassy-ut 10.) mindenkinek, 
aki meg akar ismerkedni a lap irányával, kivánatára 
ingyen Küld mutatványszámot.

N y ilíte r .
Nátha allén az uj nátha- 

aether, a Formán használandó. 
Orvosok által többszörösen 
e s z m é n y i  n á t h a e l l e n e s  
s z e r n e k  elösmerve. A Fór* 
mán a Mentholnak chlorme- 
thyiaetherje. Könnyű náthánál a 
Forman-gyapot használandó, 
adagja 49 fillér. Erős náthánál 
orvosi rendeletre, a Forman-

Easztillák egy szagoló-üvegcsé- 
öl való felszívás utján. Hatása 
meglepő és kezdődő bajnál 
úgyszólván elmaradhatatlan. — 

Kapható minden gyógyszertárban.
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V ÉRGYŰSYITAS HOfflEPATÍA.

Ezen uj, eredeti gyógymód rendkívüli jó sikerrel lesz 
alkalmazva k ö s z  v én y , a sz tm a , szív-, vese-, g y o m o r -, 
bél- és hólyagbántalmak, súlyos ideg-, vér- és bőrbajokban 
Biztos védelem szelhüdis és elmezavar ellen. 15 év óta ki lőtt 
próbálva és most évente száz meg száz telje* gyógyulással

számol be.
E S7ög7mód mep&l'ipitój&Bak ét egyedü li képviselőjének,

W / K T Ó t f t O  T e» v e * . o rro m  rn isk  (H e m o p a tn  
ŐJI • G U i k v S  lla  re n d e lő in te x e te  ven

B u d a p e s t, V ., V á c i-k ö rű t  18, s z á m  a .
l l c n d c lé s  n a p o n ta  9 —1 -ig  é s  3 - 6 - I g .

D íja z o tt  le ve tte  v&Iaazol. — Betegeket intézeten kívül le kezel. Nekéa 
betegeknek legbizt aabb gyógymód.

20—25.000 korona tökével rendelkező társ keres
tetik, egy olyan uj iparvállalathoz, mely állami 
kedvezményekre is számíthat. Az iparvállalat 
megbízhatóságáról kiváló szakértők nyilatkozatai 
tanúskodnak. Értekezni lehet Andrássy-ut 9. sz. 

III. emelet 7. ajtó reggel 9 és 10 éta között.

D r .  SZEGŐ KÁLM ÁN
szanatóriuma és vizgyógyintézete

fiV .Í’tS S r r  A b b u z i h b a n ,
kósvoilon u tengerparton, rajit szab t drill •ifivel. CavlAdokcak, a tanuld 
ífjca&froak *•- gyermekeknek íegnlkelmaaabh nyári üdülőhelye. <»j é r 

m é k é it  O éven  fe lü l  k ité re k  n é lk ü l  la  fe lv e te tn e k .

E Isö biztcsitG-intazet katonai 
&  szolgálat eseté e $

O c s . éa  k ir .  f e n s é g e  . lő c s e i  fő h e r c e g

*
véd-

Budapest, Váci-utca 34.
n tuc rm ckck  ellátása a védkMelezcttség, illetve a nagy

korúság idt jcre Aggkori, özvegyijáradek és nyugdíjbiztosítás.
— Olcsó díjtételek, szabadelvű feltételek.

Jelentékeny nyereségrészesedés, képviselők, utazók és fő-
flgynőkök előnyösen alkalmaztatnak.

H lz t o s i t i s l  á llo m á n y  4 3  m il lió  k o r o n a .  
B iz t o s í t á s i  a la p o k  1 3  m il l ió  k o r o n a .

D r . A. W IT T E R . G raz, Merangasse 26.
T e le fo n  3 9  i.

Gyógykezel h ű t g e r iu c  és v é g ta g o k  g ö rb M é a & t, 
z s u g o r o d o t t  6a lú d ta l p a t ,  valamint az i z ü l e t i  l o b o k  
minden fajtáját stb. baját miiterem H e a z ln g -  t é lé  c o r -  

a e t t e k  és készülékek számára. Prospektus ingven.

" & O í 8 ^ a  TUSÉ
(o ld ó d ó  h n s fe h é r n y e )

orvosi szaktekintélyek véleménye szerint „tápkészitmények 
r m — - ideálja** betegeknek és gyengéknok — ------ x

Idegeket és izm okat erősíti.
Úgógggzertarakban és gijógyangagkei'eskedésekben,

P n !Á P 7  ®p®c ia l is t a  v - 
■ I d iU u L  k ó r h á z i  o r v o s

eohasoin mulasztja el a speciáÜ N  gyógym ód  teiéu tu
dományosa bevált legújabb vívmányokat, lé z e re k e t és 
c N /k ö z ö k e t  budapesti intézetében (V II.. K crep r* (-n t  
1O.) meghonosítani, a m ért ie az idén, mint minden évben 
külföldre utazott és rendé őseit csak á p r i l i s  11-én  k e z d i

m e g  ism ét.
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H au p ta traau a  130 .mlotakouy vet stb .

Arvay János és Társa
cégtulajdonosa

NIEZEY GYULA
csász. és kir. udvari selyem és divatáru szállító.

A vevőközönség szives figyelmébe ajánlom, hogy
Tárházam áruosztályában (földszinti helyiség) a 

méteráru eladásra kiváló gondot fordítok. Párisi és 
londoni első gyárosokkal kötött megállapodásom foly
tán úgy selyemkelrnék, szőr, divat és mosószövetek
ben ugyanazon exclusivo divatárukat, melyeket első
rendű párisi házak Modellé ruhákra alkalmaznak, 
jutányos árak mellett méterszámra adjuk el.

Házam nagybecsű vevői azon rendkívüli előny
ben részesülnek, hogy a készítési módra nézve, útba
igazítást nyernek, a mennyiben r u h á z a t i  o s z 
tá ly o m  e r e d e t i  m o d e ii- je i  megtekinthetők. 
Másrészt pedig áruim nem válnak utcai divattá, —  
mert minden egyes kelméből csak korlátolt mennyi
séget, az az csak egy toilelte-re valót hozunk for
galomban

angol cigaretta-hü
velyek és papírok.

(Az •  rovat alatt közlőiteknek lem tártaiméért, sem alakiéért 
nem felelő* a szerkesztősei:.)T Ö R V É N Y S Z É K

§§ V ádaskodás. Azzal dicsekedett Hatminct 
Mihály dr. Mihajlovics Miklós és inasok előtt, hogy 
J^ o rics  tíozsidar u.vidéki s erő plébánosra pénzzel 
biztosan lehet hatni. Dr. Mihajlovics mint egyház- 
meg" ei képviselő a vá asztmám’ két tagat fig^e mez
tette. hogy ez nem vá;ik előnyükre, amire ők ahelyett, 
hogy Harmincz Mihályon igazukat kerestek volna, 
Harmincz Mihályt búiák meg, hogy perelje dr. Mihaj- 
lovcsoi s a perben a maguk tisztázására ók tanukul 
fognak je entkezni. A pert ma tárgyalta a büniető- 
járásbiróság s a tanuk egyoldalú vallomása alapján 
pénzbüntetésre ítéile dr. Mihajlovicsok Az elitéit e- 
lebbezeiL A bizonvitó eljárás nem engedtetvén meg, 
a íelebbezés eredmón, e lógja megmuta ni ebben a 
dologban az igazságot.

Legújabb.
Az orosz-japán háború.

London, március 19.
A Tfctifer-ügynőkség jelenti, hogy n Jelű folyó 

melletti útközeiről szóló csi/ut távirat egy orosz 
cigiül ered. Eddig nem sikerült a jolentés hiteles
ségéről meggyőződést szerezni.T Á V IR A T O K

A  h o r v á t  p é n z ü g y i  e g y e z m é n y .
Eszék mátc us 19. A tor au című Jap értesülése 

szerint a borvát ré,Hiáo/ári$ bisottsdg a Magyarország
gal fennálló pénzügyi egyezmény megújítása céljából 
még e hó folyamán ülést lóg tartani Zágrábban, az
után mindkét bizottság állal kiküldendó albizottságok 
Budapesten együttes ülést fognak tartani és a kiegye
zési tervezetet tóg a lárg-alui. A horvát tartomány- 
gyűlést előreláthatólag apri is végére rövid időszakra 
logiák összehívni.

A  b a lk á n  h e ly z e t .
Konstantinápoly, március 18. A Prizrend- 

től délre fekvő Ljumából táviratozza a kajma- 
kiim, hogy az a veszedelem forog fenn, hogy a 
ljuniaiak a Bikán vagy Bieai mellett Prizrendtől 
délnyugatra 35 kilométernyire álló hat századot 
Prizzrendtől elvágják. Ezért erősbitéseket kért. 
Ezek az aggodalmak lehet, hogy túlzottak, ha 
azonban alaposak, úgy kodvezőtlen jelei annak, 
hogy a ljumuiak c-atlakoztal; a djakovai mozga
lomhoz.

A porta nem várta meg a csendörségi újjá
szervezésére vonatkozó határozatokhoz adandó 
felvilágosítások átadását, hanem ma éjjel az en- 
tente hatalmak nagyköveteinek átadta a választ, 
mely terjedelmes replika a külföldi csendörségi bi
zottság követeléseivel, amelyek közül egyeseket 
ellogad, másokat, »a:y pedig lényegeseket, risssauta-

1904. március 20. 8 0 .  sz itu .

sit. Az entonto hatalmak nagykövetségeinek vá
lasza, melyben a teljos elfogadást követelik, előro- 
láthatólag holnap tog átadatni a portának a jelzett 
felvilágosítások kapcsán.

O sztrák  képviselőházi.
B éci. március 19. A képviselőház mai ülését 

gról Vetter elnök Vzl’2 érakor nyitotta meg. Az inter
pellációkat szó szerint le olvassák. A kormány tör- 
vónyiavaslatot nyújt be a mező- és erdőgazdasági 
üzemek alkalmazottainak szolga ati viszony ai ügyé
ben. Eönig képviselő indítványát, melylyel a név
szerinti szavazást követeli, 99 szavazattal elvetették. 
Az elnök kijelenti, hogy ő a századik képviselő és 
ezért a báz határozat képessége meg van állapítva, 
Kö'-e kezik a második névszerinti szavazás. A be
érkezett iratok fuliivasása 1 *3 óráig tart, mire név
szerinti szavazások következnek a kérvényeknek a 
naplóban való kmyomatása tölött

P o r o s z o r s z á g b ó l  k iu t a s i t o t t  b é c s i  o rv o s .
B eilln  március 19. Dr. Iröhltch bécsi orvosnak, 

aki Németországban több felolvasást szándékozott tar
tani az a kohol elleni küzdelemről, Boroszóban meg
tiltották. hogy e célból gyűlést tartson és kiutasító 
rendeletet adtak ki ellene. Aicíben, ahol az orvos 
tegnap este nagy cépgyülés előtt akart az említett 
témáról beszélni, a gyűlés folyamán kézbesítették a 
kiutasító rendeletet, azzal a tilalommal, hogy a gyűlé
sen nem beszélhet. Dr. Eröhlion már elhagyta a po
rosz álla n területét.

H ó m a  F r a n c ia o r s z á g  e lle n .
R ó m a , március 19. A pápa a bibornokok 

gyülekezetével előzetesen megismertette azt o 
tiltakozást,^amelyet a francia kormány egyház- 
politikája ellen intézett s a bibornokok helyesel
ték a tiltakozást. A pápa ellenállásra akarja buz
dítani Franciaország katholikus lukosságát. Vati
káni körökben azt hiszik, hogy a lrancia kormány 
nagykövetének visszarendelésével és a konkordá
tum felmondásával fog erre válaszolni.

A h e r e r ó k  lá z a d á s a .
Berlin, március i9. A Leutwem kormányzó ma 

táviratozta: Giasenap őrnagy március 13-án, midón a 
századot megelőzve, számos tisztből álló törzskarral 
és 36 lovasemberrel előre lovagolt, az ellenség utó- 
csapatára bukkant, mely váratlanul megerősítést nyert, 
úgy hogv Giasenap kénytelen volt visszavonulni. Bét 
tiszt és 19 ember elesett, három tiBzt és két ember 
megsebesült.

Berlin, március 19. Leutwein kormányzó távirata 
szerint a halottak között van Eruncois kapitány, a 
könnyen megsebesültek között Giasenap őrnagy,

Berlin, március 19. A birodalmi gyűlés a déi- 
nvncatalrikai pótbitefavaslat tárgyalása folyamán 
Betel lenntartja a Inasait a durvaságokat illetőleg, 
melyeket a németek a herer ákkal szemben elkövettek. 
Arcndt (birodalt párt) kjelent', hogy nem sikerült 
Bebelnek elenvésztetni art a rossz benyomást, melyet 
legutóbbi beszéde tett Beuel mindéül összegyűjt, ami 
honfitársai ellen s ól és mindent szépen a bererókról, 
kiRnez kegyetlenkedései előtt csak állítólagosak. — 
Bebel azt vá aszolja, bogy az á tata lelhozott tények 
n ind német emberek közösein és levelein a'apulnak. 
A rendi kiérne i hogy Betel nem hozott fel bizonyíté
kokat állításai_meltett. Betel p«av a-t Kűri n1 . - - ,4  
el aaar hinni. A pótbüelt ezután elfogadják és folytat
ták a tengerészeti költségvetés tárgyalását.

O r o sz o r sz á g  é s  a  B a lk á n .
P éter v á r , március 19. A A'otoje Vremja 

bécsi tudósítójának a bécsi arass nagykövettel foly
tatott beszélgetését közli, amely szerint ez azt ál
lítja, hogy az orosz-japán konfliktus ezideig a 
Balkán helyzetére csak kedvező hutással volt. A 
macedónok külső és belső szervezete kijelentette, 
boey ké-zségesen lógja lehetővé tenni a hatal
maknak a reformok békéé keresztülvitelét. Az a 
pillanat, midőn a sslávok általánosan kifejezik 
szimpátiájukat Oroszország iránt, nem alkalmas 
arra, hogy ennek nehézségeket okozzanak a Bal
kánfélszigeten. A reformokat ogy vagy más alak
ban végre fogják hajtani. Ha a szultán a javasolt 
intézkedéseket nem akarná végrehajtani, másak uj 
javaslatokat fognak neki tenni. Sorsa saját kezé
ben van.

A n e w y o r k i p á n ik .
London, mároins 19. EMy semmiféle felvilágo

sítást nem ad a nagy összeomlásról, ügyvédjével és 
a cég társtulajdonosaival visszavonult irodá ába és a 
teendők (elől tanácsZozik. A oég egy tagja azt mondja, 
hogv a fize ésképteleoséget a booker-klikk okozta 
New Orleansban amely Sully ellen oontreminbe ment, 
s rövid idő előtt, amikor a gyapjú árát sike
rült 18 centtel telverni, óriást mennyiségben adtak túl- 
Hozzájárultak a fizetésképtelenséghez azok a nagy 
veszteségek is, melyeket tínlly nemrég a new-yorki 
kávé- és értéktőzsdén szenvodett. Különösen kávébau 
óriási összegekre rúgnak Sully kötései; számított
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arra, hogy Brazíliában rosszal lóg kiütni a termés, 
de alaposan csalódott. A fizetésképtelenséget agy 
a kávé- mint az értéktőzsdén kihirdették és erre 
iszonya pánik keletkezett. Leírhatatlan nagy volt a 
riadalom a new-orleansi tőzsdén is. A new-yorki 
tőzsdén Sully bukásának hírére a tősdelátogatók 
szinte őrjöngeni kezdtek; botokkal, székekkel rohan
tak egvmasra, leszaggatták egymásról a ruhát. Oiyan 
volt a tőzsde, mintha világháború híre csapott volna 
a spekulánsok közé. A new-or.eansi tőzsdén pár pil
lanat alatt 10 dollárral hanyatlottak az árak bálonként 
A  veszteségek nagyságáról képtelen számokat emle
getnek. Egyelőre még hozzávetőleg sem lehet képet 
alkotni a Sully-oég veszteségéről.

K ö z g a s d & s á g i  tá v ir a to k .
Bées VJhely, március 19 A városi tanáos elha

tározta, hogy a heti marhavásárokon kívül ez évtől 
kezdve az őt nagy marhavásár helyett évenkint 7 
nagy marhavásárt fog tartam .ebruár, március, április, 
június augusztus, október és december hónapokban.

Bóob március 19. A városi tanáos elhatározta, 
hogy vesztegzári marhavásárt és járvány-szállást lóg 
építeni l,20u.U00 korona költséggel. Már egy évtized 
óta iogla'kozik a városi tanács ezzel a tervvel; a 
költségeket is beállították a költségvetésbe, de mindig 
ellentétek merültek lel a kormánynyal. A városi tanaos 
ettől a vásártértől a felhajtás jelentékeny eme.kedó- 
sót reméli.

Béoe, március 19. (A Budapesti Napló telefonjelen
tése.) Eladatott búza 80 kg. 8.17 E. Mezőtúrról, 78 
kg. 8.20 K. Nagyszombatból, 76*60 kg. 8.10 E. Duna- 
szerdahelyről. ?6 kg. 7.75 K. Léváról. Bozs: Dovecser- 
ről 6.05 E.. Balassagyarmatról 6.30 K., Surány 6.50 
E . Tengeri 5.6')—5.90 E„ magyar zab 5.65— 6 80 E., 
válogatót, 6.85 E. Liszt 80 fíilOrrel olcsóbb, korpa ártartó.

Bóoe, március 29. (A Luaapcsti A aput tudósító
jától.) A aéitaám magánforgalomban » cáriatok a követ
kezők voltak- Otztzás hitelrészveoy 644.25 Magyar hitei- 
réazvtoi 764 50 Angoe-GsxtrtU baak 279 75 Becsi bank. 
egy®*^01 M i.60 Cnion bank 626.— Láaderbank 424 75 
Osztrát-magvar áilazmrasut részvény 428.75 Déli vasat 80.56 
Slbavötgyi vasat 406.—. Észaznyagatx vasút részvény — 
Dohányrészvény 328 —. Rimatncrányi vaanaú 477.60. Aipesi 
bányarészvénv —.— Mfc’us járadék 4C8 50. Magyar korona 
járadék 99.55. Osztrák koronajáradék 97.95. Lombard 124.76. 
Sörök sorsjegye* 117.47. hénet öutoauni marsa 117.46. 
Hapoieood’ur 19.08.

Berlin, március 19. (Gabonatőzsde.') Búza májusra 
176.25 márka (10*36 korona), júliusra 177 25 márka 
(10*42 korona). — Bozs májusra 136.75 márka 
(8*02 korona), júliusra 141.— márka (8*28 korona). — 
Zoó májusra 128.— márka (7*52 korona), júliusra 
188.— márka (7’81 korona). — 'lengem amerikai mixed 
májusra 118.— márka (6*63 korona), júliusra 118.50

márka (6 66 korona). — Spiritusz 70 márka (árfolyam 
117.40 korona per 100 márka.) Irányzat: engedékeny. 
Idő: szép.

Berlin, március 19. (Tőzsdejelentés.') A tegnapi 
nyugoti tőzsdék kedvező hangulata, épp úgy a new- 
yorki hir, hogy a gyapotspokuláns Stiily megbukott, 
nem voltak semmi beiolyással. A bankpapírok s i árd- 
sága a többi értékeknek is támaszt adott. Csak bánya- 
részvények, különösen kohók gyengébbek, arra a 
jelentésre, hogy az acélgyárak egyessége még nehéz
ségekbe ütközik. A lorgalom egyáltalán nehézkes 
volt, a spekulácó tartózkodó a Standard ama hírére, 
hogy Khina az orosz kormány kérelmét, hogy a 
kbinai katonaságot a fa ak által körülvett terü
letre vonják vissza, megtagadta. Spanyol és kbinai 
értékek gyengébbek, oroszok szilárdak. Vasutak nyu
godtak, ae tartottak. A második tőzsdeóráhau bankok 
szabálytalanok, részben gyengébbek. Spanyolok ja
vultak. Belföldi értékek szilárdak. Magánkamatláb 
8fc/« százalék.

B er lin , március 19. fEdrtttíJ 4*2°axj« oanirjirariék 
— . 4ü/íi-os osztrák aranyjáxadók — . ElDavöigvi vasat 
—»—. Mamrar koronajanaék . ÜsArát-a tigvar al.am- 
vasat 136 SO. Kassa-oáerbergi vasat — . tiécu valtoar
85.10. Magyar vasúti beruházási k ö l c s ö n A i o e s i  hánya* 
részvény —.—. Du-eonto-Comun inait 185.60. Általános Vl'ia- 
moseagi Edison 212.—. Geisensircbem 209.90. tanra-kchó 
229.80. 4*2°o-os ezfiztjáradók 99 60. 4°/<-cs trágyáz arany 
jaraaek 99.30. Osztrák huelreazveny 203 20. Déli vasút 
14.60. Károiy-Lajos vasút — . Orca: ÖHnkjegyet 216.60, 
4‘zi^os uj orosz kölcsön — . lörök dohanyrctzveny — . 
Olasz jaradék 101.75 Magyar hitelbank — , Üynamit Irnst 
166.70, HarPíiu 193.00, As irányzat nyugodt.

B erlin , március 19. 2t»n forytm.m 4’Voos magyar 
aranyjaraaék — . Magyar koronajaraáék — . Oratr-k 
hitelreszvény 2C3 40, Osztrák-magyar áUamvaswt 136.50. 
Déli vasút 14.50. ftczaknyurati v a sú t— Elba völgy; vasút 
—.—.Oroszbankjegy Készpénz — , Buscátieürnn — , 
ürotz bankjegy —.— . (Ü'tuno.) Lomhára — .

P á iia , március 19. iBáriazj UtZtttU-magyar ál is mi 
vasat —.—. Uj török konzol 80.82. Bgyptomi járadék 106.10. 
Osztrák Lknderbank 469.—. Pán a  bank. eszvény —.—. 3^/^os 
francia Járadék 95.70 4% spanyol járadék 82.90. 3°/o uj 
törleszthetö járadék 97.30 Crédit loncier de Francé —.— 
A pesi banyaréosvenv —.—. 4% 1890. román kölcsön —.— 
Görög kölcsön 207.50. Váltó Olaszországra ’/s. Váltó 
Amsterdamra 2C5.87. Váltó Brüsszelre ®/o */«, De Beers 
482.—. Chartered 45 75. 5°/o bolgár kötelezvény 397 —. Ma
gva; arauyjaradék 99.65, Dél: vasat 83 —. Váltó Londonra 
251 40. Osztrák aranyjai.-cés 101.99. lörök Forsjesy 118,—. 
Meridional vasút 705.—. 4% olasz járanék 101 55. Oitaman* 
bans 562 — 3i/a°/<*os tranoa járadék — . cezúrát földh.tel- 
intézet 1312.— Déli vasúti elsőbbségi kötvény 314.60, 4u'oos 
1896. román kölcsön 86.50. Dohanyreszvt ny 356.—. Váltó 
Bécsre 103.62. Váltó német piacokra 121.75. Rio 12.59. Kast 
Rand 161.50. Randlontein, —.—. Magyar Jelzálogbank 56C.— 
Az irányzat szilárd.

Fr&nMíart, március 19. <Z4r«xf.) 4*2u/o o i p&nir* 
járadék — . 4^/oos osztrák arany járadék 101.30. 4»/*os 
magyar arany.iáradék 99.50, Üé^irak hteirészveuy 203.30. 
Oazirak-magyar allamvasui 137.—. Bfizv.nrug&ti vssul — . 
Bufitichradi vasút — . Loi.aom vad te ár 204.27. B-.cá bank-
egyetüiei 131.—. Villamos ré szv é n y ------ , 3ü/x>« majryar
..ranyaölcsön —.—. 4*2(1/x>e ezüstáradéit 100.30. Osztrák 
koronajáradék 99.30. Magyar korom? j. m áét 98.05. Osztrák- 
magyar bank 115.60. Déli vasút részvény — . Elbnvölgyi 
vasút — • Bee® váltóér 850.68. Lórim váltóőr 812.C6.

Unió bank részvény — . Alpesi bányarénvécy —y—. Az
irányzat csendes.

B á n k ú ig ,  március 19. (Z árla tJ  ezüst-
járadék 100.20. 1800. serrjegy 152.50. Déli varat 14.—.  4ü/ooe 
Osztrák aranyjaradek 101.—. Osztrák hitelreszvcny 203.40. 
Osztrák-magyar áuamvisut 136.50. Olasz járadék 101.10. 4ü/.-os 
magyar aiar y árauók 99.70. Az irányzat nyugodt.

Bevr-York, március 19. (lemnenytóznüe) (Zárlat). 
Gyapot: New-Yorkban neiv ben 14.5) (15.—). Márc.-ra 
13 52 *13.06 . Júniusra 14.— :13.60>. New-briean&- 
ban heiyüeu 14.8/s (—.—). — Teuoieum: ctaud whiih 
Név-Yorkban 8.65 (8.65), Stand white Philadelphiában 
8 60 (b.60> Halhned in Cases 11 35 11.85). Credit 
ba-aiioea at Oil City 1.71 (1«71> — Zsír: Western 
steam 7.30 <7.30> Kohe és Brothers 7.40 (7.40a — 
lengem irányzata ezilárd. — Májusra 57.— (67.—).
— Júliusra — (—.—). — tízept.-re — (—.—). — 
Buta irányzata szilárd. — Piros őszi helyben 102.— 
(102.Vs). — Máj.-ra 96.74 (97.1/4 • Juh-ra 92.V« tf2.7«)
— Ang.-ra — (—.—). — Szept.-re —.— (—.—). — 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 1.7« fl.Vsk — 
Sá/vé: fair Kio 2. sz, 6.tya 6.1/1 . — Máro.-ia 5.05 5.05,. 
Jun.-ra 6.40 (6.85), — Liszt: fepnnr Vvheat cieara
4.25 (4 25). — Cuhot: S.Via-----<3.----------------). —
On: 281 0 -2 8  50 (28.10-28 50). Béz: 12.50-12.75 
(12,50—12.75). (A zárójelben lévő számok a tegnap 
arakat jetzik.)

C hioago, március 19, (Tem énytőzsde.} (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd, Máj.-ra 98.1 * * 4 * */* 92 7«). Ju ’.-ra 
—.— (—.—). — lengem iranyzaia szilárd. — Má
jusra 61.7/s (61,a/s). — Zsír: Májusra 6.97 (0.62). 
Jnlinsra 7.12 (.7.02). — Szalonna snort ciear 7.31 (7.31)
— Sertéshús: Júliusra 13.47 (13.45). — tA sarc- 
jelben lévő számok a tegnapi arakat jelzik.)

N  i n i r a a d .
Naptár. Vabárnap. március 20. — Római-xatholikus : 

Judica. — Protestáns : Hubert. — Görög-orosz ; (március 4.) 
Nagyböjt 4 vas. — Zsidó : N szán 4. — Nap kél: 5 óra 49 
perckor. — Nyugszik: 5 óra 55 perekor. — Hold k é l: 7 óra 
22 perckor reggel — Nyugszik: 9 óra 19 perckor este.

A pénzügyminiszter logad délelőtt 11 órakor.
Grafikai kiállítás a Nemzett Szalonban nyitva este 8 

óráig. Belépődíj 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság képkiállilása Nagymező-utca 

37. szám. Megtekinthető egész nap dijtalauu!.
JYrwrrtf Jfwsfuro. Az összes tárak nyitva vaunak 9 órá

tól 12 óráig.
Országos képtár az Akadémiában nyitva 0—1 óráig.
Tcrmesze’rajzx gyűjtemények múzeuma (Muzeum-körut

4. sz.) nyitva délelőtt 8—12-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva déle’őtt 9—12 óráig és  él 

után 3 —8 óráig.
Akadémiai könyvtár zárva.
Múzeumi könyvtár zárva.
A fővárosi 1;- dyvtár a rendezés ideje alatt zárva.
Mentóegi/esület nelyisegn a Markó- és tó lyoou tca  sar

kán, reggel 8 órától eite 6-ig.

M a g y a r  Á l t a l á n o s  H i t e l b a n k .

Hirdetmény.
A részvényesek mai napon tartott közgyűlésének határozata szerint az 1903. érre 

megállapított osztalék részvényenkint

— S S - k o r o H Ív a l  f o g  fo ly ó . .^ v i  á p r i l i s  1 - f ö l , k e z d v e

«z 1904. éti május 1-én esedékes 13. számú szelvénynek beszolgáltatása ellenében 
B n d & p e s te n : a társaság pénztáránál,
B é c .b e n :  a K. K. priv. Oesterreichische Credit-Anstalt fúr Handel und Gewerbe 

című intézetnél,
B e r l in b e n : a Dircction dér Disconto-Gesellschaft című intézetnél, vagy S. Bleichröder 

bankh.4r.nAl,

F ia m é b a n :  a Fiumei hitelbank részvénytársaságnál,
M im . F r a n k fu r tb a n :  a Dircction dér Disconto-Gesellschaft című intézetnél, 

ga ezen beválté-helyeknél szokásos üzleti órák alatt kifizettetni.
A szelvények hátlapjukon cimbélyeggel vagy aláírással ellátva, vagy pedig azok számait 

sorszám szerint tartalmazó jegyzékek kíséretében nyújtandók be, a mihez a szükséges nyom
tatványok az említett beváltási helyeken ingyen kaphatók.

Budapest, 1904. évi március 19-én.

A  Magyar Általános Hitelbank igazgatósága.

e ö
C .ÍS B , és  M r .  

■ é v é r t  .s A U l t é k .

es „ ' fényképészeti cikkek ositálja 
v v q  Budapest, ¥1., Eötvös-n ca 32.

K é z i  k a m a r a ,
9X12 cm. lemoznagjcigra, 12 felvételre. 

Mó.-elek : 21\'13 »/«XÍ0 cm. 6uly* 2000 gr. 
Ára telies felszereléssel együtt 1 2 5  
M orén a . Fizetendő 6  k o r o n a  5 0  

f i l lé r  havi részletekben.
Erén kamera legnagyobb tZkélyO detektív* 

készülék, 12 felvételre 9X1 cm.>re beren
dezve. Az objektív C eoroaa‘u extra rapid 
ap'.anat csigamnoot el, be&llitható mmdeo tA- 
▼oleftcrrii. Irla f  ny«zabklycz6 vi.ápoB. hoaiora

II. uámu külön miaí*.

+  Soványság +
Szép, lolt tentldomokat nyer
hetni D . F ra n z  S te lnor t  Co. 
krb ti rrőporával, B o riin , iBOO 
Pariéban aranyerem m el k i
tü n te tve  ax ereezB-Sgügyl 
k'á l'.ltáeban, l9O l-ben H a m 
burgban ee 1903-ban B e riln -  
b»n. 9—S b 't  alatt 80 fontig 
súlygyarapodásért jótáll.ka. Or
vosok rendelik. 8 z  gornbeceit- 
leteseég — nőm axec'.el éa. 
Bxámos kéaxönólrat. Ara: 
I doboa 3.50 kor I ’ostaaUlv*- 
nyon vagy utánvét e . K 'pható 
Török Joasef gyogyBx-'roax- 
nol Bm lapeat, 84 . K lrá ljr-  
. te a  i3 .

tel re szabályozható zár; idő- éa pillanatlo'v^- 
telekre, mogbizbató lemczváltó ée nzámiáió 
készülék. Külrcje a lehető lcgelogéna.tbb 
■értr&réz vereték kel.

Ezen kézifékkel együtt az I. .zárni kü- 
Wn mintknál felsorolt feNz-'relé.t 1. ezáElt'uk. 
A teljo. készülék Ara a felazeroléenel egyílU 
123 korona, flzetentlG « korona éw 50 Üllér 
havi részletekben. K-'-ezpénzflzotéané! a min
denkort bankk imatlábnak megfe elő pénztár- 
jutal'kot adjuk.

KozoekedUnk ezen készülék abeolnt mun- 
kaképoenégeért ég .íjánljnk annak bohzőrzését 
pilltcatuyi felvételekre utalóknak, turisták
nak, kerékpárosoknak atb. Az objektív oly 
kiváló, hogy borna időben la sikerül', pilla
natnyi felvételek eszközölhotök.

Biztos existenciára. Ritka alkalom.
Törvényileg védett

központi elárusitúsának átvét el érő
(uJclonMÚtr M u g -y a ro rn /á ifo u )

kerestetnek tőkepénzes cégek még meghatáro
zandó nagyobb területekre rendkívüli előnyös 
feltételek mellett Ajánlatokat »40.0 0 korona 
jövedelem* címen Fiseher J. I). hirdetési irodája 

Budapest, IV., Gerlóczy utca 1, kéretnek.

Stollverck Testvérek
O  y  a r  a k :

Köln, Pozsony, Berlin, London, Nev-Tork.

C s o k o la íd é  
és € a c a o

E lis m e r t  le g k it ű n ő b b  hon i 
g y á r tm á n y .

Mindenütt kapható.
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S z ín h á za k , s zó ra k o zó  helyek.
NI. K IK . O PE R A H A Z.

Vasárnap, 1904. március hó 20-ám
A p r ó f é t a .

Nagy opera 5 felvonásban. Zenéjét szert. Meyerbeer. 
Szövegét irta Seribe. Fordították Egressy B. és 

Személyek:
Leydea
Fides
Berta

Prévost Őberthal 
Scomparini Jónás 

Blatterbauer Mathison
Kezdete 7 óraker.

Kornai 
Pichler 
Hey B.

N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z .
Vasárnap, 1904. március hó 20-án.

Délután 2V> órakor mérsékelt helyárakkal»
A v a s g y á ro s .

Színmű 4 felvonásban. Irta Ohnet György. Fordította 
Fáy J. Béla. 

bzemélyek:
Lendvaynő Sophie, neje Nagy I. 
Török Derblay Mihályfl
Dezső Susanne Ligeti

Moulinet Vízvári
Athenais Dolli

Országszerte elismert
(16459. az. a. tBrr. védve).

ŷ .HÓfBhBrkB" vászon.
88 cm tr. széles

15 méteres vég ára ! , J 
23 . . . ! : V . ;

, 5 frt 40 kr.
8 > 25 

13 » 65
Beanlieuné 
Cl&ire, leány 
Octave fia 
Bligny herceg Gyenes 
Préfont báré Hetényi

„Hófehérke” vászon.
Este:

M á ty á s  é s  B e a t r i x .
Történeti dráma 4 felvonásban, előjátékkal. Irta: 

Pékár Gyula.
Személyek :

Mátyás király 
Beatrix
Borbála
Corvin János 
Ulászló
Bakócz Tamás 
Báthory István

Mihályfi 
H egyesi 
Márkus 
Ligeti J. 
Császár 
Molnár 
Hetényi 

Kezdete

Zápolya István Gyenes 
Ujíaky Lőrino Beregi
5! a gyár Balázs Szacsvai
Kinizsi Pál 
Pokl Ferenc 
Taddeo 
Cannano

7 érakor.

Bakó
Dezső
Gál
Pethes

v íg s z ín h á z .
Vasárnap, 1904, március hé 20-án.

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal:
A z  e r é n y  ú t j a i .

Vígjáték 3 felvonásban. Irta Előre és Caillavet
I  ordította Molnár Fercno.

Személyek:
Gcrbier Fony vési £uzanne Fábián K
Cécile Haraszti Essen Győző L.
Cbevriére fSzerémy Var enne Balassa
Simoné Csáki 1. Phémia Hogcdüsné
Chaumatte Hegedűs Ginette
Bar^elia Tanay Moriniéro Bárdi

Este:
T a k a r o d ó .

Dráma 4 felvonásban. Irta Beyerlein. Fordította
Zboray Aladár.

Személyek:
Volkhardt Balassa Mihalek Szerémy

Gazsi Spiess Dayka
Lauffen Tanay Paschke Kazaliczky
Helbig Tapolczai Lehdenburg Hegedűs
Rannetvitz Ország Hagemeister Győző
Howen tízilagyi Hadbíró Bárdi *

Kezdett J ’/ t  árikor.

178 cm tr. széles
14 méteres vég 6 darab paplanlepedőre

14 f r t  10 k r .
Női divat vászon és fehérnemű osztályunk

teljes mintagyiijteményét
gyen és bérmentve készséggel küldi meg t 
■deklödöknek

ÁCS ÉS FODOR
a „Hófehérke" vászon egyedárusitói 
Budapest, M uzeum-körut 39. szám

Szájpadlás nélküli
l é g s z iv é k a m r ú .  f o g s o r . l t

A 23.255 szám ú m agyar sza 
badalom m al v éd e tt  fogsora 
ink, a  m odern fo g tech n ik a  
leg n a g y o b b  v ív m á n y a  te lje 
sen  fö lö s le g e s sé  te s z ik  a 
k ap csok , a  ragók , szájpad- 
lem ez é s  e g y é b  m es te r sé g e s  

er ő s íté se k  h aszn á la tá t. 
Fogsoraink kitűnőségért a legm esszebb mond Jót
á llás t v a ll á lunk el. Fogsoraink a  legtöbb európai é l- 
lantban szabadalom m al v e d re  vonnak, a  róm ai b rüszelll 
és páriául egóazssgügyl k iá llításokon  d íszo k leve lekke l es 
■agy arany érm ekke l le tte k  k itün tetve . RzAjpadlAs nél
k ü li lebszlvó kam rás fogsorok csakis In tézetünkben  

Llttetnek.

Fogorvosi és fogteknikai rendelő-intézet 
Budapest, Bsress-tér 20. A keleti pályaudvarral szemben. 

Csakis vá la s zb a ly e g g .l e llá to tt  le v e le k re  fe le lü n k .

FŐVÁROSI ORFEUMl
▼Z-» 1T.
<  H a  d é lu tá n  d é r a k a r

n agy  c sa lá d i e lőad ási
fé l  h e ly é r a k k a l.Baté 8 ó r a k o r  nagj a/Oxfá*

Tannháuser -a
B r a e k l  és M a r to t

t  e l  l é  p t é v •  L 
i.Liü'sviifc.i ve

Törlesztéses pénzkölcsönÍ r  S O R S J E G Y E K R E
•  le g e lé n jré .e h b  fe lté te le k  m e lle t t -  

▲ kölcsön 8 korosisAI kezdődő apró bari rósslctekbsa Is 
tdrlsszthetö. Hs sorsjegyei mtr méshcl zálogban vannak,

onnan kiváltják és azokra magasabb kölosönt adónk.
B EIFELD  BANKHÁZ BUDAPEST,
H riH T iW ia ít. i r t --------

T e le fo n  « 3 -8 8 . T e le fe n  BZ—89.

g§s Reményi Mihály
mflhegedü-készltC. A m a g y a r  k l r ,  Zen e

a k a d é m ia  asA liittf ja
Budapest, VI., Király-utca 44  5. az.
Ajánlja due raktárit valódi oltsa, francia,angol 
nón et és magyar mcsterhogedük, gór lonktk 
<••• vonókban, JeguJabb hegeaü-alaku tokok szo
lid, finom kivimben. Gyanták. Alltartók, hang- 

jegy állvány ok a legcúbzerübb formában. 
Quinttiszta és tartós hangversenyhurok, 

írelyeket a l.gn-igyobb mii v é s z e k , mint: 
H n b n y . R n rn iro te r , t í r t tn íe ld ,  A rá n y i,  
<i«*yer S ie ti, V e .k e y , F ftidcsv. B ttrg e r  
onftr urak hangversenyeiken használnak sió- 

szeretettel.

S p e c ia lis ta :
v o n e n -h e n g e s e re k  kész ítése  ön ja v ltá e á b n n .

Hangfokozó-gerenda,
Által eokkal jobb, erösobb, szebb és ke l mcat-bb hangja lösz. 
bikorírt kezesség minden egyes hangszernél. Régi hangszórók

..C olum bia -  G rá f o f on“
! ! A v i lá g  le g tö k é le te s e b b  b e s z é lő g é p e  ! !
COLUMBIA - lem ezek és hengerek

utolérhetetlenek I
COLUMBIA - lem ezek és hengerek

olosóhbak és Jobbak, mint minden más gyártmány I
A rje g y s é k  ön le m e s je g y s ík  in g y e n .

Wiegand és Társától,

40 év óta fennálló £ , bJ Í T « íív .X íS

molykár elleni megóvásra
szőrme- és izövetnihákat, szőnyegeket stb.

ju tányos dij m e lle tt!
Egyben ajánlom saját kézzltményü, legújabb divata 
szőrme Collieket (Stollnt) minden kivitelben és árban

S c h l in g e r  F e r e n c
KzAcMmewter,

B u d a p es te n , D o hán y-u tca  8 . s z á m .

„SzemöeöUó”
bi^onyUél^ol^ai

Szolgáltatna .̂
SÖ raiB k utólérhetetlenül £ £

120 cm. széléé legfinomabb minőségű sima

Divatkelm ék m tr. 1 frttó l feljebb
120 cm. széles szürke és drapp kockás
Kammgarnkelmók m tr. 99  kr.
Legújabb divata selyem kockás és
Schottis Blousekelm ék 1.95 fr t

egy teljes Blouaera való

M eglepően olcsó árakhoz:
d n s  v á la s z té k b a n

fr a n o ia  d e la in e k , t e l y m e i  m o s ó -  
s e f lr e k , k ö p p e r e k  é s  k r e t to n o k .

V « ■ r _  teljes mintagyüj töményünket kiván-| O © SC a" “  ságra postafordultával megküldjük.

SZINETÁR és VELENCZEI
B u d a p est,

IV ., K o r o n a h e r c e g -u tc a  11.
A r ő p o s tiv a l izem b en .

O w M M Á lt .k i4 n l4  elosó (törlesztései.) h a v i vagy negyed- 
O Z C m C iy n i lO l  l ,  ÖVI részlettörlesztésre eJ.Vnl katona  
t lu te k n e k  <házassági óvadékra Is), hás- és földtalajdono- 
soknak (esetleg II. helyre Is), h ivata ln o ko k  éa kereske
dőknek, Iparosoknak, esetleg kezesek nélkül Is, gyorsan 
és diszkréten.
BALASSI ÁRPÍD bankhlzouiányi Irodája

Budapest, V L  k e rn V örö sm arty -u to a  67. X. é n t  
T E L E F O N .  Válaaabélyeg.

A  K a l a p - k i r á l y
8 4, 5 koronás különlegességekben epeelállsta, K e e s a tls  L»- 

J o e -u lc a . lÁ lotU d-palotsk.

Kiváló újdonságok!
Hazai és angol gyártmányú gyapjUSZÖYetek
n ő i  c o H t ü m r o ,  f é r f i ö l t ö n y ö k  

é s  f e l ö l t ő k r e  
nagy választékban, elismert olcsó Irak mellett

S z e g ő  é s  B l u m
V. Erzsébet-tér 5. (Bécsi-utcza közelében) 

Telefon 35—85. Hátikat aénsentvs kiütlek.

Téli fiirdfikura a
f Szt-Lukácsfürdoben.

Termésistes forró
m éiig kénes forrósok.

Lszapfürdök, Iszapból ogstáaok, mindennemű thnrm&lls fürdők, 
hldrotborap'.a, másságé. Olcsó és gondos ellátás, Csuz, köez- 
vény, Ideg-, bórbaok és a téli fürdőkul* felöl kimerítő proa- 
pectust küld ingyen a Szt.-Lukáesfilrdo .gazjatósága Budán.

Ném eth J ó z se f szabóm ester
II .,  L á n c z h id -n to a  2 . (s a r o k b o lt ) .  

Készít divatos uriöltönyt vagy felöltőt 11 í*rtért, 
nála választott szövetekből IS  ír tér t.

Mintát kívánatra szakemberrel a házhoz küldi.

S z ín h á za k  h e ti m iis o ra .

▲ legolcsób
ban vásáréiba . 
fcuzó- ez fUve- 
harmonlkákat, 

valamint 
egyébb hang
szereket, 41 
hnroe eltérő
két 5 akkord
dal, agy óra

a l.ti megkínálható, alátehetö 
kottalapokkal 10 koronáért 
dara ját, t  i piádákát ás sece- 
mürekei bámulatos oloeó áron. 
Joh. Jós. H flller, Oraslltz, 
Csehországban 70tf. Árjegyzék 
ingyen. A szétküldés utánvétté! 
történik. 50 oktávos harmonl- 
nmok 44 koronáért.

H a  n é p  b a jn á z t ,  
l a n k á i t  Ca h a ja t  a k a r  ni»- 
v e s a te n l, v a g y  a s t  a k a r ja ,  
h o g y  a in k  k i  n e  b a l l j a -  
n a k , V ö g h -fö le  b a jo s a ,

v a g y  h a ja r tv e a a td t ve
g y e s , m e ly e k  n t m h a t e n -  
l l lh a t d k  Ö m ze m áé h a tá s ,  
tá lá n  s z e r e k k e l ,m e ly e k e t  
aa n jw á g a k b a a  a g y o n  h ir 
d e tn e k . Rövid ldö alatt due 
bajuszt, szakállt éa hajat nyer
hetni általuk, mit számos kö
szönő levél igazol. A Végb-féle 
bajnsznöveaztfitöl bajuazkótfl 
használata nélkül Is remekül 
áll a bajusz, úgyszintén a haj
növesztő segítségéről olyan 
frizurát oalnálhatunk. a mliyot 
akarunk. A b o ja s a n ö v e s s tó  
2 *■»»•«>" * * r *— *__ ^ E lT A ,. -
» « s í*ö  i  k o r o s t t r t  kn<i-
h a tó  aa „ á n g y a l-g y d g -y .  
U r b s a "  S z o lu e k , I .a k -  
ta n y a -k ö r n t .

W i l l e r s  és if ,j . 
P r i n z h n u s e n

védnöki műhely és rúg- 
ryMitabélyegző gyártás 

Budapest, VácI-körut 56. s í
Árjegyzékkel szolgálunk.

fogsor.lt
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Dl
A tőzsdével összekötte
tésben álló feleknek nél- 

külözhctlen 1
A

Börzeügyletek
Irta: Dr. Pláoer Miksa 
a „Hazai bank*1 aligazgatója 

A munka beosztása:
I. Értékpapír üzletek.

II. Az értékpapírüzletek 
teljesítése.— (Határidő 
üzlet. — A határidős

ügyletek halasztása).
III. Az arbritrázs-üzlet.

IV. A díjüzletek.
Á ra 3  lteron a .

B nagybecsű munkának 
mintegy kiegészítő ré

szét képezi.

A  tőzsde bX ' X 1
tollától, mely a tőzsdék 
történetét és szerveze
tét tárgyalja, továbbá a 
tőzsdék látogatóival, az 
Árfolyamokkal és meg
állapításukkal, a leszá
mítoló irodákkal és vé
gül a tőzsdei bíróságok

kal foglalkozik.
Á ra 1 k o r . 5 0  flll. 
Mindkét munka a „Ma
gyar kereskedők könyv
tarában" jelent meg; az 
utóbbi az I. évfolyam 
7. számát, előbbi pedig 
a II. évfolyam 9 és 10.

számát képezi. 
Megrendelhető minden 
köuyvkereskedésben v. 
a kiadónál LAMPEL R. 
(Wodlaner F. és Fial) cs. 
és kir. udv. könyvke
reskedésében Budapest, 
Vl„ Andrássy-ut 21. sz

OO.OOO-nél
több köszönő-levól
kS zO I, m e l y e k e t  F Ü L Ű E K  

V . J E V O  g y ó g y s z e r é s z ,  
S t u b ie a ,  C e n t r a le  3 3 .  sz. 
( Z á g r á b in )  k i t f l n ó  F e U e r -  
f é l e  F I .S A - F I .U 1 D  s z e r é r e  
v o n a t k o z ó la g  k a p o t t ,  h e l y 
s z ű k e  m i a t t  c s a k  n é h á n y
k ö z ö lh e t ő  m u ta tó b a .

T. F eller Jenő g y ó g y ...  urnák  
Stubiea (Zágróbm.) C en tra l. 23. sa.

Szíveskedjék nekem az ön kitűnő 
Elsa-Fluidjából mihamarább 30 dupla
üveggel küldeni, melyet 20 évi gyakor
latom alatt kitűnő erodménynyel hasz
nálok. Kérem utánvéttel küldeni. Kiváló 
tisztelettel
Med. Dr. K ittel F eren c m. p., Prága*

T. F e ller V . Jenő urnák  
Stubiea, C entrale 28.

Az összes lapokban közzé teheti, hogy 
az Ön Elsa-Fluidja kitűnő szer, mely 
úgy nekem, mint ismerőseimnek kitűnő 
szolgálatokat tott : igy pl. csuznál az 
Ujjúkban, fojíájás, hátfájás, bágyadtság, 
szemfájás stb. — Elsa-Fluidját min
denkinek ajánlom és igon hálás vagyok 
Önnek ezen szerért.

Buziás. Oaramb bárónő.

Feleségem éjjel-nappal eltürhetlcn fej- 
és fülfájásban szenvedett és fejzugás- 
ról is panaszkodott, de most az Elsa- 
Fluid használata után megszűnt min
den baj. Világos (Aradmegye).

 Fogarassi Papp látván.
Anyám évek óta lábszaggatásban és 

kellésekben szenvedett és számos szert 
próbáltunk eredménytelenüb Mióta ál
dott Elsa-Fluidját használjuk, teljesen 
me? gyógyult.
Tnürjung H enrik, Kis-ösz (Torontál-
megye).

Ha szép akar lenni,
Yégh Bérrel elletett ángyai 1 
eremet vágyán, mely egy tégely 
elfogyaaatééá után elttlntat aacp- 
lőt, májfoliot, pattanást, hlm',6- 
holyet, mlteeeert, orrrör0«»6gnt 
korOHBbb hölgyeknél kisimítja a 
ráuookat, mláltalmegakadályos- 
za a vénáiéul. A kinek tiszte arc*

ée Állandóan haeznfclja a 
V é ffh -fé la  A ngya l-c-rém el, 
az biztosítva van minden aro- 
tlaztétalanzAg ellen. E gy  n a g y  
t*Z rly  e g y  k o r o n á é r t  k a p 
h a t*  aa  „ A n g y a l-g y  é g y -  

a er tá rb a n  S z o ln a k , L zk-
ta n y a -k U ru t.

R fiZ B U T O R
minden képzeletet felfimulé, elegáns, modern 
mintákban asoUdabb és hy*16nlkuaabb bár
mely fabútornál és teljesen féregm entaa.

tatlan . O loaóságra vetekedik a fabútornál. 
BaJkt gyártm ányunk és kitűnő minőségéért 
— mlndon kívánt k ezse a ég et válla lunk. —

Meglepően nagy választék és legméraékeltobb, 
— ............ szigorúan —

A valódi Fel
ler-féle

EI s  a-F I u | d 
(Feller Jóil
lata növénj- 

esHzencia- 
fluldja az 

„ELSA“ véd- 
Jtfc-jgjel, 

minden üve
gén és hasz
nálati utasítá

sán olyan 
védjegynek 

kell lenni mint 
mellékelt raj
zon látható 
„Elsa“ névvel 
és „Feller" 
aláírással.

Miután a közkedvelt valódi Feller-féle 
Elsa-Fluld oly nagy keresletnek örvend, 
a lelkiismeretlen utánzók nemcsak magát 
az „El8a-Fluidot. hanem még a védjegyét 
is utánozzák. Az utánzatokat gyakran 
hasonló hangzása nevek alatt (mist pL 
Lulsa-Fluld, Gold Elsa-Fluld atb.) hozzák 
forgalomba, vigyázzunk tnhát ós ne fogad
junk el olyan fluidot, melyen a

Fajkirtya-taayéartéa Sa kereefcedéa 
ARTHUR 8EYFARTH
k ö u tr lta  10, Németorazág.

VUéghlrO Intését. 
AlapiiUlott 1864-lk évben. s z a b o tt  á r a k i

FELLERJunl
■év nincs'rajta, 

áz egészségügyi hatóság által meg
van vizsgálva és jóváhagyva. A boriiul, 
római, londoni, párisi és nizzai kiál
lításokon a Feller-féle Elsa-Flnldot 
arany-éremmel és ezüatkereszttel tün
tették ki és újabban a spanyol vörös- 
kereszt-rend ezüstérmét is megkapta a 
készítő.

Ára utánvéttel vág,* ». pénz előzetes
beküldése után;
12 üveg vagy 6 duplaüveg 5.— kor.
24 > » 12 > 8.60 »
33 > > 18 » 12.40 »
48 » » 24 » 16.— »
60 » » 30 > 20.— »

Használati utasítással, postaköltséggel

Saétkfild mindenféle modem

f a j - k u t y á t
legnemeaebb axArmaaáa, a leg
kisebb asalen -élabeoskátöl a 
legnagyobb őrizd- és vódö- 
kntyákig, valamint minden 
fajta vadászkutyát. Jótállás 
elad osatAlyu minőségért. Szét- 
kfildéa a vllAg m lndaa tA- 
JAxa bármely időszakban, jót
állással egészséges mugérkesé
sért. Katalógus bérmentve. 
D isz album 2 márka. ,,A. 
kutya é s  fajai, tenyéaatéae, 
ápolása, ldcm ltáaa, b steg -  
seg a l“ című érdekes mü Ara 

6 márka.
Több európai udvar szAUltdjal 
A legnagyobb kltöntetésekke' 

jotalnaiva.

Minden aBra vagy tulkövatelée kizárva. F ize 
té s i  fe lté te le k  k ed v ező ek  ée m egegye
z é s  aaerlntlek. — Képes árjegyzékülIngyeu 
— küld ée minden felvilágosításiéi szolgál —

PAPAI és NÁTHÁN
vau- és  fémbutorgryár

Budapest, VI., Andrássy-ut 2.

G y á r t m á n y a in k :  R é z b n t o r ,  
v a s b n t o r ,  k e r t i  b á t o r ,  r u 
g a n y o s  á g y b e t é t e k ,  g y e r 

m e k k o c s i k  stb.

a « m t e k « t  atb. dl- 
1 r e k t , b le a d n  6a Jől

vésni, ekkor kérje a 
ml ajánlatunkat. Dlaz- 
katalogoennk kb. 200 
mtlvószl táblát 6a sok 
ezer négysslnnyo- 

má»u Ulastráol6t tar
talmai. KOlönlagaa 

Árjegyzők ingyen éa 
bérmantve._ irany*ru-lyar

B a lm o n io  & O o.
Boriin C., Kínlj»otr.Me 46.
Oyárflsam elektromoaeröhaJtU- 
.<1, Nagybani kivitől minden 

orsságba.

Már több év óta nagy sebem volt 
az arcomon és szemeim nagyon gyön
gék voltak és most az Elsa-Fluid hasz
nálata után teljes gyógyulást tapasz
talok. Többeknek fogfájás és köhögés 
ellen használt.

Fél (Pozsonym.) Bors János.
Számos ismerősöm és jó barátaim 

dicsérik az ön kitűnő gyógyszerét. Leg
először én magamon tapasztaltam nagy 
hatását, éu ugyanis derékfájásban és 
erős szúrásokban szenvedtem és ezek 
csupán háromszori bedörzsölés után 
megszűntek.

K iss Lajos, Szentes.
Az ön  Elsa-Fluidja egy kitűnő házi

szer. mely az egészségnek naponta elő
forduló zavarainál és váltakozásainál 
nagyszerű szolgálatot tesz.
Med. Dr. E stm eister József orvos 
Wildenau, posta Aspach, lnkreis, TiroL

Nem mulaszthatom el, hogy dicsérö- 
leg ne nyilatkozzam az Elsa-Floid ki
tűnő és bámulatos hatásáról. 3C éves 
rheumámnál oly hatást észleltem, amit 
még eddig semmiféle gyógyszerrel nőm 
tadtam enyhíteni, azt az Elsa-Fluiddal 
elértem.

C tism adia Im re, Nagykanizsa.
M indenfelé tudják már, h ogy a 

F eller-fé le  E lsa-Fluid  kitűnő hatás
sal seg ít a legtöbb b etegségeknél, 
m int p l. lás, influenza, m ell-, fej-, 
fogfájás, ssurás, gőros, szaggatás,
ssem fájás, gyön gült látóképesség,
y jm orfájúai ■*<■¥ ■ itrór  i t t  *■

___, idegbántalm ak, gyöngOBég,
hátfájás, gyulladások, égési sebek, 
kiü tések , szódülési rohamok, ke- 
levónyek, forróság, álmatlanság, 
torokbetegségek , lé legzési nehéz
ségek , étvágytalanság és sok más 
bajnál.

és ládával egyűrt, 12 üvegnél kevesebb 
nem küldhető.

Ingyen kapnak a rendelők minden Is
mételten rendelt tucat ELSA-Fluldhoz 
I üveget.

Csak a Feller-féle Elsa-Fluid valódi 1 
Ha egy levél elveszne, célszerű ajánlva 
írni.

Ó vakodjunk  u tá n za to k tó l!
Az Elsa-Fluidhoz ajánlatos, mint leg

jobb, legolcsóbb és ezerszer kipróbált has
hajtó ezer a Feller-féle Elsa-Rebarbara- 
pillulák.

Teljesen ártalmatlan. Gyors és biztos 
hatású, fájdalmakat nem okoz, étvágy- 
gerjesztő, elősegíti az emésztést, tisztít, 
kitűnő a gyomor- és emésztési-szervek 
legtöbb betegségénél. 1 tekercs (0 doboz) 
használati utasítással együtt 4 kor. bér
mentve. Számtalan elismerő és köszönő
levél!

Felkr-féle valódi rovarpor
az „EJL8A“ védj agy gyei

Ez a kártékony rovarokat elpusztítja, 
a szárnyasok alkalmatlan férgeit az is
tállóban, a háztartásban, a kertben, a 
szőllőkbon kiirtja, igy legyeket, bolhákat, 
molyokat, tetveket, poloskákat, hangyá
kat, sváb- és csótány-bogarakat stb. A 
szer nagyon takarékos, jó hatásánál 
fogva kiszorítja a drága göngyölésekhe 
csomagolt szereket. Adagja I korosa, (ha 
Elsa-Fluiddal együtt rendelik). Fluid nél
kül rendelve 4 adag ára bérmentve 
5 korona.

Ki valódi Feller-féle Etaa-FMdet éu 
Feller-féle Elsa-pillulákst akar, rendeljen 
levélileg és címezze pontosan azt egye
düli készítőnek:FELLER V. JENŐ
gyógyszerésznek, ő  cs. és kir. Fensége 

• g f lü fP á ü  T L lűp  g góXOg  U Ű 0.--Síüsriójttr 
ST U B IC A , C en tra le  3 3 . s iá n s .  

(ZAgrAbaiegye.)
Főraktárak Budapesten : Török József 
gyógyszertálában Király-utca 12. sz. és 
Andrássy-ut 26. Egger „Nádor" gyógysz. 

Váci-körűt 17.

=  M egje lent =Neumann M .
csAbz. é s  k ir . u d v . s z á l l ít ó

FÉRFI-, FIU-, GYERMEK- ÉS 
LEÁNYKA-RUHÁK TELEPÉNEK

W Z I W l H E
BUDAPEST, MUZEUM-KÖRÚT L

- ■7-án**— f-Ofjun ér bérmanfre. .

30 napi próbára
feflldök egy ktválőan finom arSa orl ó ik 
kal éralaneot, egéea hoeaaa 38 cm. szo- 
roaaa a rajz szerint, amely Jótállás mel
lett mindig megtartja a ezlnét, ssereneae 
függővel (gyÖnjryhAz- vagy emall-léhere), 
modern fasori 1 frt. 10 krért franké. Ha 
a mellékelt minta nem tetszenék, kérem 
katalógusom ezerint válaestanl, amely 
lAnookban nagy vála«ztékot tartalmaz. A 
aaétkOldée utánvétellel vagy az összeg 
előzetes bokOldéee mellett történik. Nem 
tetsző Arakat ké -mégeeen klcae- 
rélek, vagy a pénzt visezakOldöm.
Ingyen  ée d íjm entesen  küldöm 
mindenkinek legújabb Illusztrált 
kata lógusom at több mint 0OU 
képpel érékről, öralAnookröl, arany 
éa asAatnamOkről, háztartási olk- 

aenemürekrtil, pipákról,
oigarettaadpkAkrdl, apttkai 

le egyéb njdoneégokrél. Meg- 
i valamint bárminő Ozlstt léva

iak a ee. ktr. kornak, törvény ezé klleg 
bejegyzett

I. H. Rabinovicz céghez
Wien, VII., Llndengas6C 2. B. N.

lntézendök.
A ee. kir. oeztrAk Allamhlvatalnokok agyeafiletének szállítója.

Vízmentes! Tollkönnyii!
{ ü l s t e r

V a d á s  
H ö lg y j

_______________ 36 K.
z ö l t ö n y ___________ 36 K.
g a l l é r ______________ 52 K.

R o t h b o r g e r  J a k a b  cs . é s  k ir . u d v . s z á l 
l í t ó n á l  B u d a p e s t ,  IV., V á c z i - u t c z  6. sz . 
S z o m b a t o n  e s t e  a z  ü z l e t  9 ó r á ig  n y i t v a .

R u r b e r y

Újság- és makulatúra-papiros
nagy alak, 100 kg, G fr t ; kis alak 5 frt Bécs vasút 
vagy hajó nettó kassza. Megrendeléseket as összeg 
vagy megfelelő előleg beküldése mellett gyorsan el
intéz ü e ln r lc h  B o srh a n  P a p lrrh an d ln n g , 

W ien , I . L -anren ierberg  1.
H am  p l Fr. mérnök Elbeteinitzbon 7878. számú

„Betétszekrény diffúziós kések 
számára répavágógépeknél"

cimü magyar szabadalom tulajdonosa ezen szabadalmát 
eladni kívánja, esetleg gyártási engedélyeket kiad.

Bővebb felvilágosítással szolgál

W eisz S án d o r hi," ^ * lmi
B u d a p e s t, IV . ,  G iz e l la - té r  2 . s z á m .

r e
____ ===. n ro sra m m ja : = =  __
J ó  la p o t  a d n i ,

a l a p o s  s z a k c i k k e k e t ,  
r é s z l e t e s  m e g b e s z é l é s t ,

p o n t o s  s t a t i s z t i k á t ,  
m e g b íz h a t ó  t i p p e k e t ,

g a z d a g  h í r r o v a t o t ,  
h ib á t l a n  p r o g r a m m o t,

t e l j e s  e r e d m é n y e k e t .

Megjelenik minden lóversenynap előtt,
Előfizetési ára 5 eredménykönyvvel egész évre 24  K.

SierkesBtö-tüIajdonon: I Felelőn unerkeuatő:
Leopold Gyula | Sándor Mihály

S ierk esitősóg  és k iadóhivatal:

VII. ker„ Erzsébet-körút 54, sz, Telefon rc-oe.

Ő rizze  m eg 1Ó folyta’ó'iffoa számért hiteles és 
részletes

e re d m é n y k ö n y v e t in g yen
ad MÁJUS 1-én (a budapesti meetíng előtt) a kiadóhivatal és több 

aohány-nagytOzsde.

SPORTÚJSÁG" példinjáit, mert 
izémért hitele
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Minden n 4  a g y a ié t !  beiktatta 
BonparetHe betekből <  l i l é i * .  Waa- 

ta rs b b  b e tű k b ő l 8  I I I  é r .

bserteoatóségl telefon-
APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad ía> 

vüAgositási a kiadóhivatal: 
f i n . ,  K e r e p e a i-u t  S S . az l a .

Kiadóhivatal! teleiuu-aaáin: * 4 - 8 8 .  
kiadóhivatallal mindig közölni kell.ter.lbeü tadtkozódlm  tapon adunk fe)riU |oattt, cink a rtluura KOIaéfU bélyejet kell melltkclin. IcdnkoiódtBuknkl » hirdetés srámát a

Levelezés.
E lv á lt  

n s a zu u y t 24 .óvás e i ln o a ,  
I f j ú  in ö í c l l .  B r je r r a e k -  
B e l s z ü lő i Ism ét fé r jh e z  
a d n á k  Bü.000 k o r .  h<u o  
m á n y it j  i.I ü g y v é d , Jo b b  
h e re a U e iló  Vitgy fó lű b lr -  
ta b o k h u i.  AJ An la to k a t  te l .  
Jea e l  turnéi .E lv á l t  asz- 
p ao n y . r i.u b n  a  K ia d ó it !* .

1*528
p.

B a kívánt helyen.18Ö30
l lá z a a a la a d ó k

flgyslmóbon I KU.ónö«en izraeli
ták részére (jobb Iparosnak le) 
tudok partikat ajánlani klsebb- 
najryobb hozományai. 'fi tok tar
rá*.'. Semmi olőleg. Horváth .16-
irsef-kórut ■ 2. 11. 18.__  18649

íláausaAc
aAnJtból idöbebb nr ismer® UÓ- 

keresem, lerelokct főposta 
reaun.e B. J . 36,________19688

T ö r v é n y k e z é s i  
palotában o lapra ismétolter 
figyelmeztetott gyAazrohás höl
gyet eadvc kéri Ml- e alá sé
táló bámulőja megismerkedés 
lehetséges-o- Szivei válaszát o 
lap kiadóhivatalába »Vigasz- 
ulója lennék. kérem. 14637

Árvácskának
levele van. Üdvözli torait váró.

18622
názaMsásokat

k&rveti’z-k legmagasabb körökig. 
Nagy hosománi.yál rendelkező 
özvegyek. árvák előjegyezve, 
discietio, gyors lebonyolítás 
biziz.hliiAUk. Polltzer M. Bar- 
esay-u. 8. Válaa/bélyeg. 52512

’ r a k  !
Aki boldogítana ügy csinos. fosa 
árvaleányt, az írjon a fiókkiadó
ba »flli, remény, szét etet* jóit 
<4 vei. 5246

3 7  é v e s
fSldblrtokoH, fővárosi háztalaj- 
donoe nőül venne protestáns 
20—3* éves nrl leányt bozo- 
mánynyal. Bővebbet Áugenatein 
Káro!;.nal, Wetselényi-utca 54. 
Válaszbélyeg. 7076

3 0  é v e s  
fővárool Iparúé, háztulajdonos 
kissé aáuta, mognősi'ino feltét- 
len nrileán.vnya. jnb -gáládból. 
Bővebbet, Augeostt .ároly- 
ná! Weaselényi-ntca 54. Válaez- 
bélyeg. 7077

A . . . n a k
Tizenkíle-ez. Édes sorai meg
hozták teljes nyugalmamat, bol
dogít kedvező értesítése, áldja 
meg továbbra ia a mindenható 
tartóé 'egészséggel, nyugalom
mal; én is teljesen jól érz-m 
magam, csak fájlalom elhalasz
tott aneodoM*. fe/emrehány4sért 
bocsánatot kórekNagyon nagyon 
vágyódom már utána, érte-it en 
mikor lobét sneedotát küldöm. 
Állandóan önnel vagyok, öleli, 
osókolja sokszor szerelő A . s.

3*9
S i . p . é c r n  t it k a .

á r t b i r o m ;  asópaSget, Bo
á é iu l Itn o in s A g il  Csáki. a 
p á r is i ,  valódi l lo c lo r  Le- 
Jnsse-féle K a v lta a n lc  toll ette 
kOlónlegersAgnek kó-zónhetem. 
K a v ia a s n te  s zé p ítő  3 ár 
nyálaiban: 3 kórusa eredeti 
flvegben R s v la a a n te  a rc *

Etr , finomságában fe.Olmul- 
tatl-n 3 árnyalatom egy ko

ronás ere led dobozban ; Cré 
m e iU stlsennte . egykorúnké 
eredeti porcellán tAgelyekben ; 
K a v ls s a n te  s za p p a n , felül
múlhatatlan plp-re.zappan az 
a rc b ő r  ős Ben«B s z é p ítő -  
r e ,  íln s m ltA s á rw . Darsbia 
egy korona Valódi minóségb* n 
kaphatókj T<rök .lószef gyógy, 
táraiban Molnár-M zer drogoe-

B e t ö l t e n d ő
állások.

l'é n z l.tr n w k n ö
felvéetlk. Fodor droguicta. 
Király-utca 41.________  1829

k é z i  le á n y o k
fölvétetnek, ütrlóczy-uiea 8. 
I .  6.___________________1328

K a la p v a r r ó n ő
felvétetik. Róla, Andrássy-nt 16.

F é rfik  a la p
atsfflrozónó egyszersmind si- 
sdónó aa. nnal felvétetik. 18899

B e tö lte n d ő  
összes állás teljes címmel van 
közölve minden néven neve
sen dó szakmából a kétszer 
heten kin: megjelenő „Orszá
gos Pá yázsti Közlönyben** 
Egy es zzam kJ flllur, kiadóhiva
tal Budapest, József-kórut 9.

16438
Kocní nyergei

ás fény ózó mentor Jó heyre  
tárénak kerestetik, pénz nem 
okveklon z/Okségos. Cím Hat- 
flesz Ádám Tulna-T. másL

18696
Fary k ó i l l c á n y

Ae tannuió-leánv O/eté--el eser
nyő varrás hoz felvétetik. Nagy- 
fuvarui-utoa 2,'B, III. éra. 24

18 29
F ia ta l le á n y ,

Intalllgeue, jó német. 7 éves 
fin mellé a f',város közelében 
pasztára kor«,«’*tik. l öltéisk :

jártasság kézimunkában 6- 
hosszabb Időről szóló blzonylt- 
▼ánvok 6 -tekerhetni 8ip-uica 
11. földszint 8., 3 és 4 óra 
közölt. 18534

T ő k e p é n z e s
társ kero>-tétík egy már jól be
vezetett, nagy és biztos jöve
delmet hozó szabadalmazott 
ttlm. gcikk gy ártásához. A sza
badalom esetleg al is  adó. Cim 
a kiadóban. 1U02I

K ö z é p k o r a  n ő
egy gyermokhaz kerestetik. Bér 
94 korona Bezerédy-utca 10. az., 
II., 16. 4»<4

E lá r u s ító n # ,
tisztességéi, jé házból való 
csinos kiilsejfi, kedvező felté
telek mellett alkalmazást nyer 
vidéki város előkelő cukrász 
üzletében. Csak olyanok ajánl- 
kozzanak, kik haeonló üzletben 
már alkalm «v* voltak. Aján
latok fényképpel O rosz y  S ín  
d ó r  udvari ozukráazhoz Pécs
re  küldendők. 18621

Ügynökül
30 kor. fizetéssel és esetleg la
kással felvétetik irodai mun 
kákhan jártas, tisztessége* fiatal 
ember. Batorszálliiási szakmá
ban jártasok e őnvben részesül
nek. Ajánlotok A. B. alatt a 
kiadóba kéretnek. 8077

mindenes
felvétetik 12 korona havi flze- 
tébsel Borz-u. 9., I., 37._____lü

K e lle m e s
mogAlbetés a középosztály höl
gyeinek. Arc-, kéz- és köröm 
ápolás, haj festés és fésülésnél, 
biztos kereset. Kitűnő angol 
módszer azerint tanítunk. Ta
nítványaink bizonyítványt es 
műnk t kapnak. Angol Szép- 
sógápoló Intézet B IzA rd ln g  
Qy.ir-utca 66., 1., IS. 6-87

H e ly i  ü s y n ö k ü l
ln'elltgens korsskedősegédoket 
keresek. Ajánlatokat F. K. jelige 
alatt a kiadóhivatalba kérek.

18555

Ailast keresők.
S zo lid

ezobaleány fürdőhelyre ajánl
kozik. Dohásy-n. 16., ajtó 8.

K e r e s k e d e lm i
g y n k o r ln t tu l  b írd , folyó,
szép Írása, magyarul, németül 
tudó intelligens nő üzleti vagy 
Irodai állást k> rés. Mahler, 
Bzondi-utca 87/d. 111.. 1.

S z a k á c s n ő

T a k a r ító n ő

Oktatás.
A la p o s  o k ta tá sb a n

részesül szabásban év egy ta- 
nulóloány felvétetik Szabóné- 
nál : Révay-utcza 10., ajtó 27.

18655
Ecry k o r o n á é r t

ad lo n g o r s  é r é l  kitűnő zon- 
goratanárnő, ki busz év óta 
elsőrangú módszerével több ezer 
tanítványt képzett ki. Cím M. 
Mária, Kertész-ntca 27. L em., 
lü. aj ió. 43o3

Ü z l e t e k .

H o d eg a
oaemegeáruval • gybekötve, kör 
Dt legjobb helyén, fonyesen 
be-endezve, éjjeli joggal, hölgy
nek te alkalm-s, napi 10, frt. 
bevétellel, férjhermenés miatt 
jutányosán eladó. Bővebbet 
l.a s s lo  L Ip ö tn A l Józhef- 
körai 25. 7ü49

N yári v en d ég lő
kávébázzal, nagy k-rttel. kug- 
lizóval, főváros legbiztosabb 
Bzlcte, napi 120 frt, flnnep- és 
vasárnap őuO— ŐUO frt. bevétellel 
nagy leltárral, tn ajdouos által 
bérbe- vagy eladó. Bővebbel 
lá - a ló  O p ő tn A I, Jözsef- 
körut 25. 70&0

K á v é c a a r a o k
étkezdével, •gyeiem mellett, 
n»i>i 80 liter tej kávéban, 2H0 
ebéd éa vacnort abonenseel, 
lövároB legismertebb flzlete, 
neje solyoB be'egwége miatt 
800 írtért nsgy leltárral eladó. 
Bővebbet I.A szló  IJ p A tn rtl 
JózBöf-kőrut 25. 7051

í .p i i lc tr a k e r r s k c d é s
fA tá rn c b n n , m e ly  IS llfl. év  
ótn  fö n n á ll ,  m in d e a id e ljr  
egy c s a lá d  b ir to k á b ó l!  s
s fővárosban s Uörny, kén ki
terjedt biatoe vevőkörrel ren
delkezik, 230 négyszögöles sa
ját telken és egy mellette lévő 
s tulajdonos által kibérelt na
gyobb telken, azonnal kedvező 
fizetési fe)'.et»]ekke> eladó. A 
saját télben egy 22 öl hobszn 
cseréppel fedett vasoszlopokun 
nyucvó faraktár-épülot áll, 

alst’a nagy pincével, a kibérelt 
telken pedig e f j klzebb lakó
ház áll Irodabo.yiBégg. 1 A te
lez és épületek ára 12.000 frt, 
melyen 4500 forint teher van ; 
árursklár értéke körülbelül 
7—800 forint. Rőv«bbei B u - 
d ln aB y  O ttó  Ötletek és ing«t- 
l-nok sdtavétell Irodájában, 
R n d n p eeten , RABÓczy.tór 
13. 7U70

Szatócsüzlet
sarok, éloimiá-ukkal, napi 80 
frt bevétoDel. 1000 frtos raktár, 
000 fr os berendezéssel együtt 

800 frtért eladó. Bővebbet 
l.k s s lö  I.lp d tn r t l Józenl- 
kö.-ut 25. 7043

U o h á n y tö z sd e i
helyiség nagy körúton, 300 frt 
bér lakással, 18 éves lizlol, 
fényes berendezéssel 800 írtért 
átadó. Évi Jövedelem 4000 ko
rona. Bővebből I.ómzIó k a p ó i
n á l  Jozaef-körut 26. 7007

K itű n ő  k o r c s m a ,
mészárszék és hentességot gya
korolhatna egy élénk keresz
tény üzletember, aki legalább 
i0>0 írttal rendelkezik, a fővá
roshoz közel két cukorgyár kö
zelében, ogy igen nagyforgalmu 
községben, a legnagyobb igé
nyeknek Is megfelelő ujonépült 
modern házban, a moly ben 
korcsmáltatás 24 év óta gyako
roltatok, a legkodvozőbb felté
telek mellett tulajdonosának 
visHzavonulása mist akár ha
szonbérbe, vagy örök áron is 
eladó. Ajánlatokat komoly ér
deklődőktől iB la to a  Jövő  
3O3MŐI jelige alatt N e h w n ri 
J ó z s e f  hirdetési Irodája, 
Marokkai-otca, továbbit. 18651

É le lm i ü z le t
nagyobb vállalat miatt azonnal 
eladó. Cim a kiadóban. 186Ó0

F ü s z e r ü z le t e k
forgalmas utóikban b lo c k b a n  
»OO frttól IO**o ír ig kedvező 
feltételekkel megvehetők Kies
nél, Dohány-utca 96, földszint 
*1 ez. 70&1

Kávóméréftek
billlárdal és ané.kUl, jó mene- 
uddek, tejkuroskedö által elő
nyös feltételek mellett eladók, 
valamint bérbe is átvehetők. 
Bővebbet Hároía-mca 27, föld
szint 1. 18633

B o r o z ó ,
200 hektó bort és 120 hektó 
sört fogyaszt, előtte finkker- 
silomáe, olceon megvehető Kies
nél, Dohány-utca 26, földszint 6.
Statém éréM , f-tk ezd e,
60 liter tejet kávéban fogyaszt, 
150 napisoeztos, kizárólag úri 
közönség, vevő meggyőződhe
tik, betegség miatt megv« he 6 
Kissnél, Dohány-utca 26, f  '' 
szint 6. 7

F a - , s z é n ü z le t ,
forgalmas utcában, 40 forintöt 
forgalmaz, uicsón megvehető 
Kiesn i, Dohány-utca 26, föld
szint 6. 7d87

F ü s z e r k e r e s k e d é s ,  
vidéki nagyobb városban, 60 
év öia fönnálló és logelső 
üzlet ottan,* igen elegánsan 
berendezve, OO.OüO korona ta
valyi forgalommal, ml 
gyobb vállalat miatt azonnal 
eladó. Bővebbet B u d ln aaB y  
O ttó  üzletek adás vételi irodá
jában, Budapesten, Kákóczl- 
Ur 18. ’~'f'

V en d ékIÓ
kimutatható évi fogyasztás 900 
hekt. sör, ugyanannyi bor, mis 
vállalat miatt jutányosán eladó. 
Ügynökök kizárva. Bővebbet 
c-upan szívességből Hiés-u. 15, 
vendéglősnél. _______ 986

Éves-,
porosellán. vsgy kékedényt par
kiba veszek. Erlsch, Oaray-tér 
tő, II. em. 2

KávéhÁZ
sarokhely DAg, nagy forgalma 

piactéren, kitűnő téli és még 
jobb nyárt üzlet, átlagos napi- 
forgalom 160 korona, olcsó 
házbérrel, más vállalat m alt 
7oőJ koroná-'rt eladó. Bővebiet 
B allaasy M án tlo r. üzletek 
adásvételi ügynöksége, József
kor üt 18.

K á v é m é r é s
•  J ó aae fv tr s s b s n , e la ta -  
sáa m in it ,  JakAny os B ró rt 
e la d ó  B ő veb b et V . b é r . ,  
V le e g ra t li-d te n  16., fsa. S, 
a jtó .  íg y n o lk ő lz  lU zn rva .

F ü s z e r -ü z le t
jó forgat : u ttalméré.Hset. veze
tés hiánya miatt sürgősen el
adó. Bővebbet Bölényt, Rziv- 
utca 50. 186(4
F ü s z e r k e r e s k t -d é s ,

eeeniege-Uzlct a Kerspeal-ut 
mellett, s-rokhrlyiaég 60 ki
tűnő könyvéé vevővel, átlagos 
napi forgalom 8(X) korona, mi
ről komoly vevő hmekon át 

»i4ZZy6zödhetik, tulaldonoa 
más vállsiata n.latt olcsón el
adó. — N cntóes-tla le t, nagy
körút mellett, oslnosan beren
dezve, erős pál nkaméréseel, 
napon isi fúr.-alom l(*0 korona, 
évi bázbér Inkáénál 250 forint, 
özvegy-ég miatt 8 0  fitos áru- 
rsktárr.il egyfitt 6'»i írtért el
adó. Bővebbet Kallassy A'án- 
d o r , üzletek adásvételi ügy
nöksége, József-körut 18.

8705
V e n d é s l#

aarokflzlef, fényesen herendes- 
v«, rendkívüli nsgy forgalmú 
fiaiét éventei sörfogyasztás 400, 
borfogyasztás 30u hektó, hol 
naponta 100 ehédkosxtoe van, 
súlyos betegség miatt potom 
600 frtért el-dő. Bövobtel Nsl 
lasay  N á n d o r . Jóssef-körút 
18 szám. 7078

KAvécftaniPk
minden el*-uadhatő árban aa 
nal e dó ÜHŐl-ot 53. I

H á z a k .

N y a r a ló n a k
alkalmas kaelélyszerü o v  nyolc 
holdas telkeit n fővároshoz és 
vonathoz közel, eladó. Csak 
dlrckt vevőnek adunk levéUmn 
fnlvilágneitáet. Közvetítők csak 
személyesen értekeshetnok. 
Hchwarcz és Kmusz cégnél, 
Mai tón vásár, Fehérrn. 18131

Nyomatott a MPtria‘* irodalmi rillalat éa nyomdai részvénytársasAg körforgógépén, Budapest, IX., ÜUői-ut 2&*

S z é p  t e le k
Budán I.ogudi utcában beépí
tésre alkalma* ke d v e ző  fize- 
tén l fe llé le le U  mcllott jutá
nyosán eladó. Eaztorházi-u. 18.
H em. 8.________________16648

F a lu s i  h á z  k e r t t e l  
azonnal eladó vagy bérbeadó 
Hajó, vasút, fővárostól 1 órá
nyira. Bővebbet Aggtelöki-uioa 
8. IL 9. >8628

B i r t o k .

F ö ld b ir t o k
800 hold alföldi príma birtok 
mind szántó, fővonalon állomás 
helyben. D fiiakkal parkban 
kellő épületekkel Jókarbca 
családi körülmények miatt sür
gősen eladó, bővebbet Országos 
közvetítő iroda Erzsobet-k. 60. 
Válaszbélyeg. 8079

B ú t o r .

Hálószoba
világos, tömörfából, ebédlő dió
fából, belül mahagón i dlszüve- 
gezéssel, használatlan, sürgős- 
8en eladó. Bziv-u. 17„ I., 6.

5258
K #t á«ry.

egy rnhaszekrény olcsó árban 
azonnal eladó. Szvetonay-utcn 
30, I. 10.

Lakás-bérlet.
M á ja s 1 -é r e

4 ntosi szobs, 1 udvari szoba, 
fürdőszoba, konyha, éléskamra, 
klozettel 760 irt. Dohány-utca 
25 a, III. em. 18650

Tj h á z b a n ,
Üllői-nttól harmadik, ’ 
utca 30 alatt, mluden kénye
lemmel berendezett háromszo
bás ée ki-obb lanások azonnal 
és májusra kiadók. K o rc s m a -  
h e ly is ig .  Istálló tiszti lovak
nak 18641

B ú to r o z o tt  szoba,
csinosan berendezve, kiadó. 
Calvin-tér 5, 11. 8.

M áju s 1 -re
kiadó ogy szép n tc n l InkAs  
3 emoleten, két nagy utcai 
szoba, előszoba és fürdőszoba, 
olozet. éléskamra, konyha stb. 
V., Erzsébot-tér 2, a Fürdő-

1H652utca mellett.

P é n z .

K é sz p é n z -
k ö le a ó n u b e t szerző forgalmi 
Irodám reklámokra nem szorul. 
Saját érdekében cselekszik 
b á rm ily  fo g ln lh o z á s t  vsgy 
h iv a ta lt  v.selő nrlrmber, ha 
szem ély  h i te l  kés s p é n a -  
k ó lc s ü ii ügyelnek s ik e r -  s 
kies'közlésébon teljés bizalom
mal huzz.m fordul, mivel nagy 
IsmorotséB’Oim, összekötteté
seim folytán leggyorsabban, 
esiaklá le g N zo iitla b h  a la 
p o n , csekély havi vagy 
negyedévi törlo-istósavl, titok
tartása 1, n tó la K o s d íja z á s 
sal i i  delei vényre szerezhetem 
meg. V id é k i  le v e le k re  te l
je s e n  d lj ta ln u u l  a zo n n a l 
v n ia s z o lta t ik . Gazdálkodók
nak, k a to n a t ln s te k n e k ,  
papoknak, b á rh o v á  48 óra 
alatt eredménynyel járok el 

kölcsönügyeikben. Kiknek 
bír1 okolt, h iz-lt drá^-a ka- 
m n tn  kölcsönök terhelik, szo
kat n é g y s z á z a lé k o s ra  kon
vertálom, vagy 1 gn agnsabb 
os-zejrot szerzek Il-ik. 111-ik 
aeíyre. ""Kiehereea f le x ió  
évek óta iöunál ó tdrvényható- 
-Hgilog engedélyezett és bo- 
jegyzett , ,P é n z tt*y t  és I n 
g n i la n  fo r g a lm i * Irodája 
Budapesten, V lg -n le a  2 6 . 
V á ln s zb é ly  eg . (Ügynökök 
Ajánlatait jól díjazó .) 7071

P én zláölcN fin t  
fö ld b ir to k r a ,  v s g y  bágeg  
4 a z á /n lé k o s  (ö n e s z lé s e s ,
avagy I., 11. bolyt kölosftnt o l 
csó k a in a t lá ith a l,  bármelv 
ö -a»nghon, |u -ysztntén kea«-a 
n r lk a i  k é s a p é n a h ö le a o n t  
hitelképes egyéneknek 200 
i or nától ke.dve k>o»sközől 
leggyorsabban R n d in ssk y  
<«t»6 Jel **' lo g f  o rg n l m l 

lrn d A |a , H n d a p e -te n , R á- 
kői-ay-iór 13, (Válaszbólyeg.)

7071

P én zk ö lcN ftn
legelőnyösebb (el1 ételek mellett, 
katonatiszteknek, állami, me
gyei, városi és magántisztvise
lőknek f iz e té s  ős n y u g d íj-  
e lő je g y z é s re  20 évi törlesz
tés mellett 7 százalékra. Állami 
alkalmazottaknak, gazdálkodók
nak, iparosoknak és minden 
hitelképes egyénnek 2«X) koro
nától feljebb. I .e s z á m lto la k  
g a v a llé r  és m ás v á ltó k a t .  
Konv-riálok b ir to k ,  ás h as-  
k á le s ö n ö k e t 10—60 évi elő
nyös törlesztéssel vagy f-dree- 
rMem azokat 4 százalékos kől- 
rsflnro. R a d ó  M ih á ly  b a n k -  
b ls a m á c y n s . BAe.k Szilárd 
ates 6. ss. Válaszbé.yeg osato- 
landó.___________________ 7069

M a e n é lj h lle l l
400 koronáig kezes léikül 
nyugdíjasok, Iparosok, keres
kedik és hlvatálno'iok ; maga
sabb kölcsönök kezesség vagy 
fizetési előjegyzésre 16 évi tör
lesztésre ryo-san Idnezköről vi
dékre is Heller, Dohány-ntca 
10, II. oan. Válaszbélyeg. 1864*5

S z e m é ly  h ite lt
nyújt hltolképes egyénüknek 
vidékre is a Budapesti Kölosö- 
nös Szövetkezet, Berzacuyi-o. 
4. 1. em. 18045

K e r e s  n é lk ü l
200—400 koronát 4 éa fél száza
lékos 2 évi részletfizetésre fo- 
lyósittat Krausz Mihály Buda
pest, Uózsa-uica 52. Válasz- 
bélyeg. ______ ■‘954

O lcsó
hitelt közvetít a Hitel- és Hir
detési Iroda Budapest. U. kér., 
Margit-körut 3. Kezes nélkül 
v<tgy egy kezesre 4 és fél szá
zalékra. Nagyobb kölosdnök 
20 évre. Amortizációs kölcsö
nök 60 évre. Ingatlanok, üzle
tek eladása és vétele közvetit- 
tetik. 

B u d a p e s t i
házakra elsöhelyü botáblázás 
mollett alapítványból kölcsönök 
kaphatók. Felvilágosítást nyújt 
dr. Kétly István ügyvéd, Szent-
királyi-atca 13._______  6-48

F e lh ív á s !
Aki p ő n zs zü h s ő g le té t a 
húsvéti ünnepek ro Á lta la m  
óhutj* beszerezni, szívesked
jék engem mielőbb megkeresni, 
nehogy a tömeges köicsönkér- 
vények mialt késedelmet szen
vedjen. Szenes, Budapest. 
Gyár-utca 5. szám._______ 6255

P é n z k ö lc s ö n t
a legelőnyösebb feltételek mol- 

Ig55 : lel k a to n a t is z te k n e k , pa- 
_ _  | póknak. Állami-, megyei- és 

( városi tisztviselőknek, Iparo
suknak, gazdálkodóknak és bir- 
mlly hitelképes egyéneknek
4 szözalóU oM  kamatra. Aki
nek házán vagy földjén drága 
kamata kölcsön van, azokat ki
cserélem olcsóbb k ö lc s ö n re . 
N é m e th  Is tv á n  b^nkbi/oraá- 
nyo«, N ém eá-atca  16. Yálasz- 
bélyog. 7072

Pénzkölcsönt
kezes nélkül, hitelképes embe
rek 4 0 kor.-ig kaphatnak 4 és 
fél kamatra. Arena-ut 9. Már
ton. Válaszbélyeg. 5236

P é n z k ö lc s ö n t
nyomban foiyósiitatuk katona
tiszteknek, tioztviselőknek, ke
reskedőknek, iparosoknak, be- 
táblázásokat 8 nap alatt elinté
zek, amortizációs kölcsönt 70 
évi törlésre 4 százalékos kamat 
mei.eU. Alsóerdő-or-uica 5. s'. 
Nagy. Váaszbélyeg. 18639

P é n z k ö lc s ö n  
k atonatiszteknek . papok
nak tanítót* nuk, á la m i ,  
m egyei, városi t is z tv ise 
lőknek , fize tés e s  nyngdlj 
• lo jeg y z o sre  20 év i v is s z a 
fize tés m elleit, kötelezvényre 
7 -zazalékr*. E zenkívül ipa
rosuknak, gnzdálkod óknak .á l
lami alkalmazottaknak, minden 
hite k pca egyénnek 2 00  ko
ronától feljebb 4 korona havi 
tör 0-ziésre. K onvertálok bir
tokokra, házakra, 10—5u évig. 
K inek birtokait drága kamatú 
kólc ön terheli, arukAt 4 azá- 
zalékra  kicserélem. R iek á

N án d o r bankbizományos. 
K e rtá a z -a tc a  23. Váleszbé- 
lyeg kéretik. 7083

Különféle.
K ö z le k e d é s i  

S z a k n a p iá r .  500 oldal. Gyö
nyörű, aranyozott vászonkötés
ben, minden posta-, táv irdal
ta közlekedési tudnivaló. Hiva

talnoknak, kereskedőnek, 
áUáslkeresűnek nélkö őzbe tét
len. Négy koron* helyett két 
koronáért megküldi (március 
végéig! bérm< ntve Bohwarz 
J ó zse l hirdetője, Budapest, 
Marukk .i-ntcA. 18669

S z á ll í t á s o k a t ,  
b u lo r o h  és á r u b  b » r a h -  
t á r o x á a á t  fia a tő /o g a r ó -
a ó t  o ioón  eszközli Hajós 
Gyű:* és Társa szállítók. Szere- 
cson-utczs 35. 18568

F ü l b e te g e k ,
kik fült igá-bsn szeovsdnek éa 
nehezen hallanak kárjene pros
pektust * legnjshb e le k t r o 
m os f t t lk é s z ü lé k ró l is fül
ben alig látható). Kapható kizá
rólag Németi Mórnál, Nagy
váradon, Deák Ferenc-nica 13.

18Ő4U

C a lc ln m  C arb ld
32 korona méterm tzsánként, 
Takács é . Társán .1, Budapest, 
Kcrepenl-ut 40. 18187

Iró ffép
Romtag tón, jókarban eladó.
Bővebbet N rhw arz J ó z s e f  
h ird e tő jé b e n  Marokkal-utca.
_______________________ 18654

B iz o m á n jb a n  
beküldött aruk te< m a <a a a h b  
áron értékesít vsgy fix  re  vesz 
k o v á c s  A n ta l nagyblzomá- 
nyo- K ósp. V á s á rc s a rn o k . 
Ir o d a  M á ty á s -u tc a  ». 6246

„<>áz-izzó hálók** 
n g j  ne vé s e tt A n e r h a r is 
n y á k a t  a  le g jo b b  in ln ó -  
aegben  és a  It-ro le a ó b b  
á rb a n , v id é k i m e g re n d e 
lések  n tá a  v é t te l p ó e ia  
k ó ita é <  e lle n é b e n  k ttl-  
ilrtk  r g y a n o t t  a e e tlle n  
h a ló k  Ts k a p h a tó k  V .,  
V lae s rrá d l-n te n  16. fsa. 2. 
O eskó . 1 67

H a r is n y á k
olcsón és -sápén megköttetnek, 
megfeleltetnek. Kész harisnyák 
35 knol feljebb kaphatók gép- 
k ó tó s ze t V á e i-n tc a  67.

■ü78

Anerol
francia tűi elteket elegáns 

kivitelben készítek, kivá at*a 
házba megyei.. Gutmann lióza 
Korepeel-ut 23., ajtó 12- 18643

E r e d e t i  c s a lá d i
Slnger vtrrógép potom áron 
eladó. V1H. Ksrpfonstoln-ntca 
4. ez., III. 9. 18635

A ki
tőkéjét rövid itlö alatt kétsze
rezni óhajtja, az használja ki 
az értéktőzsde jelenlegi kedvező 
viszonyait és irjou ,.N a ő 7  
nyereség** alatt a kladóbi 
tatba. 1883J

S za b á sz a t!
szakiskolámban alapos, könnyön 
fe.fughstó mód szerint, kellő 
bi. to-itékot nyújtok tanítvá
nyaimnak, hogy szokat »z 
összes nőiruha-szakmába vágó
dolgokra logoj.bb d lv.t ..oriot Wprfblll ,
megtanítom, ipartestfiletbou is | » jónak talált
Igazolva. Ugyanott angol és taindenkl J
francia mód szerint ruhák a , ’
legszebb kivitelben készíttet-, W __ za át V* V FI®*
nek. Weinberger, Harmincad- : Sj II V Ö- V 1 A ál
utca 3, H. 18- 186(2 ' ■■
—  "k i s " v amely egy kiváló amerikai or-

l l í tS Z n i& K  I  C r l l *  TOg alapos tanulmányának ered-
r n h á k a t ,  fehérneműt stb. I ménye é» a legkiválóbb taaü - 

veszek legmagasabb árban. : j-qJj orvosok valamint köz-
Márkus, Lujza-ntca 18. ajtó 1". eg é sz sé g ü g y i hatóságok
________________________6249 i mtal jónak van elismerve.

c im b a lo m  i óvakodjunk mindenféle
pedáloe 85 forintért, hegedű, i bzeűolgö reklám által Mldlcsért 
harmonika flóf. és ogyéb bang- fej- és baj mosó szertől pomá- 

szerekröl árjegyzéket küld déktól s tb .! „Dovaorln meg
várja Károly mühangszerósz akadályozza * haj kihullásM, . . .  __krn,.na>a&£rnt_ Illő-Bud.pesl, Kerepesi-ut 55 5250

B o t o r  k o c á it
biztosítós mellett részletfize
tésre veszek, árjegyzéket és 
kezelési ntn utatót kérek. Ja- 
lenlslk József Szilágy-Cseh.

P e tr o le n m
csillár nagyon oiszes, olosón 
eladó. Vos-u. 21. lakatot műhely.

10
K e r é k p á r o k

varrógépek, beraktározásból 
visszamaradtak, olcsón eladók. 
Ti.uber, Baross-tér 17. 5266

T a v a s z i  k á r p á t i
jubturót 6 kg.-os bódönókban

6 korona utánvéttel szá.lit 
Morvay Eámu Tiszolcz 

Gömör m. 18623
u o .o o e  r i m a  '

legszebb és legjobb njabbl és 
régebbi faj la 1 2 méteres, da
rabonként 40, 3u, és 18 kr%j- 
czár, lüu drb 35, 25 és 16 
iorint, kimerítő árjegyzék búr

mentve K ovák  J á n o s

T ö r v é n y ja v a a la t  
a z  á l t a U z o *  vá la s ztó l 

J ó s ró l. Á r a  20 ttt ló r  K a p 
h a tó  IX .  L .ó n y n y -u le a 4 2 a .
I .  3 0 .______________________

T ü d ő -, fjéijefö-, 
m e llb e  le g e k  figy< tőiébe. A 
kanalai gyógy tea tüdőt, lég- 
ez. rvoket a nyalkától megtisz
tító . köhögést, rekedtséget, 
náthát, influenzát megszünteti. 
Az éivágyat gerje-ztl, Ksphau} 
2 koronáért Keller gyögyUra- 
ban, Krútóf-tér. 18656
S z c m v iz r k  K jöntíyc.
Ha gyengül alálőképees-gc, ue 
használjon szemüveget, hanem 
e!6z/emf-gaz egyetem ■» gyógy- 
halásn szemvizek gyön^yénok 
használ’ iával. Felfrissíti »-2tm  
Idegeit éa visszaadj-> * szemnek 
uz eredetű jó látóképességéi, 
megóvja a szemet a hályogiól. 
Kaphs 6 (1 frt 20kr.-ért) Kolier 
•ryófy áriban Kriatóf-tér. Bu
dapest. 18657

t 5 ir » t o k .
A R n d ap eav—f t t le k l fő v o 
n a lo n , 1 ó r á n y ir a  nag y  
v á ro s tó l, 170ü hold kitűnő

saját kezelés alatt. )ó  g a n la -  
s á g i é p ü le te k k e l  hóv-n 
ellátva, nagy sz é p  n r l la k k a l
parkban, gyümölcsös, instruk
cióval együtt 2 4 6 .0 0 0  frtért

e la d ó .

TI., Andrássj-ul 100.
P r á g a i h ú s v é t i

so n k á t
szállít mindenhová

Hostovsky Jaroslav
Budapest, EötvAs-u. 19.
Telefon 47—68. Telefon 47—68.

Készpénzes
kölcsön

13-tó l 70 év ig  to rle s z th e tő
időtartamra s reális b em é r
té k  és községi bec.ievél 
figyelembe vételo mollett, m  
érték majdnem báromnegyeds 
fö ld b ir to k r a  és b érh á - 
z n k ra , sár m é ly  h l t r  I  g a i .  
d á k n a k , k a to n a t is z te k  és 
t la z tv la e ló k p e k , valamint 
elólevet részvényakrs és sors
jegyekre gyoross esz kősói tét
nek Hoffmsu Jakab bantblzo 
tnány Terás-kőrot HA, Hl , 8.

B Ú T O R
mindennemű, mélyen lessál.

I l t o t t  á rb a n
s ö r e  ö n é n  e l a d ó .  
N t r ln b r r g r r  M a n ó  bútor
iparodnál, T e ré s  k b r t l t  4u.

A hajnövesztés
előmozdítására

fejkorpát é» kopaszságot, Idő- 
előiü ti.egőüzülést, valamint 
minden h*iiboU'g»éget és kitű
nőnek bizonyult mindezeknek
m eg akadályozására úgy 
gyerm ekeknél valamint fe l

nőtteknél.
bimi*rin“ 8 4,1,0" orro’  „bütutllti jontÓKO Bzorint az 

egyedüli, s  bajuÓve»zté't való
ban ei6iuoz<iitZ szer, csudálatos 
módon eegiti elő s haj é* sza
káll nővenét még kupaaz helye
ken íh, és vlaza «lja a* Időelőtt 
mugűBzuithajnak eredeti színét

InracMn" nfc,irT ÖV° K„LtnainU u;bb hónapig tar 
tó  ára 5 korona. 8 ü v eg  ára 
12 korona és ö ü vegó <• kor. 
Szétküldés utánvété.lel vagy az 
ösuzeg előzetes beküldése mellett

M. F e lth , W ien , V I .  
M aríahilteratr aase Nr. 45. 
európai főraktárából történik. 
Kapuató továbbá s l«gtőbb 
droguoriiban, Illatszer-Üzletek

ben é« gj ógv szertárakban.

I Sok eihtmerő-lovel, amelyek 
I közül néhányat itt köziünk :

Szívesen ellHmnreni » »L,o- 
vacr1n« kitűnő hstáaat. Eddig 
bízón, ára ez egyike a legjobb 
auliezoptikus éa szeboráió fej
mosó vizukuek, a mellett kelle
mes éa eityh". Betegjeim dicsé
rik és körökben tovább la 
ajánljak.

M ed. ár. Blargullos.
A >Ix>vaertn«-Bak aaveaett 

hajnöveaat.-szert adott alkalom
mal ajánlottam és Igazolom, 
hogy néhány heti használat 
□tán tényleg határoséit hatásos
nak bizonyait. Aufisacptikus 
hatása s fejbőrre mtnóeo eset
ben érv. uy esőik. Ezentúl is 
ajánlani fogom.

M ed. dr. Baanee B éla .
Az öntől rendelt »I,ovoerln«- 

nal négy esetben idő élőttf 
megóazülSo, illetőleg beteges 
hajkihuiláaoál őrvtodstes Javu
lást lapaaztaltam és orvosi gya
kori temoan ezentúl is sxlvesea 
rendelem.

V ed . dr. K aros Jóksef.
Bizonyítványosnak és kó- 

szönstnyuv-nitásoknak mindig 
ellen-égs vobam , most szon- 
bsa kivétel teszek »s slLsme- 
rom, hogy a »Eovarrtn« kitfl- 
ttőnek bizonyult é» szentül Is 
h l ív e sen  ’ogoru a ján ían f. ' 
Med. dr. Ednsrd l'lekaraky.

SS k i ló i  zab.
óuppant 16 kor

O vóri róp am og
legbővebben tsnaö.
ÍU m agvak

osomOvcnir, n ásnia perjs.
T e n g e r i

pralrle klrályuS 14 K. anéksly 
16 K. 100 kilón Bén t ssák nál- 
kül kapható Gr I Tsleki Árvád 
draacót uradalmában posta: 
Kourra, a vételárai előre kük 
dsia kérjük, 10 mázsán fsitii 

engedmény.

( Í Ő Z .

használt és gyárilag 
javított állapotban 

kaphatók
Ilorvit és Henzeg eépél 
Budapest, VI., Lehel-ptoa

15 forintért kés attak
ünom sróvetsimből 
romák szabás *>sn di
vatos fSrfl-óitönyó 
kvt Vidékre minták 
Ingyen. Klein Adolf 
angol úri szabó, 

Duhány-utos 86/f. szám

A i ap ró  h ir d c té a e k  
ro ly taU an  a  8 . o ld *  

Ion  van .

rskt%c3%a1rr.il
rskt%c3%a1rr.il
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REGÉNY

gösta berling
SVÉD REGÉNY

Irta: LAGERLŐF ZELMA
(8) _____

—’ Istenemre, ha ezt tudtam volna, nam hív
talak volna a szánkúmba. Ebben biztos lehetsz I

A büszke örökösnő erre ezt felelte:
”  Azért Gösta Berling nélkül is eljutottam

volna Borgba.
Tulajdonképpen kár érted Anna — mon

dotta Gösta elgondolkozva — hogy sem apád, 
sem anyád nincsen. De hát úgy vagy, ahogy 
vagy és nem kell olyan nagyon szigorúan venni 
téged.

Igazán kár, hogy nem mondlad ezt már 
hamarább, akkor másvalaki vitt volna el Borgba.

A papné bizonyosan úgy gondolkozik, 
aűnt én, hogy olyan férjre van szükséged, aki 
apád is legyen egyúttal, különben hem boronáit 
volna össze egy ilyen vén csonttal.

— A papáénak ehhez semmi köze nincsen. 
— Úristen, hát magad választottad ki ma

gadnak ezt a szép embert?
—- Ez legalább nem a pénzemért vesz el.
— Nem, az öregek csak a szemmel és piros

orcával törődnek és bolondok, hogy ilyenek.
— Ah, Gösta, szégyeihetnéd magadat!

De gondold meg, hogy ezentúl nőm mu
lathatsz már a fiatalemberekkel. Táncnak, játék
nak most már vége. A pamlag sarkában lesz a 
helyed, vagy jobb szeretsz majd talán rabouge-t 
játszaui az öreg Dahlberggel?

Aztán némán ültek ott a szúnbaD, mialatt a 
meredek borgi halmokon haladtak lefelé.

— Köszönöm a jóságodat. Nem egyhamar 
esik meg majd, hogy Gösta Boriinggel megyek 
valahová 1

— Köszönöm szépen! Jó néhány embert 
ismerek, aki irigyel, amiért velőd megyek az 
ünnepségre.

Egy kicsit szolidebbcn, mint máskor, lepett 
a táncterembe a dacos, szép leány és végigjártatta 
szemét az egybegyult vendegeken.

Mindenekelőtt a kopasz kis Dahlberget, a 
Rzőke hajú Gösta Berling vette szomügyre. Igen 
nagy kodvo lett volna ahhoz, hogy mind a 
kettőjüket kikorgesse. Jegyese hozzájött, hogy 
táncba szólítsa, de ő gunyos ámulattal fogadta.

— Táncolni akarsz? Mióta táncolsz to?
És a fiatal loányok odajöttek hozzá, hogy 

szerencsét kívánjanak neki.
— Ugyan no alakcskodjatok, Gyerekek! 

Csak nem hiszitek, hogy az öreg Dahlbergbe is 
beio lehet szoretni? De ő is gazdag, én is gazdag 
vagyok, hát ezért ülünk össze.

Az öreg dámáu is odajöttek hozzá, meg
szorították tehér kezét és az élet legfőbb boldog
ságáról beszéltek neki.

— Gratuláljatok a papnénak, — felelte. — 
Sokkal jobban örül ő a do ognak, mint én.

De ott állt Gösta Berling, a vig lovag, akit 
ujjongva köszöntöttek akár üde kacagásáért, akár 
szép szavaiért, amelyek aranyporral hintették tele 
az élet szürke egyhangúságát. Soha a leány igy 
még nem látta, mint ezen az estén. Nem volt ő 
R1L&SZUU1.1, DtUsapvib, üUinaidd üC/Snfö&Wi. Nem, ~
király volt a férfiak között, született király.

Gösta és a többi fiatalember összeesküdött 
ellene. Hadd legyen ideje azon gondolkodni, 
milyen rosszul tette, hogy szép arcával és nagy 
gazdagságával egy öregembernek vetette oda ma
gát. És tiz táno alatt áiultatták vele a petre
zselymet.

Forrt a vére a haraglól.
Mikor az olső táncot mogkozdték, odajött 

hozzá egy ember, az utolsó az utolsók közt, 
akivel senki sem akart táncolni és táncba hivta.

— A sör elfogyott, most jön az alja — 
mondotta a leány.

Aztán zálogosdit játszottak. Szőkefürtös fiatal 
leányok összedugták a fejüket és arra Ítélték, 
hogy csókolja meg azt, aki a logkedvesebb neki. 
fis mosolygó ajakkal losték azt a jelouolet, hogyan 
csókolja meg majd a büszke szépség az öreg 
Dahlberget, ö azonban büszkén felállott haragjá
ban éa igv szélt:

— Nőm üthetném-e pofon inkább azt, akit 
legkevésbé szenvedhetek ?

A kővetkező pillanatban már tüzelt is Gösta 
Berling arca erős kezének az ütésétől. Mélységes 
pirosság öntötte el a féifit, meglógta a kezét, egy 
másodpercig szorosan tiltotta s ezt Búgta:

— Félóra múlva várj rám lonn a vörös 
terembon.

Kék szeme lesugárzott rá és az igézet szálai
val vonta körül. A leány érezte, hogy engedel
meskedni kell.

Ott lenn büszkén és gonosz szavakkal fo
gadta.

— Mi köze ahhoz Gösta Berliognek, hogy 
kihez megyek én férjhez.

Barátságos szavakra nem hajlott még a férfi 
nyelve, azt som tartotta még tanácsosnak, hogy 
Ferdináudról beszéljen.

— Nem tartom túlságosan nagy büntetés
nek, hogy tiz tánc alatt petrezselymet áruitattunk 
veled. Hát te esküt és Ígéreteket csak úgy bün
tetlenül akarsz megszegni? Ha valami különb 
ember vette volna kezébe a bíráskodást, akkor 
keményebben csinálta volna a dolgot

— Mit követtem én el ellened és a többiek 
ellen, hogy nem hagytok békében? Csak a pén
zemért üldöztök. Hát majd beledobcm a Löf-tóba 
s aztán haláezsza ki, akinek kedvo vau hozzá.

Kezébe rejtette az arcát és sirt haragjában.
A költő szivét ez meghatotta. Szégyellő ma

gát a szigorúsága miatt. A hangja gyöngéd lett.
— Oh, gyeimekem, gyermekem, bocsáss 

meg I Bocsáss meg a szegény Gösta Berlingnek I 
Hiszon Benkiscm hederit arra, amit egy ilyen 
korboly beszél, jól tudod. Senki sem sir az ö 
haragja miatt, akkor épp uey lőhetne egy szu- 
nyogesipés miatt is sírni. Őrültség volt — do 
meg akartam akadályozni, hogy a mi legszobb 
éz leggazdagabb leánykánk az öregé legyen. És 
most csak azt értem el, hogy elszomorítottalak.

Leült melléje a pamlagra. Gyöngéden átka
rolta a derekát, hogy gyöngéd gondoskodással 
támogassa és fölsegit8e. A leány nem húzódott 
el tőle. Odasimult hozzá, nyaka köré fonta a 
karját és sirt, szép fejét a férfi vállára hajtva.

Ab, költő, le világ legerősebb és leggyön
gébb teremtménye! Nem a te nyakad körül kel
lene íonódniok ezeknek a fehér karoknak.

— Ha ezt tudtam volna, sohasem válasz
tottam volna az öreget, csak ma e6te ismertelek 
meg, senki sem olyan, mint te.

Do halvány ajkkal súgott Gösta egy szé t:
— Ferdinandl
Egy,csókkal hallgattatta el a leány.
— Ó semmi. Csak te vagy valaki. Hozzád 

akarok hü lenni I
— Gösta Berling vagyok, — felelte a férfi 

sötéten, — az én feleségem nem lehotsz.
— Téged szeretlek, a legelső férfit mind 

között i Semmit sem kell csinálnod, semminek 
6em kell lenned. Született király vagy.

A költőt most elborította a vér. A leány 
szép volt cs bűbájos volt a szerelmében. A kar
jaiba zárta.

— Ha az enyém akarsz lenni, nem marad
hatsz a parókián. Most éjjel Ekebybo viszlek, ott 
majd meg tudlak védelmezni, amíg megesküd- 
betünk.

Mámoros ut volt az azon az éjszakán. Meg
adiák magukat s szerelem parancsának és ragad
tatták magukat Don Jüantól. A hónak recsegése 
a szántalp alatt mintha csak annak a panaszos 
hangja lett volna, akitmcgcsaltnk. Do hát törődtek 
is ők azzal? A leány ott csüngött a férfi keblén, 
Gösta pedig lehajolt hozzá és igy suttogott a 
fülébe:

— Van-e nagyobb boldogság a világon a 
lopott boldogságnál?

A kihirdetési . . .  Hát fontos az? ők sze
rettek. És az emberek felháborodása? Gösta Ber
ling a végzetre gondolt. A végzet kényszeritette 
őket, s a végzet ellen senki sem küzdhet. Ha a 
csillagok menyegzői gyertyák, ha Don Juan 
csengői templomi harangok lettek volna, amelyek 
TTz 0mbereket“ hz c i o g " D u h i b e r g g o l  ,  a l ó  c c k t t v  ti—  
jére szólítják — mégis meg kellett volna szöknie 
Gős'a Berlinggel. Ilyon hatalmas a végzet I . . .

Boldogan és épségben hajtattak el a mun- 
kerudi parókia előtt. Még félmértföldjük volt Ber- 
gáig és még felmértföldjük Ekebyig. Az ut az 
erdőszélen vezetett, jobbfelől sötét hegyek, bal
felöl hosszú, fehér völgy.

Ekkor Tankrcd rohant elő. ügy futott, mintha 
hosszában a földön feküdt volna. Rémülten vo
nítva ugrott bo a szánba és odakuporodott Anna 
lábához.

Don Juan egyet rántott a szánon aztán és 
vágtatva kezdett, rohanni.

— Farkasok I — mondta Gösta Berling.
Hosszú szürke vonalat vettek észre, amely 

az erdő szélén mozgott. Legalább is egy tucat volt.
Anna nem ijedt meg. Az a nap gazdag volt 

kalandokban s az éjjel, ugy látszott, nem marad 
mögötte. Az volt az életi A CBillámló havon igy 
tovarohanni vadállatokkal és emberekkel dacolva.

Gösta káromkodott egyet, elörehajolt és 
éleset csapott Don Jüanra.

— Félsz-e? — kérdezte — keresztülvágnak, 
s ott hátul, ahol az országút elhajlik, elérnek 
bennünket,

Don Juan migyoknt szökött és versenyt fu
tott az erdő vadaival, Tankred pedig dühében ég 
rémületében éktelenül vonitott. Egyszerre érték 
az ut hajlásút a farkasokkal és Gösta az elsőt 
visszazavarta az ostorával.

— Ah, Don Juan fiam, milyen könnyen 
tudnál te tizenkét farkas elöl elmenekülni, ha 
nem kellene cipelned bennünket, embereket I

Erősen odakötötték hátul a szánkóhoz a 
zöld utishawlt. A farkasok nyugtalanok lettek 
tőle és egyideig távolmaradtak. De amikor le
győzték a félelmüket, egyikük kilógó nyelvvel éa 
eltátott szájjal nekirugaszkodott, hogy behozza 
a mulasztást. Akkor Gösta Berling kapta Stael 
asszony Corinnáját és a szájába dugta.

Megint volt egy kis nyugtuk, mialatt a 
vadak a zsákmányukat szétszaggatták s újra 
érezték a rángatásokat, amikor a farkasok a zöld 
utishawlt kapkodták s egyre hallották a vad 
állatok heves lihegését. Tudták, hogy Bergáig 
semmi emberi hajlékot nem találnak, de a halál
nál is rosszabbnak érezte Gösta, hogy szembe 
nézzen azokkal, akikot mogcsalt. Azt is tudta, 
hogy a ló kifárad s mi lesz akkor belőlük?

Akkor előbukkant a bergai ház az erdő 
szélén. Az ablakokban gyertyák égtek. Nagyon 
jól tudta Gösta, kinek szólották azok.

Most végre elmaradtak a farkasok, félve az 
emberek közelségétől s Gösta elhajtatott Berga 
elOtt. Alig ért azonban ahhoz a ponthoz, ahol az 
ut megint erdőben tűnik el, amikor sötét csopor
tot pillantott meg. A farkasok vártak ott reá.

— Forduljunk vissza a papiakhoz. Azt 
mondjuk majd, hogy egy kis sétaszánkázáera 
mentünk a csillagos éjszakában. Ez egészen 
rendjén leBz.

Visszafordultak, de a kővetkező pillanatban 
farkasok vették körül a szánt Szürke alakok 
siklottak olébük, fehér foguk csak ugy villogott 
tátott szájukban, a szemük szikrákat szórt. Az 
éhségtől és vérszomjtól retteneteseu üvöltöttek. 
Alig várták, hogy csillogó fogukat a puha ember
húsba vágják. Don Jüanra ugráltak lel s erősen 
megkapaszkodtak a lószerszámba. Anna arra gon
dolt, vájjon a bestiák szőröstül-bőröstül falják-e 
fel őket, vagy pedig meghagynak belőlük valamit 
s vájjon az emberek másnap reggel rátalálnak-e 
majd a letaposott véres hóban a szétrágott csont
jaikra.

— Most már az életünkről van szó, — 
mondotta, aztán lehajolt s nyaks’irten ragadta 
Tankredet.

— Hagyd el, nem használ ez 1 Nem kutyáért 
kóborolnak a farkasok éjszaka.

Azzal Gösla befordult a bergai udvarba, de 
a farkasok még oda is utánuk mentek a lépcsőig. 
Az ostorával kellett elzavarni őket

— Anna — mondotta, amikor a lépcsőnél 
megállóit — Isten nem akarta. Mutass jó aroot, 
ha az a leány vagy, akinek tartalak, hallod?

Odabenn meghallották a csengő hanját éa 
kijöttek.

— Élhozta 1 — kiáltották. — Elhozta I Éljen 
Gösta. Berling I

És a vendégek egyik ölelő karból a másikba 
kerültek.

Nem sokat kérdezősködtek. Későre járt az 
éjszaka, az utasokat teljesen kimeritotto veszedel
mes ütjük, pihenésre volt szükségük. A fődolog 
amúgy is az volt, hogy Anna megjött.

Minden jé volt, csuk Corinna és Ulrika 
leányasszony zöld úti shwaljának volt vége.

•• *
Aludt az egész ház. Akkor Gösta Berling 

fölkelt, felöltözött és kisurrant. Észrevétlenül ki
vezette Don Jüant az istállóból, befogta a szánba 
és el akait távozni. Akkor kijött a házból 
Stjárnhok Anna.

— Hallottam, hogy kijöttél — mondotta. — 
Arra fölkeltem. Kész vagyok veled menni.

A férfi odalépett hozzá és megragadta a kezét
— Hat nem eftéíT üTég r~ Near TB ü g t  i s t e n  

nem akarja. Figyelj rám és próbáld megérteni a 
dolgot. Ma délben itt voltam és hallottam, amint 
a hutlonséged miatt kesereglek. Arra Borgba men
tem, hogy visszavigyelek Ferdioandhoz. Szánalmas 
hitvány ember voltam mindig és sohasem is le
szek egyéb. Elárultam öt és magamnak tartotta
lak meg. Van itt egy Öreg asszony, aki hiszi, 
hogy ember lesz még egyszer belőlem. Becstole- 
nül cselekedtem ellene. Es egy másik szegény 
öregasszony, meg akar itt lagyni és éhon halni, 
csakhogy baráti szivek között haljon meg, én pe
dig közel voltam ahhoz, hogy a gonosz Sintram 
kezére adjam. Szép voltál és a bűn olyan édes. 
Gösta Berlinget olyan könnyű elcsábítani.

— 0 , micsoda hitvány nyomorult vagyok 
énl Tudom, hogy ezok itt benn mennyire szere
tik az otthonukat s mégis közel voltam ahhoz, 
hogy kitosztassam őket. Mindenről megfeledkez
tem te éretted. Olyan bűbájos voltál szerelmed
ben. Do most, Anna, most, amikor láttam az 
örömüket, nem akarlak megtartani magamnak. 
0 , én szerelmem 1 Az ott fenn játszik a mi aka
ratunkkal. Itt az ideje most, hogy meghajoljunk 
sújtó keze alatt. ígérd meg, hogy mától kezdve 
viselni fogod a terhedet. Ezek itt benn mind ben
ned bíznak. ígérd meg, hogy nálunk maradsz ■ 
támogatod, segítőd őket) Ha szeretsz, ha keserves 
gondomon könnyíteni akarsz, Ígérd meg ezt ne
kem I Szerelmem, van-e olyan nagy a te szived, 
hogy meg tudja magát győzni és mosolyogni 
is tud?

(TelytaMs* kSnUarfkj
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dén ma olyan pánik keletkezett, amelynek talán még 
súlyosabb lefolyása volt, mint a közelmúltban lezaj
lott párisi tőzsdepániknak. A vihart Sully pamut
spekuláns váratlan fizetésképtelensége idézte fel. A 
new-vörki tőzsde lanyhán indult és üzlet alig jött 
létre. A brókerek általánosan azt hitték, hogy Sully 
és társai azonnal közbe lógnak lépni, hogy az árakat 
tizenoat centen felül emeljék. A zárt vételmegbizások 
helyett azonban a fekete táblán az az értesítés jelent 
meg, hogy Sully kénytelen fizetéseit megszüntetni. 
Erre óriási pánik keletkezett. A börzeemberek a nagy 
tolongásban összetörték a székeket, letépték egymás 
ruháit és olyan óriás mennyiségű pamuttételeket dob
tak a piacra, hogy a pamutértékek árfolyama alig pár 
piilanat a'att 12ö Jonttal hanyatlott. Ezután néhány 
percre szünet állott be. de egyszerre újra megtámad
tak a pamntárakat, amelyek a tegnapelőtti árakhoz 
képüst 300 fonttal estek. Még más cégek fizetóskép- 
t< lensége is várható, amelyek vakon szokták Sullyt 
követni.

A Magyar Általános Hitelbank ma tartotta
Rxbiry Sándor alelnök elnöklésével 86-ik évi rendes 
közgyűléséi. Elnök jelenti, hogy 68 részvényes részé
ről 28473 részvény helyeztetett letétbe. Megjelent 81 
részvényes 24,112 részvény képviseletében, tehát a 
közgyűlés határozatképes. A jegyzőkönyv vezetésére 
Frank Emil titkárt és cégvezetőt, annak hitelesítésére 
Sz’rmay Oszkárt Trebics Gusztávot és Bárkány Leót 
kérték fel. A napirend előtt elnök őszinte és mély 
lájdalommal emlékezett meg ama rendkívüli nagv 
veszteségről, amely az intézetet, az igazgatóságot gróf 
Andrássy Aladár halála által érte, ki az intézet alapí
tása óta volt tagja és 187ő. óla elnöke az igazgató- 
sági tanácsnak. Gróf Andrássy Aladár az intézet iránt 
soha nem lankadó buzgalommal és jóakarattal visel- 1 
tetett. Személyisegének súlya által annak tekintélyét 
nemcsak megerősítette és emelte, hanem érdekeinek 
minden alkalommal határozottan és hatályosan érvón\t 
szerzett. Benne az a törekvés, hogy a közvetlenül az 
intézetre bízott érdokek a közérdek igényeivel össz
hangzásba hozassanak, a legmelegebb pártfogóra talált 
és a Magyar Általános Hitelbank történeteben grót 
Andrássy Aladár neve kimagasló emlékezetben lóg 
lonniartatui. Indítván) ózza hogy gról Andrássy Ala
dár e.bunyta alkalmából a legmélyebb részvétét fejezze 
ki a közgyűlés és érdemeit jegyzőkönyvbe iktassa. 
(Általános helyestés.)

A i igazgatósági jelentés tudomásulvétele után 
Huszár Adolf királyi tanácsos, a lei ügyelő-bizottság 
tagja olvas'a fel a le ügyelő-bizottság jelentését és 
előterjesztette az igazgatóság indítványát a nyereség 
hova;ordítása végett, mely szerint az 19<>8. évben át
hozott 217.775 korona fillér levonása után 4.118.969 
korona 21 fillér tiszta nyereség mutatkozik, melyből 
mindenekelőtt a részvénytőke 5°/o-os kamatai fede
zendő* és a fennmaradó 2 177.018 korona 29 fillér, 
valamint az 1902. évről áthozott 217.775 korona 
99 fillér részvényenként 16 korona egészben tehát 
minden részvény után osztalék lejében 86 korona 
fizettessék ki. A fennmaradó összegből 800.000 korona 
a tartalékalap javadalmazására, a iennmaradó 264.794 
korona 28 fillér, az 1904. évi üzleteredméuv számlá
jára vitessék a t  A közgyűlés egyhangúlag elfogadta 
a javaslatot ős megadta a ‘elmentvényt úgy az igaz
gatótanácsnak, mint a felügyelő-bizottságnak.

Az üzleti jelentés le említi, hogy a múlt évben 
elért nyereség az előbbi évszakok nyereségeihez ké
pest jelentékeny különbözőt elsősorban a társas
üzleti részesedések számlá án beál itott nagyobb nye
sésből, másrészt az értékpapír-számla jövedelméből 
származik, ehhez járultak még a kamatíeleslegek 
m érsékelt nnygépHőgpí jg ellenben q _
a tavalyi eredmények mögött maradtak, azon terme- 
s etszerü oknál fogva, mert a megelőző évhen a nagy 
konverzió-művelettel kapcsolatosan a jutalék-köteles 
forgalom kivételesen nagy arányokat öltött. A lefolyt 
évben beteljesedtek ama várakozások, melyeket a gaz
dasági viszonyok javulására vonatkozólag kilátásba 
helyezni alkalmunk volt. Ezek között első sorban fel
említendő a tavalyi termés kedvoző eredménye és a ka
matláb általános olcsóbbodása. Ebből foiyólag az egyes 
iparágak is élénkebb tevékenységet tud'ak kifejteni s az 
iparvállalatok, kevés kivétellel, jobb eredményt értek 
el, mint az elŐ2Ő években, tíajnos, hogy a kedvezőbb 
visíonvt sem az egyesek, sem az állam a politikai 
helyzet köveiké* tében kihasználni nem tudták. A ren
des politikai állapotok rég óhajtott hel reáliitása 
csak az utolsó napokban következett be és így a várt 
állami közrehatás a gazdasági élet megélénkitésére el- 
n aradt. A monárkia két árama között a gazdasági 
viszonyok szabályozása nem volt lehetséges és ez 
okozta azt, hogy a gazdasági fejlődés még a rendes 
viszonvokon alul maradt. Dacára mindezeknek, nemi 
megelégedéssel tapasztaltuk, hogy a bizalmatlanság 
és a teljes tartózkodás az uj vállalkozásoktól, tért en
gedett a helyzet kedvező megítéléséhez, mihez külö
nösen a i  is hozzájárult, hogy hazánkban a külterjes 
gazdálkodástól a belterjeshez fokozatosan átmennek, 
ami gazdaságilag nagyobb eredménynyel jár.

Az előterjesztett mérlegben az 1 087.470.000 ko
rona n. é. 4°/o-os magyar koronajáradék átvételére a 
hz számlára átved kötvények elhelyezése után elért 
nveresé. elszámolást nyert, ellenben az opcio utján 
átvett darabok utáni nyereség későbbi elszámolás 
tárnya lesz. A 62 100.000 korona 4«/o os magyar ko
rona aradék-kö’vényeknól e ért nyereségek szintén 
nem nyertek elszámolást a mérlegben. A 125 090.000 
4°/o-Otí osztrák koronajáradék átvételében résztvett az 
intézet, amelyek kötvényeinek értékesítése folyamai

ban van. A Magyar Földhitelintézet 8i/i®/o-oa zálog
leveleiben az üzlet rendesen fejlődik. Az elmúlt év
ben mintegy 11,030.100 8>/9«/o-Ob záloglevél kerül át
vételre, amelyok eladásából származó nyereség a 
jelen mérlegben el van számolva. A korábbi társas
üzletek közül a részvénytársaság Diesel-motorok szá
mára részvényei átvételére alakított szindikátus fel
oszlott és az elért nyereség a mérlegben elszámolást 
nyert. Az Aotien Gesollsohaít dér österreicobischen 
Fezlabriken című társaság rószvénveiben bírt ré
szesedésnek fele lett értékesítve és elszámolva. A 
Magyar Folyam- és Tengerhajózási r. t. részvénye
sei tekintetében fennállott szindikátus szintén felosz
lott, tekintve azonban, hogy e vállalatnál szabad rész
vénybirtok által továbbá is érdekelve van a bank, a 
szindikátus feloszlatása által eléri nyereség nincs el
számolva. Az ipar- és bankvállalatok közül a Magyar 
Cukoripar r. t ,  a Mezőgazdasági Ipar r.-L, az Orszá
gos Raktárházak r.-L, a Részvénytársaság villamos és 
és közlekedési vállalatok számára, a Hungária Egye
sült Gőzmalmok r. L, a Danubius- Schönichen-Hart- 
mann Egyesült Hajó- és Gépgyár r .- t, a Kőolajüno- 
initógyár r. t. a Részvénytársaság Naphtaípur Szá
mára, a Brassói Bank és Raktárház r. t., az Orikán- 
Zsilvölgyi Koxgyár r. t. részvényeire alakított szindi
kátusok csekély eltérésekkel változatlanul lennáhanak. 
E vállalatok kivétel nélkül nyereséget mulatnak ki és 
azok legnagyobb része oly eredményeket ért el, 
amely az előző években elért nyereségnél lényegesen 
nagyobbak.

Ezután megejtették az igazgatósági tanács, az 
igazgatósáéi tagok, a felügyelő bizottsági tagok vá
lasztását. Egyhangúlag ötévi tartamra az igazgatósági 
tanácsba beválasztattak gróf Ssápáry Gyula, gróf 
Széchenyi Imre. Strasse Sándor, az igazgatóságba 
Horváth Elemér, a lelügyelőbizottságba egy évre lo
vag Ahsbahs Leó, Havass j  Ignác. Huszár Adoif kir. 
tanácsos és Kernller Ferenc. Miután még köszönetét 
szavazlak Komfeld Zsigmond lőrondiházi tag vezér- 
igazgatónak iáradhatatlan működéséért, valamint az 
igazgatótanács, az igazgatóság és a felügyelő bizott
sági tagoknak és a tisztviselői karnak, a közgyűlés 
véget ért.

F ize té sk ép te le n ség e k . A bécsi Creditorenverein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Gr ősz 
Ado'f rövidáru kereskedő Szaimár^ Weisz Dávid keres
kedő Püspökladány, Porzsolt Kálmán, a Népszínház 
volt igazgatója Hudapest, Sz<.anojevits D. kereskedő 
Ifddos, Fuchs Lipót és Fia Szolnok.

Sortén k on sn m vásári Jelen tés. (A székesfővá
rosi sertésvásár és közvágóhíd intézősége.) Március 
19-án. Fülhajtás összege 177 darab sertés, 28 darab 
süldő. Előző napi eladatlan maradvány 86 darab 
sertés 28 darab süldő, összesen 263 darab sertés,
58 darab süldő. Eladatott 165 darab sertés 6 
darab süldő. Eladatlan maradvány 98 darab sertés,
59 darab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
változatlanok. Következő árak jegyeztettek: Zsirsertés : 
Öreg I. rendű 350 kilogrammon felül ———.ICO fil.-ig, 
II. rendű 280—360 kilogrammig ———— fillérig, II.
rendű selejtezett —  fillérig, kanló —-----fillérig,
fiatal nehéz 300 kilogrammon leiül 100—107 fi iérig, 
fiatal közép 220 —309 kilogrammig 100—106 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 86—96 fillérig, süldő
-------- fillérig, malao----------fillérig. Hússertés: nehéz
300 kilogrammon felül — —  fillérig, könnyű 140—
800 kilogrammig----- — fillérig, süldő ——— fillérig
malao 40 kilogrammig--------fillér. Árak minden le
vonás nélkül kdogrammonkmt. élősúlyban értendők.

JBéozl v á g ó  m arha vásár . Március 19. (Baját tudó
sítónk teiefonjeientése.) A sL-marxi központi vásár- 
csarnokban ma megtartott vesztegzári vágómarhavá
sárra lelhaitatott — darab magyar, 283 darab galí
ciai, — darab bukovinai, 413 darab németországi 
szarvasmarha.

Jegyzések: kilogrammonkint élősúlyban, ma
gyar hLóökör I. rendű minőségű 66—72 fillér, 
kiv. — fillér, 1L minőségű — 77 fillér, kiv. —  t ,  
IU.^ minőségű^ f».^galíciai hizóökör L  mi-
ségü°-------- fillér, 1H. m inőségű--------- fillér ; német
hizóökör L minőségű 78—84 f., kivételesen--------
f., IL minőségű 64—76 f.. HL m in ő ség ű --------
fillér. Legelő ökör ——— fillér, paraszt ökör — —
fillér, levágott Ökör —----- fillér. Bika 66.------ 74.— R.t
kivételesen — korona, tehén 60—68 korona, bivaly
-----— korona. 100 kilogrammonkint, a fogyasztási
adóval együtt.

a budapesti gabonatőzsde.
Budapezt, máreinz 19.

Nyugodt hangulat mellett 10,000 métermázsa búza 
került a lorgalomba tartott árakon.

Más gabonauemüekben. mérsékelt forgalom mel
lett, nem változtak az árak.

Kiadatott:
Btua. liuaviiűn: 200 mm. 81 k. 8 K . 70 f. 

100 min. 81 k. d K. 62 f_ 100 mm. 80 k. 8 K. 
62y, i ,  110 min. 79.6 k. 8 67</a f„ 100 mm. 79'5 k 
8 K. 60 f , 100 mm. 79 k. 8 K. 66 f.

llakúi: 800 mm, 78.8 le. 8 K. 62to t ,  700 mm. 
77-2 k. 8 K. 40 f.

Putnegiemdtki : 600 mm. 80 k. 8  K. 60 100
mm. 79 k. 8 K. 42y, t ,  160 mm. 78.6 k. 8 K. 46 f.. 
100 mm. 77 k. éa 100 mm. 78 k. 8 K. 27*/i f.

Knlai. 1000 mm 76-8 k. 8 K. 30 f.
Bácska : 8200 mm. 766 k. 8 K. 27 Vi f.
Jiakláraru: 1000 mm. 78 k.. és 1500 mm. 76 k 

8 K. 17‘/« 1.
Mind három hónapra.
B őit: 150 mm. 6 K. 60 f., 1300 mm. 6 K. 67y, f.
Gersli: 100 mm. 6 i
'J'tngeri: 700 mm, 5 K. 28 f.

A készáru hivatalo. je.yzeee a budapesti arn-
és értéktőzsde SiOkózai szerint készpénzben és 
kilogrammonkiní. — A minőség hektoliterenkint 60 
küogrammonkint.

A batárldghzt.t folyamán a kővetkező kötések 
történtek:

Áprilisi bnza 1994. { 8.16-8.19—8.17-8.18—8-20 
Májusi búza 1904. . —.—
Októberi busa 1904. . 8.14-8,17-8.19 
Áprilisi rozs 1904. . 6.55—6.53—6.58 
Októberi rozs 1904. . ü.65-6.67-0.69 
Májusi tengeri 1904.. 6.29—5.31 
Júliusi tengeri 1904.. —.—
Áprilisi zab 19U4. , 6.29—5.31
Októbori zab 1994. , —
Auguszt. repce 1004. — ----- ,—

Béli egy órakor a következő záróárúkat állapi* 
lottók meg hivatalosan a tőzsdén;

Áprilisi bnza 1904. . . . , { 8.20— 8.21
Májusi bnza 1904. • . . . , ------------
Októberi bnza 1904.. I J , . 8.18— 8.19
Anrilísi rozs 1904. . . . . .  6.58— 6.69 
Októberi rozs 1904. . . . ; , 6.69— 6.70
Májusi tengori 1904.. . I , , 6.80— 6.31
Júliusi tengeri 1904. , J , I ; _____ —
Áprilisi zab 1904. . . I , 6.47— 6.48
Októberi zab 1901. I I . ; . ----------
Repce augusztusra 1 .  1 1 { —  _

D élu tán  fé l 6 órakor zárul;
Áprilisi bnza 1904. . . . I I  8.13— 8J9  
Októberi búza 1904. . , J J ; 8.17— 8.18
Áprilisi rozs 1904........................ 6,64— 6.55
Októberi rozs 1904. { . . . .  6 64— 6.65 
Áprilisi zab 1904. . I I . . 5.48— 649.
Októberi zab 1904. I ,  , . , 0.--------0.—
Májusi tengeri 1904. 1 . , . 5.28— 5.29
Jnliusi tengeri 1904. . . . . .  0.—  0.— 
Augusztusi repce 1904. . I . . —._____ ,—

A budapesti értéktőzsde.
A mai tő.-sde az osztrák beruházási kölcsön 

megadása és ledozésok következtében szilárd irány
zattal nyílt meg. Délben osekély üzlet mellett nyngod- 
tabb lett a hangulat és az árlolyamok lemorzsolódtak. 
Valuta és ércáru olcsóbb.

A holyi érlékek piacán tartott volt »z trény-.t
iMioisác: Osztrák Hitelrészvény 64S.646.—

—646.25. Magyar Hitelrészvőny 768.----- 765.___ 764 i':0.
40/o-os k o ro n a já rad ek  —98.0 —93.05. L e sz á in i'ó ih u 'ik
részvény 456.-----455.----- 4 5 6 .- .Jelzálogbank részvény
613.50—517. 517.—. Rimamurányi vasmű rész
vény 48 '. 460. 4 8 0 .-. Osztrák-magyar állam-
vasút 642.-----640 75—640.75. Városi villamos vasút
321.-----821.—. Budapesti közúti vasút részvén . 587.—
—687.——587.— korona.

Á déh töisdín zárultok: Osztrák Hitelrészvény 
645.—. Magyar Hitelrószvéuy 763.60. 40/o-os korona- 
járadék 98.05. Leszámitoló-bank részvény 454.—. Je l
zálogbank részvény 516.—. Rimaiuuranyi vasiuii rész
vén y  480.—. Osztrák-m agyar áliamvas it 639.50. Varost 
villam os vasút 320.60. Budapesti közn.i vasút 6i6 ed 
korona.

>/i4 órakor tárult Osztrák Hitelrí,űzvén-,• 6 4 5 .-. 
Magyar hitelbank részvény 764.—. Loszámito'óbsnk
részvény 456.—, Rimamurányi vasmű részvény 4i7,_.
Osztrák-magyar áilamvasnti részvény 689.—. kd/uti
T“ ut a ^ 8?né?y 507—  V" OS1 vW»mos vasút rész- 
vény 320.50 korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:

Aranyt. 5ü amnyfrkoa 
Aranyj. med. mAic. 
KoronaJAmitAk.......
Ki rnnai. ült. raárc. 
Korona]. 8 * .......
AJiamkfll. vaakapn 

célj. aranyban....

K o ro n a '.  »nAJ. n ő t .  
P a p ir j .  fo b .—á t í r .  . .
KaOitjkradak...........

ÁllamadóM&f.
a) Magyar dUamadánig.
Ptoa

118.80 
113.eO 
W3.10au.—
Stf.M
82.50 ______

nyer.-kMoB.20b iíl
á) Osztrák államadósság.

113.Hu
WH.5O
C3.2Ö
90.-
38.50

80C K.-Áa . 
Hftpv. földtet 

kötvény ..
Borv.-Szlav. 

lop teidr. ki
T ldzu l Ah u.

1)9. <0
10(1.- íoo.to 1OO.- iW.B0

Caüaty. WttSb . . . . . .
Aranyj. 50 ajanvirt.
KMtiiaJíradak..,.,,

Féaa áru
W9— t i l 
sa.ii M.16 
98.- 90. -

1OT.W ÍK&.M

loo. — i>io.r><) 
H3.3O llt.30 
99.29 99.79
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e) Idtgen államadóttágok.
Boszniai 411. köles. 98.— 96.— R „rb els.-köloe. Vk 87.— *3.
Bolgár allamvasuü Unenaz osztr. felül-

jelzálogkölcsön. . .  1 0 8 .- 1M.— bélyegzéssel 2°/«.. 92.— 97.
dl Egyfb nyilvános kölcsönök,

Budapest Í8v. 1897. Temes-Béra- tárau-
**/«> köles............... 97.SC 9 8 .-  I a t4 ° /s . . . . . . ........  Qg.— M,

Bankok.
Anrckosstrák bank 979.— 981.— Magyar kereskedői.
Budapesti bank- r.-társ..................  667.— 6Ö8.

egyesület.............  103.-- 108.— Magyar leszémitoló-
Elsó magyar ipar- bank......................  — —

bank.................... .. 380.— 835.— Ugyanaz múrc.tned. 464.— 465
Flunioi hitelbank . .  189.— 149.— M. tkp. közp. jel*.
Hasal b«a> rés*- bankja................' 1070.— 1096

Vény-társaság.. . .  810.— 218.— Osztr. hitelbank.. . .  —.— —
Berni ea m. ált. Tál- Ugyanaz máre. ült. 046.40 848

télidet r.-t............  840.— 860.— Osztrák-magyar
Hprviit oroz. jelzá- bank...................... 1808.— 1818

logbank. . ........   880.— 885.— Pesti magyar ke-
Magyaráltalános hl- reskedelml bank. 2745.— 8766

telbank........... . —.— ——  Unióbank.................. 688.— 627
Ugyanaz márc.med. 788.60 78*.— Horvát keresk. bank —. —
M. ngr én jftradb. 460.— 460.— M. kir. szab. osztály-
Magyar blzalog-hi- sorsj. r.-l..............  1670.— 1700,

Ugyanas márc.med. 616.62 616.—

Malmok.
Gór. oordi o-malom . .  190.— 190.— Hengermalom. .7 .. 800.— 860,
RlsC bpestl malom. 1280.— 1240.— Molnárok és aüt6k
Krzsóbet-malem.... 467.— 442.— malma................... 393.— 400.
Lujza-m alom ....... 886.— 246.— Viotoria-malom.... 602.— 610,

Bányák és téglagyárak.
Bpest-azentl6rlnol Köszénbánya és tág-

téglagyár r.-t. . . .  M . — 310.— lagyár.....  453.— 462.
Egyoeült tégla- és Magyar aszfalt résa-

cement-gyár........  68.— 61.— vénytársagár . . . .  106.— 10?.
Eazakmagyarorsa. Magyar ált. köszén-

köazénbánya....’.  880.— 826.— banya r.-t. 266.— 270.
KetaCmagyarorsz. Magyar kerámiai

bánya- és kohóinü 460.— 490.— gyúr részv.-táre.. .  120.— 170.
.István" téglagyár Balgóiarj. kOszén-

rászv.-tára............  90.— 100.— bánya..... 641.— 643,
Kls-Sebesi gránit- Újlaki tégla- és

részvénytársaság.. 848.— 860.— mészégető . 807.— 012.
Kőbányai g6ztégla

gyár társaság .... 980.— 990.—

Takarékp enztárak.
Belvárosi takarék- Egyesült Budapest

pénztár r . - t ........ 886.— 826.— fővárosi................. 8300.— 2820.
Budapest III. kerti- J Magyar Alt alán na

is t i ........................  — —. — tkp. r.-t................. 650.— 65J.
Budupost-Erzaébct- Országos központi. 1570.— 15-0.

▼árosi................... 205.— 210.— Pesii hazai első ta-
Bpestl tkp. és orsz. fcarékpénstár . . . .  22BOO.—21CC0.

sálogk. r . - t . . . . . .  469.— 414.— Ugyanaz túl. joggal 14960 — 1 luu,
Ugyanaz Intenmmol <609.— 76C0.

Közlekedési vállalatok részvényei.
„Adria" m. tenger- Déli vasat............... —.— —.

haj- r.-t................  488.— 484.— Ugyanaz máre. ült. 62.— 63.
Budapesti közúti DunagSzbajózásl

vaspályád0/'.......... —.— — részv.-tár............ 86C.— 860
Ugyanaz mára. med. 687.— 688.— Kossa-odorbergi
Budapesti közúti vasút.....................  376.— 8t0.

vaspálya............... 875.— 880.— Magyar-gácsországi
Budapesti vili. vá- vasút.....................  400.— 401.

rost vasút 1903... 816.60 817.66 Magyar nyug. vasút. 403.— 405.
Budapesti vili. va- Osztrák-Magyar ál-

rost vasul.............  820.60 821.6C lamvasut.............. — —.
Ugyomai, élvezett Ugyanaz máro.-ra.. 619.60 640.

Jegy....................... 104.— 108.— Pécs—Barcsi vasút . 480.— 432.
Budr.peet-ujpeeVrá-

kosp. vLU. k r . . . .  170.— 176.—

Különféle vállalatok róesvónyel.
Altat, waggonköl- „Hungária4* mü-

oeönxö r . - t .......... 680.— 700.— trágya-gyár..........7 216.— 225.
Budapesti ált. vil- Kőbányai polgári

lamoesági r.-t----  306.— 812.— serfözC r .- t ...........  286.— 299.
Flsű magyar betű- Magyar cukoripar

öntöde r . - t ..........  206.— 2l6 .— részv.-tár. 1600.— 163?.
Fl«6 magyar gyap- Magyar villamos-

jumosö-gyár........  620—  —.— Sági részv.-tár. . .  898.— 296.
Eisö magyar rész- Nemzőik, villamoa-

vényseifOzö.........  2400.— 8460.— sági társaság. . . .  646.— 66C.
Első magyar sertés- Nemze.k. w aggon -

hizlaló r . - t .......... 47Ű.— 490.— köles. r.-t. 6°/o... 670.— 680.
Első magyar szál- Royal szálló.............  —.— —.

loda rész.-tár........ 616.— 625.— Bzeeedi koudorf.-n.
H pódium-gyár........ 200.— Huj.— részv.-tár................. 649.— 660.
Fiumei rizs hántold. 8626.— 8676.— Dnhányjöv. részv.-
Gsehw'ndt-fóle társ. török korm.. 327.— 829.

szeszgyár. . . . .  j , .  96?.— 1000.—

Sorsjegyek.
BatOflra sovájegy .7 18.60 80.60 Olasz vőrOa-kereezt
Ugyanaz osetr.felől- sorsjegy................ 48.— 44.

bélyegzéssel.........  81.— 28.— Ugyanaz osztr. felül-
Bécsvároai nyer.- bélyegzéssel..........  46.— 61.

köles. 1874............ 6C0.— 620.— Osztr. vörös-kereszt
„JO-sziv" sorsjegy. 9.76 lO .ft sorsjegy................. 64.— 66.
f.frrrerrtltr  MüV____ ■ Osztrák hitolsors-

b élyegzésed ..... .  9.74 W.íS je g y . . . . . . . . . ~ .7  446.'— 476.
Magyar vörös-ke- Fálífy-sorsjrgyek. .  160.— 170.

reszt sorsjegy . . .  26.— 27.—
Ugyanaz osztr. felül-

bclyegzessel.........  88.76 30.76

Biztosító-társaságok.
Iléosi biztosító tár- Fonclére, pesti bist.

sü lét......................  436.— 446.— intézet 6 -M............  230.— 8»0.
Bécsi élet- és jára- Magy. jég- és viszont-

dékbizt. társ.......  810.— 626.— bizt. Mézet........... 818.— 323.
Első magyar áltat Nemzeti balesetbiz. 240.— 242.

b iz t-tá rs ............  7876.— 8060.— Pannónia viezout-
blzu r . - t ........... .. 8100.— 2200.

A budapesti term énytőzsde.
A termóuyúxielbün a szerouszerű hangulatnak 

megfelelően alakultak az arak és végül a termóny- 
üaletí árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések : Heremag lucerna magyar 50.-----67.—
korona, vörös aprószemü 4‘2.—48.— korona, vörös
erdélyi — korona, vörös bánsági —.-----—
korona. középszemü 60,— 53,— korona, nogyszemfi
64.—68.—.Korona. Disznózsír: budapesti67.-----67.60
korona, vidéki — .——korona. Táblaszalonnat 
légenszáritott vidéki — korona, városi 4 
darabos 66.——57.— korona. 3 darabos 58.60—69.— 
korona, füstölt —a———.— korona, özilva: boszniai, 
szokás szerinti minőség 17.50—17.76 korona, 120 da
rabos —.--------korona. 100 darabos 22.50—22.7Ő
korona, 86 darabos 26.25—20.60 korona. aKonnali h z á .1- 
litásra. Szerbiai szokás szerinti minőséi? 16.75—17.— 
korona, 100 darabos 22,25—22,50 korona. 86 darabos
25.-----25.50 korona, tiz ilva iz: slavóuiai 15,25—15,7ö
korona, szerbiai 18.25—JS,76 korona, azonnal váld 
szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az előtőesdén az osztrák beruházási kölcsön meg

szavazása kedvező megitélésro tatát, mert ez az ese
mény azt a reményt keltette, hogy a közei jövőben 
nem kell komoly politikai komplikációktól tartani. 
Szilárditólag hatott az irányzatra a magyar képviselő
ház tárgyalásainak rendes menete az a remény, hogy 
az osztrák parlament megegyezik és a külföldi piaook 
magasabb jegyzései. A két hitel, legyvergyár és al
pesi részvények jelentékenyen emelkedtek. Az üzlet 
folyamán az emelkedett árak nem tartották magukat, 
ami a Standard azon jelentésének tulajdonítható, 
amely szerint Khina és Oroszország közt konfliktus 
ütött ki.

A déli tőzsdén csekély volt az árhullámzás. Ber
lin a bánj a értékek némi gyengülését jelentette. Prá
gai vasmű 1900. Cseh bánya 1220. Brüxi kőszén G40. 
Gál ciai kárpát 1130.

Zárlat kedvto’en, renték irányzata csökkenő. 
Prágai vasmű 1900. Brüxi kőszén 642. A magán- 
kamatláb 8°/o.

B e t* , március 29. (Magyar éartékek zárlata.) 40/0-01 
aranyjárades 118.50. l'ifczai es szegedi kölcsön-sorsjegy 166.50. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—.Magyar kelet vasúti 
áilami kötvény — . Magyar leszámító és pénzről tóbank
—.—. fhmamurányi vasmürétzvény 477.—. Magyar ro- 
ronajáradék 97.95. 4°/oo6 úiagyar íö dte. erm. kötvény 08.05. 
Magyar niteibsnk részvény 764.—. Magyar nyeremény köl* 
csőn torziegy 208,C0. Kaasa - oderberg: vasút részvény
— . Magyar keresk. b ank ------. Magyar eaaoripar 1680.
Magyar Jelzálogbank —.—. Adria —.—.

B éos, március 19. (Ostirák érté'tek táriaía.) 4*tP/o^n 
papiriáradé; 99.56.4 u/ o m >s oszot oranyjáradék 119.15. 1860-os 
sorsiegv 151.85. Osztrák mtelsoisjcgy 464.—. Angol-osztrák 
báni 279.50. i’éca bankegyesület 510 75. Osztrák-magyar 
bank 1666.— Déli vasút SÓ—. Dnnagózhajózási részvény 
854.—. Dohány részvény 327.—, Czőszán él királyi arany 
i 1^4. Néniétbanx váltói 117.47. 4*2°/c-os e?üst jártába 99,50— 
— . Osztrák Koronajárad *k 99.35 2«64-ik sors,egy 258.—.
Osztrák hitelintézet részvény 644 50. Un onnank * 525.—. 
Osztrák Lánierbans 424.50. Oartrak-magyar áiiamvamt 
678.25. filbavölgyi v&sut 405.—. Alpesi banyarészvény 408.25. 
20 irank. arany 19.C9. Londoni váltcár 240.10 bécsi Trarrway 
Litt B. — . Béca1. JramwavLitt A. — , Lipót rohó 307.—. 
Osztrák Lloyd — , Török sorsjegyek — , á s  irányzat 
szilárd.

/raukltn-Társóiat . 
,.Pallae“ írod, él 

nyomdai r ^ t . . . .

Könyvnyomda! részvények.
» j . — 260.—
4 7 0 .-  476.—

Magyar vagy eset*
rák arany. ver t..

Magyar vagv oszt
rák arany, s ír . . .

20 frankos arany . .
20 m árkás arany . .
Német bírod, bank

jegy (IO j márka). 117.4y/i U7.67VI

Pénznemek.
Francia bankjegy.'. 98.62*/* 96.72’/* 
Olasz bankjegy........ 96.16 96.46

11.80
>9.08
28.49

11.48 Olass bankjegy... 
Román bankjegy .

11.86 Sterb bankjegy . .  
19.12 Rubel....................
88.68

.. .7 6  96.60 
92.25 98.26 

263.76 254.76

B udapest-kőbányái sertéskereskedelm i
- _____— . lo l-u té w n . _______

Március 19. A sertéBüsie' irányzatai tartott.
A) H w tt  seriét?* ara ; l. A) M a g y a r  e 1 s őr e n d Q. 
öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon íelfili súlyban 

116—118 tillérig. Öreg közép páronkint 30C—84U kilogramm g 
terjedő Bnivban) —  ÚJieng. Fiatal nehéz páronkint 320 
kilogrammon íeiüii fuivbani 124—125 nllcr.g. Fiatal közép 
pároukint 251—850 kilogrammig terjedőBolyoon) 123—124 ál- 
létig. Fiatal könnyű (páronkinf 260 kilogrammig terjeoő súly
ban* 122—128 üilérig. — il. M a g y a r  s z e d e t t !  Nebés
(pároukint 280 kilogrammon felüli súlyban) —------ fillérig.
Közép (páronkint 240—'_8C kilojTomm s ú ly b a n ) ---------fil
lérig.' Könnyű (páronkint 2<0 kilogrammig terjedő súlyban,
---------fillérig. — UL R o m á n i a i t  Nehéz üíárohkin-
820 kilogrammon felüli súlyban) ■ —  — fillérig. Közép (pá°
ronkint 250—82C kilogrammig terjedő súlyban-------- — üli
lérig. Könnyű (pnror.kiut 250 kilogrammig terjedő súlyban)
------- - fillérig.' IV. R c m á n ia i  e r e d e t i  (Stachl):
Nehéz ípárenkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)----- ——
fillérig. Könnyű (páronkint 24C kilogrammig terjedő súlyban) 

fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehés (páronként 260

Váltéárfolyamok.
198.90 199.80 Olass bankpiacok

6°é)........... .
Amsterdam 8*af*/*..
Bráseel 4 * /* . . . . . . . .  . . . ...................■
Ixmdon 4°/* . . . . i . . .  84ü.07‘/i 840.47*/* Tárté B»/*................. 94.62*/* 9
New-York B»/..........  490.— 4 9 7 .-  Svédei bankpiacok
Német bankpiacok .  __ * / « ....................

96.16

^á.. ».*.|.<.e*< 117.81
88.—

117.10 Péiervár3W/( . . . . .  e .—

Takarékbetétek
lo-al

kamatoztatnak.

B u d a p e s t i  ta k a r é k p é n z tá r  én O rszágos
Zálogkölcsön Részvénytársaság. Befizetett részvénytőke: 10 
millió korona. Elnök: Tolnay Lajos, vezérigazgató: Rcnke 
Gyula. Központ: VI., Andrássy-u. Q, Magy. kir. szab. osztály- 
sorsjáték főeiárusitó bolyé IV., Ferenoziek-tere 4. Kéz- 
zálogüzlotek: IV. Károly-karut 18.; IV., Forenczleu-tere 4. 
Irányi-utca sarok: VII, Király-utca 57.; VIIL Józj.f-korut 
2.; Üiléi-ut 6. sz.

K lsff L e á n y  k i h A z a s i t á s i  F g y l e t  na. s í .  
gyermek- és életbiztosító Intézet Budapest, VI. kér., Teréz-
körut 40—42. Alapittatott 1863. Legelőnyösebb díjtábláza
tok gyermek- és mindennemű életbiztosításokra, havi be
fizetések mellett is. Tartalékok : 10,000.000 korona. Eddig 
kifizetett biztosított összeg hót millió korona, biztosítási 
állomány: 46,000.000 korona.

I d ő j  e l z é a .
Ar Ortttágot Metcoraiőciai Jr.íétet hivatalosfdentéiCt

— Március 19. —

Á llo m á so k

AknR-Sr.la.tm*_  _  _
Bzatmór _  _  — _
Vásáros-Naménf _  _  
Lngwár _  _  _  _
Eger _  — _  _  _
Rozsnyó — — — —
Kc-inárk _  — _
ArvasArftlja — — __
Losonc?. —
Selrr.ee/.binyá_ _  _
B ud ap est — _  _  
O-Gyalla — — — _  
Komárom— — — — 
Majyar-Ovái _  _  _  
Sopron _  _  — _
Herény — — — —
Keszthely _  — — _
Pécs _  — — — _
Csáktornya _  _  _  
F.szék— _  _  _Zágráb — — — —
Fiume — — — __
C.rksenífá— — — _
Debreczen _ — _
Kecskemét _  _  _  
Orosháza _ _ _ _ _  
Szeged _  _  _  — 
Zombor _  _  _  _  
Zsombolya _  _  _  
Arad .. — — — _
Temesvár— _  _  _
Versecz _  _  _  _  
BavRni8te_ _  _  _  
Drenková_ _  _  _  
Nagyvárad _  _  _  
Kolozsvár _  _  _  _  
Marosvásárhely _  __ 
Székely-Keresztár _  _  
Vajda-Hunyad_ _  _  
Nagyszeben _  _  _  
Botfalu — _  _  _  
Béos _  _  _  _  — 
Boriin _ _  _  _  _  
Biarrítz _  _  _  _
Perpignan— _  _  _  
Nizza _  _  _  _  _
Pária _  _  _  _  _
Pétervár _  — _  _
Konstantinápoly _  _  
Firenze — _  _  _
Róma... _  _  _  —
Nápoly _  _  _  _

hU reggeÍ7h Előző z4 órai
?  ía ce

S K

“ 3 -

Hómét- 
&cklet

raa.j un.

2.6 É 
6.1, EK 
0.0 I)Ny 
1.1 K

87.6 — 2.0, —

■55.íj;

•Vl.ol 
66.0 
81.7 
8i.fi 
05.3 
04.7 
02.4 
01.0 
83 9 
05. ■. 

7
05.4

66.1 
8 3

8fi 8 
86. 
6. 
6.9 

8c.0 
84 7 
06 0
71.7
67.1

!.»
16.2 
62 3
59.8

1.4 PK
3.1 ÉNv
6 3 EK 
6.3! _
6.0 DK 
6.6|PK
6.5 ÉNy 
6.21 —
6.- DK
4.1 —
:i.“ £
3. É 
7.1'ÉK
7.2 -  

11 1ÍEK
0 0 ÉK 
l.Vj — 
3 .4 |D N t  O 
4.SD  
8.0 K
4. P 
4.8.PK
6.4, — 
6.4|r>K 
3.7:ÉK
0 ■ UK 
S 9 DK

-  2 O.ÉNt
-  0 8ÍK 

0.8 K
4.4, PC 
0.4 I,

-  ».O K
4.4Í -
3.7 ÉNr 
b . s 'k  
9.9 É N t

10.4 _
2.8 D N t

- 7.0'Ny 
4 S ÉK

10.0 ÉK 
9.4 E

delek magyarázata: K. -> kelet, Ny. =  nyugat, O. =- dál, £  --  éauu.
A felhőzet: 0 c  egészen derü.t, t a  többnyire derült, 3 *  réeaben í.lbóe,
3 — többnyire borult, 4 — egészen borult, <  eső, >  =x bó, =  — köd,
<  =  zivatar.

Hazánkban az idő száraz jellegét mnL'ártotta és a hő
mérséklet sem változott lényegesen.

A földközi tengeri depresszió meggyengült és a dél- 
nyugotoroszországi maximum a Finn-öbölre nyomult, Spa
nyolország felöl pedig tovább emelkedett a barométer.

Dél-Európa kivételével, hol jelentékeny esők voltak, 
mindenütt száraz időjárás uralkodott. A hőmérséklet eloszlá
sában is alig mutatkozott némi változás.
_ . ' f,én végtelen hőváltoxással. változóan felhős
idő várható helyenkint esővel. ‘ -----------

V l z i l l á a

» é i e <
PehMrdlng _  0.68 0.69

1. N  t e *  
0.84 0.-4  
0 ..S  0.96 
1.61 1.&3
2. T7 2.91 
2.40 2.83 
I.W 1.9- 
3.18 8.18

kilogrammon felüli súlyban) 124-----125 fillérig. Közép (rároné
kint240—260 kilogrammig terjedő suiyban) 123—— 124 fillérig. 
Kónnvü (páronkmt 24C kilogrammig terjedő swyban; 120—122 
fiUérig.

S e r  t é s l é t s z á m  1904. március 17. napján volt 
készlet 19.490 darab. — 1P04. március 18. napján felhajta
tott 32C daiab. — 19C4. március 18. napján elssáliittatott 
410 darab, 19C4. március hó 10. napjára maradt készletben 
19.4C0 darab.

Kába

D ráva

■iává

P m s o u  
Idnz _ _
Bóca ■ -- 
Pozsony 
Komárom 
Budapest
l ’ak a ___
Mohács ___
Ocmbos — -  3ÍU0 8.98
Újvidék ___  t,x6 B.S6
PanceoTB___8.60 ?,88
Orsóvá _____ 8.66 3.C8
Magyarfalva... 8.25 8.12
Z so ln a------- u.4tí 0,45
Troncsén___  0 . -  0.80
S zered ------- o.6< U.98
Br.-Ootthárd -  -  
Sárvár _ _ _
Oyör
Pcttau _ _
Zákány
Barcs _
Eszék 
M.-8zerdah.
Zágráb ___
Sziszek

Mára. Mára.
18. i9.

M.-Sziget___  C.26 0.20
Tekeháza _ _  0.C5 U.ÖO 
V.-Naménr — *-3C 1.54
Tokaj 8.23 2 .H

Topoly* lloór 
Bodrog Zemplén 
Sajó Zselca .
Hornád H.-Németi ö^87 üiso

Dataroa
Xabarea
Va*

0.4C U.»0 
1.90 0.-3

----  S.vfl 9.91
----  1.3C t.3ó
----  W .- 0.48
----  C.— 1.29

8.94 a .»  
1 .--  1«— 
1.28 1.24
4-67 4.11

S S .  “ —

N.-MaJUny _  
Mnnkáos ___
Bomonna —  
Ungvár__ __

0.2- 0.14 
1 .0  1.46 
1.88 1.88 
0.42 0.40 
C.90 0.80 
8,38 0.IC

B erettyó Margita _
B. -Ujfalu _ _
Csúcsa . _
N.-Várid _
Belényes _
Tenko____
C. .rahono_
BuroejonA_
Békéé____
O yom a----
Oy.-Fehérvár 
Bronylceka _  0.60Soborsia -  Oe- OeöS

----------°'*4 0 - -
—  ° '* J K.-Koswy _

C.90 0.66 
C.ort 0.81
8.08 0 .-s

0.88 C.C4 
1.3C 1.40 
0.62 0.25 
0.38 0./C 
0.78 0.41 
0.60 0.88 
0.4, C .lt 
0.C8 0.44 
4.10 2.62 
4.40 4.48 
0.66 0.15

Teznea
Temesvár _

K i  a  f e n t i  é r té k e k  i r á n t  é r d e k lő d ik ,  
f o r d u l jo n  sze m é ly e se n  v a g y  levélben  h o zzá n k , 

h ol k im e r í tő  f e lv i lá g o s í tá s s a l  in g y e n  s zo lg á lu n k . — 
U g ya n o tt e ze k n e k  vé te le  és  e la d á s a  s z ig o r ú  n a p iá r f o ly a 

m o n  e szk ö zö lte tik . IIKCJHT B A N K H Á Z  r é s z v é n y - tá r s a s á g  B u d a p e s t.

F crenczick -tercfi.

F  I Ó K i

Erzsébet-körnt 32. sz.



4 Budapest, vasímap BUDAPESTI NAPLÓ 1904.' március 2a

S z ín h á za k , s zó ra k o zó  helyek.
NÉPSZÍNHÁZ.

Vasárnap, 1904. március hó 20-án.
Oelutáa 2*/a órakor, mérsékelt helyárakkal.
Blaha Luiza asszony vendégfelióptévsl.

A b e t y á r  k e n d ő je .
Ereden népszínmű, dalokkal 4 szakaszban. Irta Abonyi 

Lajos. Zenéjét szorzotté Nikolica Sándor. 
Személyok :

Szirmai Zsófi, leányuk Blaha Kísérlett célokra féladagok 1 koronájával. A t. o. szülésznőknek 
próbadobozok Ingyen állanak rondelkesésükie a magyarországi 
főraktárban K oroda X A ndor drogériájában, IV. Kossuth 
Lajos-Qtca. 

sa sa

KOHN H E IL M A N N  és F IA I
e l .  é» S i r .  u í v a r l  s z á l l í t ó i t  W

a z  „ A n f j o l  s z n t i ó - ' - h o z .

Bandi
Buzi, csárdás 
Bucinó

Némedi A .Ragyás" Raskó 
Boránd A „ Pisze * Mátrai

Este:
A v á n d o r l e g é n y .

Nagy operett 3 felvonásban. írták West és Schnit- 
zer. Ford. Faragó Jenő. Zenéjét szerző Eysler Ödön. 

Személyek;
Fiilöp herceg Rusznyák Csepü
Lola hercegné Harmata Libuska
Nikel Delli Apró
Üleauder Láng Reszkető
Straubinger Kovács Kancsos
Üculi Komlóssy K. Bonifácz

Kucete 7*/s érakor.

Kiss M.
Krecsányi
Újvári
Nagy V.
Irsai
Pázmán

Hölgyek figyelmébe!!
Magyarország legnagyobb csipkeáruháza.

Ozletnsgyobbitis miatt a raktáron levő I 
összes áruk leszállított szabott árak mellett kap-1 
hatók.- —- különösen felemlítendő

Legnagyobb fé r f i-  és gyerm ekruha-áruház.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1904. március hó 20-án.

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal:
A h a j d ú k  h a d n a g y a .

Operett 3 felvonásban. Irta Rajna Ferenc. Zenéjét 
szerzetté Czobor Károly.

Személyek:
Blanehefort Iványi Hájas András Kenyéri

Mtrklntl
37 kr.l 
48 kr.l 
58 kr.l 
16 kr.F

Balajthy Farkas
Kressenbronn Fodor 
Vivenot tíiréth
Biacboffshofon Korda 
Boronay Imre Szabó

Baroarina Tomcsányi 
Gaston Szentgyörgyi
Scberííenberg Dénes 
Szépicig Sziklai
Albníera Iványi

Eate:
U g y a n a z .
Kezdete 7V> órakor.

Pongls selyem minden színben 
Lonisine selyem minden színben 
Hlnz selymek kiváló mintákban 
Liliért)' minden színben . . .
120 cm. széles Monsiin de soir

minden sz ínben ................... 38 kr.
120 cm. széles Honslin de soir 

minden színben 1* . . . . 48 kr.l 
rendkívül nagy választék a legjobb csipkék! 

és applikátiókban az olcsóságról közismert

Elsner Oszkár cégnél
B u d a p e s t, IV ., P á r is i-u .  3 .  (Tolt Zsttárus-U)  I

KIRALY-SZENKAZ.
Vasárnap, 1904. március hó 20-án.

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal:
A  t o r c á d o r .

Operett 2 felvonásban. Irta James Tanner és 
Adrián Ross. Fordította Latzkó Andor. Zenéjét szer

zetté Iván Caryll és Lionel Monkton. 
Személyok:

Körmcndy Sarami Qigg 
Szómon Rinaldó

K á r o l y - k ö r ú t  1 2 .  s z á m .

Alaplttatott
1850.

Alaplttatott m 
1850.

Ce. és klr. udvari szállító.Don Pauza
A u g u stu a
Archibald
Karajoió
Moreno
Pettifer

r .p p
Vócsei
Bársony
Gyöngyi

Karmester 
Dóra 
8 űzette 
Nancy

Ferenczy 
Csiazér 
Gabányi 
Csatay 
Dóry

Szentgyörgyi
Este:

B o r i s  k i r á l y .
Operett 2 felvonásban cs egy előjátékkal. IrtaSzöllősi 
Z&igmoud, zenéjét Hervay Frigyes verseire szerzetté 

Hegyi Béla.
Személyek:

G A m l  A P  Y Budapest, V., Bécsl-u. és J 
0 C 1 U 1 G 1  J a  Deák Ferencz-u. sarok.§ 
Értesíti a n. é. vásárló közönséget, hogy a tavasai v sd ódl fe 
.angol kelme-njdonsAgsi már megérkeztek, melyek log-r  

legkiválóbb cikke a

=  ”  R iv ié r a 66, —  j
mely n r l  ö ltö n y  tfa n ó l k o s itü m o k r a  elsősorban fl 
alkalmsa. A n g o l h im n la y a  ön u ta z ó  p la id r k  n a g y i  
v A la s z tó k b a n . Minták kívánatra készséggel küldőin

Királyné Buday Uibikov Ferenczy
Boris király Fcdák Jockó, hóhér Körmcndy
Jolena Bánó I. Györgye Torma
Bahakov Vágó Dulcsásza Erdei

Kezdete 7»/i óraxv.

URANIA SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1904. március hó 20-án. 

Délután 4 órakor mérsékelt helyárakkal : 
B e r l i n i  é l e t .

Irta: Dr. Havasa Rezső.
Este

A B a la t o n .
Kezdete 7l/t órakor.

A legérdekesebb és legújabb könyv a most megjelent:

„Elkésett Levelek11
( B r i e f e  d le  i lm  n lc h t  e r r e lc h te n ) .

Regény levelekben. A 65 eredeti kiadás ntán fordította:

M i k l ó s  J e n ő .
Ara: romák ktáUUáaban kor. 4 .SS 

Fényss diszkötásbea „ <•—
Nagy feltűnést kalló irodalmi mfl, amelynek különösen a Japán 
Kínával foglalkozó része Jelenleg külön aktnáliUasal la bír. 
Minden irodalomkedvelőnek cl kell olvasni ezen magas iro

dalmi nívón állt, rendkívüli érdekes könyvet. 
Megrendelhető S z i lá g y i  B é la  könyvkereskedésében 

B u d a p e st , IV ., K á r o ly -k ö r n t  3 6 .

,an szerencsém a n. é. közönsé
get tisztelettel értesitoni, hogy 
sikerült Agobián urunknak 4 
havi keleti utazása alatt 3 5 0 0  

drb rendkívül szép és kiváló minőségű va
lódi perzsa szőnyeget megszerezni, me
lyeknek megtekintésére a n. c. közön
séget ezonnol minden vétolkényszor 
nélkül meghívjuk.

5 0 0  d a r a b
v a ló d i  p e r z s a  s z ő n y e g

12 ír t tó l  3 0  ír t ig  "A«
bosaza: 1.S0 om.-tOi; 8 m.-Ig, azóloaa.: 1 m.-tCl 1.30 om-lg*

Agobián és Adorján
Budapest, IV. V áczi-u tca  36 .

(K lotild-palota.)

Nagy raktár ebédlő és szalonszőnyegekben

j j 3 i

H
p

3

»«
------ -

I N G Y E N
- - - - - - í-s i-í- - - - - - - J é t tk w r r

Étterein - m egnyitás!
Ven azeronceám a n. á. közönségnek és barátaimnak szi

ves tudomására hozni, hogy áegn ap , s z o m b a to n

Steinfeldi s ö r h á z
cím alatt a mai Igényeknek megfelelően berendezett

vendéglőt VI., Teréz-körút 28. sz. alatt megnyitottam.
S z í n h á z  u t á n  v a c s o r a !

Síivé, pártfogást kér

“V A n i i d y  J ó z s e f ,
a Steinfeldi sörház tulajdonosa.

T a r já n  A .
angol posztóáruháza

Budapest, IV., Deák Fercnczutca 23 B.
Ú jd o n s á g o k  V a ló d i A n g o l 

ő r i  r u h a k e lm é k b e n .

Tisztelettel értesítem a n. é. hölgyközönsógot,
hogy a K o r o n a h e r c e g -u tc a  0 . s z á m  alatt (a
volt MOLNÁR és MOSER) belyieégben

w ó z  ruhakélmék 
és mosódni üzletet

nyitottam.
Ez alkalommal különösen felhvom a m. t. 

hölgyek figyelmét felülmúlhatatlan, legjobb minő
ségű f e k e t e  k e lm é im r e ,  melyek megbízhatóságuk 
mellett is jutányos áron kerülnek eladásra.

bzívss látogatást kór:

Frank Lajos
/K, Koronaherccg-u. 9. sz.

Góz- ós porcéi 
lán-kádfürdök, 

fedett téliuszoda
hidegvli-jyóíyin- 

téiet, villáméi 
tSrdék, u tasítóéi 
lováiyité-kirik,

Erzsébet-körut 51.

i  &OZM OS0 ,

E le g á n s
térti- és gyermek-kaiapoki

le g a ja b b , leffd lvaáao-1
■i árak mellett, a tolj oson Ióriási választókban. Ceak 

anbb k iv ite lb e n . Olcaó gyári
átalakított áa nagyobbltott kalapraktá'i-ban.

K o  z m  »i ~

> £ l n t & l <  I n g y e n  é s  b é n m e n t v e .

T e lje *  m ln fa r y ö jtr m é n y c lm  m in d en  Jobb 
n r ls x a b ó n á l r e n d e lk e z é s r e  á lla n a k .

Fr. Gessner
huzóharmonika-gyára 

lf fa c d r h u r s  17.
vánlja sokszor kitüntetett, rtláffhirfl 
Oártmányalt a t M^iön.ég Agyai

méba.
W h í p e i  SrJtjKyaáfce* l a a / s n  és  
i f  b é r m o a tv e .

K é r j e
ingyen és bérmentve több mint 600 
képpel gazdagon illusztrált árjegyzé
kemet. szolid kivitelű, jó és olcsó 
órákról, arany- ezüst- és hangszer

árukról

H a n s K o n ra d
első óragyára Briix No. 896. 

(CaehoruzAa),
Valóságos amerikai nikkel-ankcr- 
rcmontoir órák, sr.ib. Roskonf mód
szere szerint, tartós szarvasbdr-tar* 
tóval és nikkel lánccal együtt dara
bonként 2 forint 50 krért kaphatók.

K ároly-körut 3.
L t l j  O  S -il 

(Dohány-o. sarok.) I

iaoa es cíomaBoiáá
R endkívü l o lcsó sá g o t a« el 

M a v y a rh o n l

Ü V E Ö -
é s  karlabsdli*oit«í:i.i,Á2k
gyári raktára

V I., A n d r á s s y -n t  7 4 .
Díszen sbédiS kászleé ara- K. 
nyozva és fs»tvs ______ IS

Csoda-ebédlő készleté szem. 
diazoseu fest. ós aranyozva 
ára csak _ ______ __ __  l a

Cacnls-kávée-káezlet 6 esen. 7 
CsO’la-tsáx-kászlet 6 izei— •  
Péláron ki lesz árusítva bá- 
muHios, ssáp ós Dn. met
szett ós mintázott 6 szent.
Uvegkészlet ó n a k ____ __  a

Bzlnto fél áron ki less áru-
nitva borostivef_________  1

Hzln’s  fái árun ki lesz áru
sítva vlutakoraó ás vlsss-
ilree á ___________ __  |

Finotn metszett vizespoha
rak csak _  . . . ____ fillér l a

Burospoharak csak _  fillér IS 
Leguj. romok szép kávás
áé loa-esássák, drbja fillér • •  

Mos'tókáizlet, angol, díszes
r ir a era l------------------ K. l a

Ponton ós sroUd k isz o lg á lá s  
Vasúti állomás kúrsuk.

H a n g s z e re k  d ir e k t  m e g re n d e lé s i  
h e ly e

Josef M üller,
S ohönbach , Csehország.
az 1W»8. évi annaig-l kiállítás
•1:i-bíráia. \  legjobb ariysg-
b 4, ti.zis haugári, könnyen
kvzsihstőságórt ás kipróltsáff-
érttsUse garancia. Arjsgyzík 

Ug7«a és bérmsnhs.

BÚTOROK
részletfizetésre I

Háló- ás ehári]őnseba-boma4a» 
zóssk, valamim egyes ■‘- - ‘ i t  
B ajá t kósK ítm ónyfi «VA- 
a n k ,  n ie lT a rn k , tn d r n s y .  
á cy  b e té te k , r ü v r S lá m a á k  
Ingaórák oleaóbban mint bárhol 
olönyfls örstáslfelUtolek msQott

Náthán Ignácnál,
b utort.l.p . BsOapcn.
rZtSnUSM-kSrat Z7
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M  A

S A R K A P «, LU K A C S g y u l a  ésí
3o-ái. ny|tva-K o s s u th  L a jo s -u tc a  18. szá m .

I f i

« ■’ .g
-S S  3  »

S :5 B
s  a-g=2 % & a S o

M á r c iu s  h ó  2 O ~ á n
jelent meg újdonságokban bővelkedő divatlapunk

„Budapesti D ivat-Ú jság11
címen, mely a tavasai és nyári idényre a legújabb ábrákat tartalmazza: kész női ruhák, 
costBmök, tavaszi felöltök (paletok) blúzok és aljakból.

Úgy a divatlapot, valamint a hozzá tartozó árjegyzéket és nagy mintagjiJjtcmé- 
nythiket kívánatra ingyen és bénnentve bárkinek megküldjük.

A midőn még nagy raktárunkat kész női rnliák, tavaszi felöltők (paletok), blúzok, 
aljak ős minden e szakmába vágó divat-cikkekből ajánlani bátrak vagyunk, tisztelettel kérjük 
b. megrendeléseit mielőbb eszközölni, hogy a szokásos ünnepi nagy forgalom miatt a postai 
szétküldés pontosan és fennakadás nélkül történhessék. — Kiváló tisztelettel

W einer é s  Jakobovics női ruha- és  confectió-árnháza  
BUDAPEST, AT1I. KÉR., KEREPESI-UT 7 5 ./B  SZ. (A

S&fcjjjr— G y á szr u h á tk  4  ó r a  a la t t  k é s z í t t e t n e k  e l.

•o <  
°  £■ t» &CA ©
s» p r

■ *  °  
n *  
2  S .

I .S Z .‘

T i s z t e l i  
h á z ia s s z o n y o k  l

Ha szép és tiszta ruhát óhaj
tanak, tegyenek próbát a 
J .K S S I l 'F  13! M i A M V  
mc sóporral, melynek használata I 
felülmúlja az összes mosócik- 
keket. P é n z , id ő  é s  r m n -  
k arocgtn k & rftáR . Tiszta

e hazai gyártmány. Kapható min- | 
denütt. Gyár:

Bndip st, VI. Dalnok-u. 9

Párisi küiönlsgességek.

gyermek- és életbiztositó intézet
1 90  ft. é v i  m á r e z ia a  h ó  2 5 -é n . d é le lő t t  A alO 
ó r a k o r  a z  In té ze t  h iv a ta lo s  h e ly i s é g e ib e n  

(V I., T e r é z - k ö r n t  4 0 - 4 2 .  s í .  a,) tartja 
X I X

r e n d e s  k ö z g y ű lé s é t ,
melyre a szövetkezet tagjai tisztelettel meghivatnak. 

A k ö z g y ű lé s  n a p ir e n d je :
1. A jegyzőkönyv hitelesítők kiküldése.
2. Az igazgatóság jelentése és az 1903. évi mér

leg előterjesztése.
3. A felügyelő-bizottság jelentése és indítványa.
4. A mérleg megállapítása és a fölösleg hová- 

forditása iránti határozathozatal.
5. A felmentvény megadása.
6. Az igazgatóság indítványai.
7. A felügyelő-bizottság választása.

A z ig a z g a tó s á g .
Azon tagok, kik 1XM. Ari JauuAr hó 81-lg besárólog ese

dékes díj járulékaikat befizették 6a akik 1004. Ari március hó 
ü -lg  bezárólag részjegyeiket (kötvényeiket) a seövetkeset 
pénztáránál letétbe helyezték, a letéti ollamervény fölmuta
tása ellené ben a közgyűlésen való részvételre jogosítva vannak.

Páriában IdórAsom állalm ival heszemtom
•  legújabb eredeti párisi modelekei és l«r.v 
•b t r. a helyzetben vagyok, hosry a lerké- 
i i y w & 'u  it f i f l iy u a t '" , . v 'iiud ftffTnrsa»iu. « ,n .-  
dcu nálam  v A si olt ’-lpö rt 1 é v i Írás
beli jotvllLat vá lla lo k , ho^y
•  f - lz o b o r repedés* k i van  
s á rra , ha Q U Z I-k rcó o ao ze l bs- 
k«nl. idő e lő tti e l
szakadása eseten  
Ingyen m egcsiná

lom.

m a f i f a a a n  r a q y  h l r i n a l r a  1 a i r  a lo p á n a  o ip ü -  
a & m t i i t  m a l l é k o l a k  In f íy o r t .  . fő m  m c g l c l a l 6 l  é r/- 

c a o r c lo k  v a t jy  a  p é n i !  v l a a ia a d a m .
H «  y m indenki inog.-yözódjék  vlld^blrü GUZl-kendosftm  
Jóságáról. m indenki lel cím . t velem  közli. 1 té g e ly  GUZ1- 
kn iOcsót éa több sv á z eredeti l  iiv k é p fe lv ceU o l e llá 
tót* Á rjegyzékem  küldöm  Ingyen «s  burw entve. — L eg 
pontosabb m ártok ba barlang bán úgy p ap írlapra  á llv a  

a láb talp  körvonalát lerójzoljnk.
ír t

Páriái divat elegáns sevro, 
főzöl ▼ gombos, sólyem- 
bílée n ő i ........................ <■»

A legjobb uj és
envszer használt

vízhatlan p o n y v a  legolcsóbban kapható 
U T Q P n P D  I  p onyva- ás zsákáraházáb& n  
r i Ö v I lö U  Ui B u d ap est,V .,W ád or-u toa31-33 

V e s z e k  állandóan mindon mennyiségben használt 
zsákot és becserélek újakra használt terményzsákokat 

Ponyvakölcsönző-lntezet Legszolidabb kiszolgálás. 
A l a p í t v a  1 8 8 3 .

Férfi elegáns vtx ffizőeolpő 3.50 
Erőn víz alma dupla talppal 8.20 
B«x bukkanó# varrott talp,

nlopáns.............................1 60
Föltűnő olepáne s/alonlak 

fűzős vs.ódl sevro bőr-
h /A rra l............................. 4-50

Elegáns torgo női ougos
▼agy f t l r ő s ................... 8.20

Feltűnő elegáns angol boz 
fűzős, női . 1 .  . .  8.80

Kivágott kAt-wattos szoloa- 
lakk v. finom bőrclpő .  2 . -

Gjormokclpö, magos, 3 érig 1.- 
Zorgebőr, magas, gyermek, 

fűzős, stegestalp, 7 évig 
1.30, S -10  őrig

S S O I i Í B  IG N Á C
B udapest, VII., K erepcsl-ut 30 a.

a Rőkus-kórház temploméval utómban.

5 0 ©  k o r o n a

havi jövedelmet nyújt budapesti bankház, minden 
állású, bárhol élő egyéneknek az 1883. évi XXXI. 
L c. értelmében, sorsjegyeknek részletfizetésre való 

eladása által.
Ajánlatok cimzendők „ S z e r e n c se -h ír a d ó * 4 ki- 

adóhivatalához, Budapest, rostáltok 180.

o x  9áoeomáoeoeotc93toeoéoeoioiOK.9 
Titkos betegségek szakorvosa

! gyanánt, ryore, alapos éa kényelmes módon biztos gyJ- lj 
E gyuláéi ötajtó szenvedőknek, 2» éren kórházi ás magán- J 

gyakorlati tapaszta ltainál fogva legjobban ajánlhat H

D r. CZINCZÁR J.j
e g y e te m , n rv o a tn d o r

< V76gyü fé r f ia k n á l  «e n ő k n é l foglalkozási zarar nélkül L 
mindennemű bármily régi keletű
N e m i b e t e g s é g e k e t

| úgymint h n g y c s ő fo ly á s t ,  hólyag- és vizelési j 
í bajokat, b n ja k ó r o s  s e b e k e t ,  s y p h i l l s t ,  
t önfertőzésből eredő idegbajokat, a legmakacsabb j
► b ő r b e t e g s é g e k e t  é s  s z é p s é g h ib á k a t ,  1

továbbá J
N e m i g y e n g e s é g !  á l la p o t o k a t  

(Iw a p o to a e la )
! meglepő b iz to s  e re d u td n y n y e l g y o rs s á  a legújabb 5 
1 módon 1

! Rsnáclfl-ln’íitl BDÍS1. vn. Károly-körnt 5.
(O e b -n te a  s a rk A a .)

i 1. en., b e já r a t  a  lé p c s ö h á z b ó l J
> Rendel: Naponta délelőtti 10—4 és sst 6—8 óráig <

W K S lS n  v a r d te r m e k .  S K re d k e lt  t la n te le td lj .  L e v e - 1 
r*  le k r e  k im e r ítő e n  v A la s a o l. k ív á n a t r a  1

a n e rrS l In  g o n d o a k a d lk .
rr*«T- *

C I P O -  
C R É M E

( t ö r v é n y  i l e f g v  ő d v e )  
s e v r o -  é s  k iv .  h ő x -k a l í-b ö r  f é n j e s i t é -  
s é h e z .  A bőrt puhijta s vízhatlanná teszi, annak 
tükörfényt kölcsönöz. Kapható d r o g u e r iá k -  
b an , Jobb  c ip ő ü z le t ,  b ő r k e r e sk e d é N , 

f e s t é k -  é s  fü s z e r ü z le t e k b c n .  
, ;U r a n o s “  v e g y é s z e t i  g y á r
H ocbsinger T estvérek ,
Budapest, VI, kér., Rózsa-utca 85- szám.

3ne
..tyerí

l e g ú j a b b  u l t i n  . m a r i k é i  
f e l f i l t S  bS h . r . n g a l j ,  m in d e n  
t e .  t r •  a l k a l m a i ,  m in d e n  a z i n b e n

fr t 16 
a 18 
.  20 
> 21 
> 24 
.  28 
» 32

f r t  8 .—  
10.—

s z a b o t t
á r a k t 1 4 . — -

T e s t v é r e k ,
Budapest legnagyobb férfi, 
fiú- éa gyednek ruha

áruháza

Károly-börót 26.

J e g y g y ű r ű k
14 karátos arányból 5 gr......... .. ...........  5 írt. 75 kr.
Iá karátos férfi-lánc tiszta arany függ.

nélkül 20 gr. — ... __ ... _  _____22 flrt. 50 kr.
14 kar. arany női hosszú láno 25. gr. 30 frt. 50 kr.
Ezüst evőeszköz grammja— ______ — frt. 05 kr.
Egy 6 szem. ezüst evőeszköz disz fa

tokban moly 55 darabból á l l ____ 90 frt — kr.
6 pár valódi ezüst csemege k ész le t_6 frt. 50 kr.
T  4 "  <3

ékszerész
Budapest, IV. EskQ-ut 6. az. (K lotild palota).

B u d a p e s t ,  A n d r á a s y -n t  11.
Legnagyobb raktár bel-és külföldi fűzőkben

2 K.-IÓ1 80 K.-ig.
Xlogrendelésck mérték szerint 24 óra alatt. 
Kópes áTj. éa mérték-atasltást díjmentesen.
(Kg" Bn-gToa árak . to b á t legolcsóbb  

beszerzést fo rrás . * * |

Egyedüli FERLACHI gyártmány,
mely a b e l -  és k ü l f ö l d i  gyártmányok  
k ö lt i rersenyen a l e g e l s ő  dijat nyerte el.

O g r i s  M á r c v i s
fegyvergyár és (prácios) puskamüves

F F  D l II p l !  (KARINTHIA) szállít első- 
■ • ^ ■ ■ 1 - S á W l l  ran<n bármily rendszerű 
vadász- és céllövö-foffvvereket legjobb ós legpon
tosabb kivitelben. l iü lÖ B le g e M é g  nagyon könnyű 
DRILLING-fegyverekben. Súlyok 2 8—3 kilogramm. 
L e v e le z é s  m a g y a r :  L e v e le z é s  m a g y a r !

rernoienl!-
fénymázt v 
Feróul ndt- 

créme-t 
„NigrliP-t

ha znál, fe
hér, i trga 
vagy fekete 

színben.
Uindroútl. 

kapható, 
szobád, gyár

F e r n o l e n d t
ce. éa kír. udr. szállító 

Budap st, V., Lipót-körut 21. az.
(Levélcím: Wien, IU/1.) 

FehérnumtihPz: vegyen csak 
k n t - u u p p a n t .

ENZT
SORSJEGYEKRE

vidéki takarékpénztári 
részvényekre 

(rtsszafizotbotőtstszésszo-
rintl kisebb r szíriekben 
la), bármily ötszögöt 

Íren eioaóa ad
K ö v á r y  A n n in  

bank- 4a rU tó d z ls ts ,
osz;ályeorsját. fíellr.izttd 
XV., Ferenotuk-teraa.
Órái Czlraky-pslota.

L p ap irok ra

A n n in

F A JB A R O M F I 
é s  k o t l í s  t . J á s e k .
T y ú k o k : Cechin-Clüna, Brah
ms, Plymoutb, Laugsbahn, 
Hondán, Dorking és törpe, 1 
törzs (1 kakas és 2 tynk) 6 ko
ronától feljebb. Kotiúa tojások 
20 fillértől feljebb. K acsák :  
Pocklng óriási nagy, Aylesbnrg, 
Plzca 24 koro-.ától feljebb. 
Óriási emdoni Indák ; hatalmas 
(liszéUatok, 1 törzs 60 korona, 
1 kotlö- toj&e 1.60 kor. Puly  
Icák: bronz és virginiai bó- 
pulyka, 1 törzs 40 és 60 korona, 
I koUós tojás ŐO—l.G) fillér. 
19?4. évi képes árjegyzék kívá
natra bénnentve. Ca m dlakl 
uradalom , Van-X'orenez-

fá lv a .

B ergm & nu-fe le  smorlkeJ

SchampooIng-Bay-rum
(Védjegy : 2 bányász)

▼. Borjrmann «á Co. 
D rezd a  éz T etsohen  e  E
ceodUatosan Üdítő és b%{- 
erő-itő, ennélfogva közked
velt s«gü fejvlz, valamint a 
legjobb szer fejkorpa ellen. 
Kapható üregenként 2 ko
ronáért. k a p h u t ft  •  
fé r n k té r * Iá b a n  B u d a 
p e s te n  :

Oetalnyl Károly drognárlá- 
Jába-; V. Fűrdő-u. Molnár 
M Moser drogaónájában 
V. Korona-n., Nernd* Nán
dor d ragu áriájában IV’. 
Kossuth Lsjos-n. E. engra- 
ber Jós-ef borbélyüzletében 
IV. Deák Ferencz-a., Fendl 
Antal borbélyfizletébun V. 
Sas-n., Kr b akorice G v őr gr 
uoi i/uíy uziI-U-InSu  )». t  IgSdTP 
épület.. Krach Péter bor
bély iisletöbeu VI. Teréz-k. 
33., Hebrottmann (Apót bor- 
bélytl/l-tében V. Sae-u. lü., 
Venczol József borbély üz
leté bún VI. Teréz-köiait 8. 
Veszély Károly borbély üz
letében V, Fürdft-ntca 5. 
ralamint a lég űbb más 
drogériákban és borbél/üt- 
letekkea.

Pipacsutorákat
a legolrsóbban ecáliit H  Lr.lxa- 
k*, B ern*rditz-ben Cseh
ország. Aueztrla-Mag>arorezAg 
legnagyobb pipacsntora gyára. 
Árjegyzék Ingyen ésbérmentre.

BRODER p l a c h t
legnagyobb és legrégibb 
1830-ban alapított hang 
szer és hérjyár-x BchönbSCl 
379. Eger mellett Csobor- 
S7ágbnn. Ajánlják minden
féle hangszereiket és húr
jaikat a legolcsóbban. Javí
tások jól és olcsón. Ár
jegy ékek kívánatra ingyen 
és bérmentre. Levelezéi

német;__
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V É G R E  V 2 1 B T  - W ®
e g y  s z e r ,  m e ly  év sz á z a d o s  s ik e r t e le n  k í s é r l e t e z é s  u tá n

a  s.( I T 0 "99
E * y e te m l ta n á r o k , o r v o s o k  e g y b e h a n g z ó  v é le 
m é n y e , h o g y  e z  a  m ó d sz e r  az e g y e tle n , a  m e ly  

a h ygrlenia i a la p e lv e k  s z e r in t  

b i z t o s  s i k e r r e  v e z e t

f e l t é t le n ü l  m e g s z ü n te t i  a k o p a s z o < lá s t .e « " « e " «
H A J N Ö V E S Z T Ő

hatása fe lü lm ú l m inden eddig a külföldről im portált csodakcnőcsöt. =====

N yolc napi használat
H a j  h u l l á i ,  k o r p á d z á i  m e g z z ü n t .

A f e j f á j á s  m e g s z ű n i k .
Már most számtalan elismerőlevél és köszönet.

Egyedüli szétküldés 
a L j ! Magyarország részére: S

A C I T O - s a p k a  h á r o m  c a g y B á g b a n :
I. Rzám g y e r m e k e k  sz á m á r a  ■I. s z á m  fé r f in k  „

I I I .  M á m  n ő k  „
Az oldal S  82inben kapható, szőkéknek és barnáknak.

A C IT O á r a : I CITO-sapka béléssel , .  4.— kor. 
külön bélés . . . .  - .80 „

I üveg CITO-oldat (I liter) . 7.—
I üveg CITO-oldat (félllter), 4.—

M egrendelések  csak is  utánvét  
m e lle tt  e szk ö zö lte tn ek . A cím  
p ontos b etartására  iigyeljflnk .

S z a b a d a l m a z v a :

M agyarország,

F ranc iaország ,

A u sztr ia , A nglia , 

N ém et b irodalom

Z É L  M A N Ö
és r z  E gyesü lt Á llam okban.

=  Ú j p e s t ,  
Á r p á d - n t .

A Párisi nagy áruház tüzelői m e g m e n t e t t  h á z b a n  l e l t á r  u t á n  m é g  a  k ö v e t k e z ő  á r u k  
a d a t n a k  e l  b e c s l é s i  á r o n  a l u l :  ---------

______fit —.38
B ú t o r o k

Háló, ebédlő és szalon bútorok 
úgy készpénzért, mint részlet
fizetésre, ái felemelés nélkül, 
olcsóbban mint bárhol, kaphatók 
Erzsébot-kőrot 48. Royallal 
szemben. Bachinyer I. bator- 
ipsrosnál.

bocsár eladási ár
1 mt. valtJi spárga-szőnyeg, tartós minőség,

90 szálas frt 1.25 >5
1 mt. m gyai-nc, 05  svélea
1 vég irlandi . ászon, 54 ró*
▼ászon női ingek 
1 ruhára való remek delain, 

uhára való fekete kai

1 ruhára való remek francia delain gyönyörű minták
7 mtr. begsúr írt Ö.ÜO m o et................... .... 7------ő .—

1 gyapjú deifiin tolj. ruhára 7 mtr. becsár írt 7.50 must írt 3.75
1 vászon női Ing becsár írt 1.50 m ost------ — —. -------- írt —.65
1 jobb minőség becsár frt. 2.40 m o s t ---------- ------------frt 1. -
remekül diszitVa becsár frt 3.40 most . ---------------frt 1.30
francia batisstból gyönyörű díszítéssel, fohór, rózsa,

kék és feketében beeaár frt 4.50 nlott ... . . . ------ frt 2. 40
női ehiffon nádidig díszes becsár frt ü.— m ost— ------ frt 1.03

1 perzsa mintáé ágy elé való szőnyeg 
1 smyrna mintázott, remek minta, rojtokkal most ...
1 remek Ptnyrna ímit. szőnyeg 2501800 ra. nagy ........
1 ablakra való szövet függöny csikós bordó és zöld

•zinekbon beeaár frt 2.60 most ...... ................. .....frt 1.13
1 ablakra való nehéz szövet függöny becsár 4.50 most frt 2 .50  
1 ablakra való legnehezebb szövet függöny be-zövött

becsér frt 9.— most frt < 30
1 különlegességi szövet függöny cheirilia beszílvÁHel

becsár frt 18.— mcst ................... ..................  . frt 7.50
1 ablakra való csipke fibrgöny bw-sár frt 4.75 most ... frt 2.50  

1 or caitd e függöny ecrn vagy fehér remek minőség
és minták beetár frt 16.- most ................  . frt 8 — I beeaár eladási ár

1 remek előlit paplan 2 személyre vnló olyan mint a 1 lisfbi cérna-abrosz 6 szalvétával, njour széllel frt 3.25
selyem becsár irt t í io » ;__ ... .. ....................... frt < 5 0  1 tolltartó ágyhuzat, erők minta bor, 30 rőt frt 0 .30  fl.

l gyönyörű chlno paplan, újdonság csak B á ln a k  I 1 lséé pftp* vászon re m e k  nilnő.aéjj frt 8 .50  3.23
kapliéstO beosár frt 12. — moet _ frt <.75 1 vég tiszta lea-creáa n jh a lm l v é te l f it  2 2 .— 12.50

nsgy vég mmburgl vászon becsár frt 18.— most ... frt 8 7 5 ,1  tucat váezon-pohártörlö

7.73

R ö f 6 c - á r o  o s z t á l y :

1-00

MintAat nem totö  í 82 í s « lap é!etD5í?sá[n remek M r a j z  arcképei 3 kor.

frt 17.— ».25
frt 1.50 05

. minden színben frt 3.75  
izéién. 5 mtr. _ 5.25

1 menyasszonyi ruhára való‘d yem  broist (fehér) 12 mtr. „ • .3 0  
1 rég damnszt csinvat áityn'* ■ U, csíkos vagy virágos .  0 .50
1 vég rzárna-kanavász, 30 rö f  . . .   _ _ _ _ _ _  „ <.25
1 ágy- és asztal-készlet 3 rirb---------- _ _ _ _ _    _  s 5 .25

a legfinomabb nehéz m inőségű___ _____ _  _  ,  8.50
1 tucat finom zsebkendő _ ______ __  ___  „ —.75

legfinomabb ... ........ .. .............. .......... .....  ... ... „ 1.23
a legfinomabb oérno-tostlazt, 1 tct. ... ..................  .  2 .50

1 mirtusz koszorú fAtyollhl együtt ... ..................... .. .  3 .—
1 teljes ruhára való fokeie selyem, virágos vagy színes,

12 méter ___ __ . . . ____________________  ... frt 12 -
1 kész vászon-lepedő__________________ ______  s —.05

Párizsi nőhöz, Bpest, Kerepesi-ut 40/D.

Minden
jobb körökben

mozgó személy, törvé
nyesen m e g e n s e d e t t  
so ra je ícy e ’i. részletfize
tés meletti eladásival 
igen jelentékeny jövede
lemre tehet cégemnél 
(alapítva 1866) szert, 
legmagasabb jutalékot, 
esetleg fix fizetést kap.

Ajánlatok intéződök :

vA ltó h áxfih O B

B U D A P E S T ,
I V .,  K e c s k e m é t i -  

u t c a  1. s z

Elesés olcsóság!!
T n vaas l Id é n y re  egy tolja* Ő.tónrre való, 8 métef chevlot 
vagy ksmram-asövetAt hozzávaló béléssel ogyflll 5 frt, íegfirio 

nsuDb minők*gböl 8 frt, utánvét mollett küldenek

D e u t o c h  é s  G rü .x io f© ld
R udapeB ?, V II ., L a u d o n -u lc a  </>.B?W Mintákat a nagy forgalom miatt nem küldhetünk. -8

Az üzlet teljes feloszlatása miatt
a .aktáron levő Összes bútorok

I g e n  o lc s ó  (Irak on , k é s z p é n z é r t  eladátnnk 
A z  ü z l e t h e l y i s é g  Á tv eh ető .

V I .  T e r é s e - l c ö m t  Ü l

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

o e i szenvednek
ir.nthogyeeő nólvagbajok, bmrycsőerük illetek, vizoiésl 
zavarok, éjjeli n-agomléMk, abbék -'s bujakoros bániaUnak 
faypbllla) az flnfertőzfta nióbajciként föllépő d-gbaiok. 
k o r a i  f é r f l a r ő  • Ig y e n g O ló n , bárm.iy bőrkiütések 
stb. nőknél febérrolyAs, moly bajok a la p o n , ó v ó ra  és  
g y e k é r e ,  „ A g y t t S a t r a .  . « l , „ r y . n

D r .  G a ra i A n ta l
▼. m . ős kir. osztály fBorras o ra e á g o a  h lr f i  óa la o -  

r é g ib b  80 éve fennálló rendatö-ioiézat

Budapest, 7L kér., indrássy-nt 24. it ,
Rendsl»e naponta 10—4-ig ée 7—M g  esté. Idillt húgycső 
«.» hólyagbajok vizsgálata villamos hnryesötükörsegélyór<.l 
Vidékiek levelekre kimerítő választ és szikesen] tant 
cső*. nyernek, gyógyszerekről gondoskodva toss. Titok 

tartás biztosítva.

H ő k n e k  k ü lö n  v á r ó té r é in .

k

Magyarnak P é e s ,  németnek B é c s .

KÖLTÖZKÖDÉSEKET
laton és hajón, az átrakodás 
esomcgoiáe megtakarítás.a 

ral, elfogad az ebárba.ó
..^jah^aliT'gTjiti PntnrhrflMl I

Caro és Jelűnek szállító,
Budapest, ¥., Arany János-s. 34.

órákat arany 
ezüst tárgyakat ol
csó árak mellett k üld

jótállással

órásmester és 
ékszergyáros

PÉCSETT/A
„ I R I N Y I ”

ezüst túl i, horgony, 
anker. remontcir 

duplnfedeltt 3 ezüst 
fedéllel különféle 
ábrákkal szilárd jó 
«zcr<czettel nagyon

őrös tokban

24 K. 50 fill.

V i l á t j j í i i p ü l
n „ R e k o r d "  f»rtó*sctl nifiiir.-zet a kiválóan sikerült élet nagy. 
•“ágú arcképeiről, melyük.-t elismert művészek Almi kóezliu'l- 
Számos (kir. közjegyző által liftole-aitett» elismerő Jev. I a világ 

minden tájáról
E L S Ő R A N G Ú  K É P E K  Á R A I :
O la j- , n q a a re ll-  p á s té iIfe a td a b c n  fény

kén ntán 48—63 cnt. nagyságban_________ __  ára 2 é  k o r .
Legfinomabb kivitelű B ru m , P ln t in  és k r é ta  

r a j a ---------------- ----------- ------ -------------  ára 5 k o r .
•ü' R é s z l o t o s  á r j e g y z é k  b A r m s n t v o .  JW

Égj életnagyság j  festményt k- nrftfluk min lenkine* te lje*
• - n  in g y e n , ha ré-síink re 6 rendelért szeres és szuka', egyen 
kint vagy egyszerre beküldi.

..R E K G  R D“ festészeti mii intézel 
Budapest, VII., Ilottonbiller-ntca 46.

Párisi hygienikus kiilönlggességek
b V. K * ic h  m ó d  i B é c s ,

I. Adlorgáfise 1.
üirekt próbxküidomónyek tucatonként, 2 koronától feljebb

Mindenfele ciké f'k belegápoiáshcy. -^tfl

L e g s z e b b

I * A J P i . „
L e g j o b b

P A P . , n
L e g o l c s ó b b

PAPuo

D Ó C Z I  M .
legnagyobb saját készítésű cipőraktára

F ű th e tő  f ü r d ő k á d ,  k ö r -  
n i e lé g ítő  kál.v h á t a i ,  k á 
l in k  12 K-tól följebb. .Jcg-zuk- 
rények nagy vAiesrtékbaa.

F .e fh o v lra  A d o lf  
Budapoet, Ei ?»ébet-k. .'L X, 

A rjo g y ze k  hérm oatve.

Síi s z e r e i a
a yHünrjéd, iM ktíli,
t in ta  arcot, t' thn, tiinu bürt
é- rózsán arctórt? r.z mosakod
jék naponként, az ismeri »»e- 
di7.ei

l B e r g m a n n ’f é l e
Liliomtej szappannal

(Vedőiogy : 2 bányáuyá-.z.. 
a. Uorgiaiu í Co., Drezda *• 
T. tschcn aL. Darabja kanh.’ .ó 
Hl fiLérórt a főraktárakban; 
Török Jóifef gydgyazertára, 
VII. Király-utca 12., d r  I .. E( g» r 
gyógytzei tára, V. Váoi-aöru 
17, M:lnár Aa Moacrdroguéri*

N.«ruda
laria, lv . Kossuth-

legtöbb
r; ógysz- rtárbun és lUatszerko- 
eskedéíbcn.

G ö n t í y ü  t ó d .

Amely hölgy ezt biztosan ée 
tart órán akarja elérni, kanéi- 
iül, hogy b ár-' orvosságot 
lenne be, n- L r>nprosp<-k.üst 
, .V a n o i i n “  n uev« u  

ts iáim é y .mi ró 1. II!o ft kóouk u *, 
Aae's li -, Morvaország. „Vá- 
válaszbély cg" \

I összrhaithatd vsuágy 3 db
kivehető matraccal------ 10.-

1 ronge paplan— — — — 1.80 
1 .  B prima— — 2.H0
1 carhmlr paplan---------- 8.40
1 aatin ,  _  _  _  a.su
1 atlasz ca’ hmlr ---------- « <«

selyem atlasz paplan — 8..7> ' dl. papi. 18.-W

f acél sodrony ágybetét 5.
1 ter.gcrifű matrac — — 4.50
1 nfriquo ,  — — 5.—
I lószf-r ,  — — 12.—
1 ablak kflpor függöny — 8.
1 s tunis .  _  1.50
’ .  gyapjú .  — 4.-0 
*-• ágy, 1 asztalterítőbourst 5.ÍX) 
-  « 1 .  gyapju 1-'. -
1 nagy azobaszőnyeg — 8.60 
1 .  .  I. — 5,3.1
I Agvalőke I. — — — — O.Hj 
I tapestry ágyelfike — — 1...0 
, mtr. jó fntósaőr yeg •— - .40 
1 ■ .  m in tázott---------- .7j

„ H n rin n n o |» h « u « ‘ a mely 
a legjobb szájharmónik..

BUDAPEST,
Kerepesi-ui

aw Ax általánosan beállott Mrdráqi lás docára, slantl ol 
csó árakoo sxálllt|icslnos,tartás ás looilnlságildpjit.-wj

K S Ic lisS : (rt
Lakk vagy zerge kivágott l.«O, csattos______________ •
Zerge- vagy borjnb«r uugoa 3. , fűz. 3 .20, gomb.
Elegáns amerikai box, eug. 3 .50, fűz. 3 .« 0 , „ _
Oroaz vagy szalonlakk, fürós v. rugós 3.50, ' __
Fisom franola serró, fü'. < 20, eugos <-<0, „ Z  ~

F é r l i - r ip ö :
f»ros«- vagy szalonlakk, m g. < 20, fűz < 30. tömbös
Dorby bak kanos, bo»-, ázsión- vsgy oroazlakkból____
Elegáns auier. box, eugos < —, fin. <.#«, gnmbtil “
Elegáns francia savró rtig. < 50. fűz. < 70 gombos « 
RonaMr .im» h » u t., » .»« . n ,n ,  s  n i  ! .» « ,» . ,  a  7o  
rji.m  .errú. box é . lakk knnSp.ok áoboínnkónt............. .an
u .  árjegyzék  ée o som a so lá e  Ingyen. 
Vidéki rrndclfsrket nlantélk l pontosan esxkSxKk 
Nem megrelelöt kicserélek. 10 forinton fáiul bermeotve

3.50  3 80 3.*>O <80 
frt. ! 

< 80  < 80 <.50

nri s selyem "at,
1 jó vászon paplan lepedő 
’ s » ftiry ■
1 Hanoii ágytakaró pokróo 
1 ryápjB .  .  i. oi
I jó lópokróo------ — — i.no
1 téli p o k r ó o ----- ---------4.W |
1 szép fali sz ő n y e g ------ 7.50 j

<4 I Í  I I M : F t  J Á A O S
paplan, tnatráo és kárpitosára gyáros, szőnyeg, függöny, vas- 

butor stb. nagy raktára 
lln d n p p st . V II .. i : r » é b e t - k i lr n t  «O. «>«m .
Árjegyzékül kívánatra ingy en és bérmontve küldök. Vldéklmev. 
rendelések pontosan OMzkózöUetnr k, nem tói szó árak kicseréltet

nek, vagy a pénz vissza- da’ik.

A hang, a tenyér odaflleaztéso 
és eltávolítása által a hang- 
cyiláshoz, gyöngén, reszkedvn 
és trillázva jö k> fa tetszés 
szerint erősödve és eltompitva 
is. A legnagyobb zenoi ritkaság. 
2 kor. 60 fiü. beküldése mellett 

kapható;
A. RanprnheiinercíCHSl 

JSrcz iB -a . ti.
Alapítva 1875-ben Brémában.

Bsabadalmarva az összes kulturállamokban.
A vfláfi legpraktikusabb U N I V K K S A L  bútora 
a gyorsan és tisslén ke- i _ .  *  .
rclhető u  n i  v4«r*M itl W SBtU lo
mírd fo f/B B  f r o f f . -  « 9  f . / / e .  / r t 6 o r o „ d o f é ,  úgy- 
filn . tetszés szerint álli.ható íróasztal, ra, tábla o iuirnrAa ha

‘á á ^ ’áii' n'T‘ 8 fók h6* erf‘knpl' 1 Uljesen ídsz-reli 
ruggadko-. ágy, óljell-aterrény, n.otadóaznkrény zubanynysl.

•dény-az.-krósy. ttthn/óa ebéd!öa„:»| „n, moly 
ódik, vagy nvllllt. NólkHIÖ/t-

nagy öltöny fii 
egyetlen kulc . . >J...
frefcf/Bo* mindennsmll m agánoa <9tjyónoltnó'ít.i'iébánr>-ok, tia/tsk, t ., ,.i» ...mhu,'.u /

. ha,  t „ . n
- i . x - S í ’ l z ü r ' J :----- - - Iának

iák. Igen olcsón kó«zü' :nin kouyüaasstal, 
ru las’ okrény, üzlet! bőit stb. Jótállással szállítja

R  e  i  m  o  l i  < *  ú  M p  al r  
R n d ap rn l. K A rn lT -k S rá t S S  (Knrp. városház.!

ndenhol herestotnok.) 1(Képv ■ ismóteiad

BÚTOROK
készpénzórt én rdN*lrtn<e-
t« e re . Háló- és ebédlőa*-.ba- 
ben n lesé tel .8 átkéesltméi • 0
r * z -« a  v«* b á to r ,  sIUón<«b, 
rurt(rn<-nlk, knilr inj-.rtiry- 
h ctó teU , fü ggő ld in p * . 14,
ingaórák, nlesóbban mint bár
hol, e lő n y  ón !!. e ési felté-.elek 

mellett.

Poiíák N. Ignác
V I., T v r é z -U o r u t 23 ,

a.su


so. uáa Ondapeat, vasárnap BUDAPESTI NAPLÓ 1904. március 20.

■g
f l
i s

M M G y M R  V A C Ü Ü M  C t K A H C R

= -  .. --------^..... ( o l v a s d  : V A K Ü M  K L I N E R )  = = = = = = =
s z a b a d a l m a z o t t  l a k á s - *  é s  s z ő n y e g  -  p o r m e n t e s  ü t ő -  v á l l a l a t

t e l e f o n  4 7 - 6 7 .  B u d a p e s t ,  V., Nádor-utca 17.1. Május l-töl Hcrnád-utca 54., Damjanich-utca sarok, t e l e f o n  4 7 - 5 7 .
H yplenlkuB  é s  gazdaeé-g-oi ú jítá s  sző n y e g , bútor, fü g g ö n y  é s  fa lak  
p orm en tosltó séro . — M inden a h e ly é n  m arad. N em  k e ll töb bé  
sem m it p o ro lá ssa l ron gáln i. E g y e d ü li m ód a tö k é le te s  tisz to g a tá sra !

S zob án k ln t 10—18 korona, é v i b ér le tn é l e lcn yár.
Bn s -  A z  ö s s z e s  v á r m e g y é k  r é s z é r e  k é p v i s e l ő k  k e r e s t e t n e k ;  s z ü k s é g e i

Á p r ilistó l n o v em b er ig  a legm odern eb b  ssö n y eg -m eg ó v ó  te lep  
sz e llő z te tő  v en tilá to ro k k a l (a  h o l a sző n y eg ek b ő l, fü ggönyök b ől, 
stb. a por k i le sz  s z iv a tty ú zv a ) . K ülön  o sz tá ly  ezony egja  vitásra, 

m osásra, n em különben  m olyirtásra .
t ö k e  5 —1 0 , 0 0 0  k o r o n a ,  -wtB

' FT
i í

K A T A P H O R E S E
íá H F -  H l  g y ó g y m ó d :  - v ®

F ö lft lm u llia ta ü & n  gyógyhatású

I D E G - .  N E M I - ,
b ő r- , v é r b e te g & é c c k , b n ja k ó r o s  (aiphilis) 
b e t e g s é g e k , ö n f e r lo z c s  u fó b a ja i és fé r f ln i  
g y e n g e s é g !  á l la p o to k , in lp o te n t ia  gyökeres 
gyógyítására. T a p a sz ta lt  r a d ik á l i s  é3 g y o r s  
e r e d m é n y e k  fo ly tá n  h o n o r á r iu m  t e l j e s  
g y ó g y a ik e r  u tá n  f lz e jh e tő . Elsőrendű intézet 

mintaszerű gyógytermoivel. 
B udapest, V eréz-kör-u t 44 . I. em . 

O r .  H’S s tz g e r T i v a d a r
személyes vezetésű alatt nyitva egész nap. 

Levelekre díjtalanul válasz.

Vásároljunk Magyarországban, m ert az Arak olcsóbbak. Kérjük 
p Arakat összehasonlítani. M fu d e n ld  le h e t  a » n j t l  n yo m  
<IAasa. Ruggyanta-húzinyomd-ink ugyanoly betűkből állanak 
mint a minőket a könyvnyom Iában használnak, a kezelés ia. 
ugyanaz. Nagyon alkalmasak tubát arra, hogy bárki is önmaga

előállíthassa minden nyomta* vái-.yifit,

Á f l & a m

F é r f i a k  i n g y e n  k a p n a k
°87 legújabb tolálmányn gyógyszert, uielylyel az o 
gyengült erőt viRszanyerhetik. Mindönki,aki eziránt 
ir» kap egy pró bacsó magot, egy 100 oldalas könyv, 
vei poftán, jól becsomagolva. Ez egy csodálatos 
csodagyógyszer, mely már ezreket mentet*, meg- 
kik fiatalkori kihágások miatt nemi betegségekben, 
syphilis é3 eigyengült férfieröben szenvedtek. E 
célból elhatározta az intézet, mindenkinek ogy cső- 
m*g gyógyszert feivilágosiid könyvvel együtt ingyen 
küldeni E háziszerrel a baj odahaza gyógyítható éa 
mindenki, a ki fiatalkori kihágások miatt nemi be
tegségekben, szellemi gyengeségben vagy krónikus 
bajokban szenved, otthon gyógyíthatja m agát Ezen 
gyógyszorkösvetlen hat azon szervekre, melyek erőt 
szükségeinek, és osodálatosan gyógyítja az évek 
óta tartó betegségeket öregok 63 fiatalok Írhatnak 
a .State Medical Institut'-nak alatti címen, honnét 
nekik a csomag haladéktalanul megktildotik. Az 
intézet ©lsősorben azokat akarja megmenteni, kik 
kezelés miatt otthonukat nem hagyhatják el. A 
próbaküldemény bebizonyítja, hogy mily könnyen 
lehet e veszedelmes bajból otthon is megmenekülni. 
Az intézőt nem tesz kivételeket Mindenki irhát a 
gyógyszerért bérhonnőt is magvarul, mire neki 
diszkréció mellett egy gyógyszerküldeméay küldo- 
t k felvilágosító könyvvei együtt írjon azonnal. A 
küldemény oly szépen van csomagolva, hogy tar- 
talmát senki sem gyanítja. A levelek következőlog 
cimzendök: State Medical lnstitute, 9, Electrom 
Euildiag, Fort Wayno, lndn Amorika ég minden 

levél bérmentesítendő.

e m b e r  ! !
Antal éa öreg, köszöni visszanyert er ejé t ée agceraégét  
dr. Míiller fötörzsorvos világhírű, jón»k elismert regen erá
ciós készítm ényeinek. Kiváltkép jónak bizonyullak ezen 
szvrnk az lúogozetdn ltság , Ifjúkori bűnök ós kloaapon- 
gáaok követi-értében e őálli ldeiyzaibbadraag. m agöntlés  
a k ezek  6a lábak Ideges reszk etéae , gerlncvelo-bajok , 
bátort a lanság , fé le lem ét zés , kedélylehnnc-otteág. Ide
g e s  fejfájás, m igrén, kiváitképen pódlg férfl-gyonga é g  
(Im potencia) és miu len oi-böl folyó g y e n g e sé g l u ' uan. 
A gyógyitalé* inár rövid idő alatt beáll a dr. M tiller tő 
törzsorvos-fé le  regen erációs  k észítm én yek  következté
ben. Ára kimeritó orvosi használati ut isitis-m l együtt kor. 
6.20, postán 70 fillérrel több, perió nélkül Azonklv ',1 ajánlhv- 
tók u dr. Mfiller fötörzsor vos-f -lo In jekció  éa labdacsok  
melyek a h úgycső  m inden k ifo lyásá t (kankó) férfiak
nál, m int n őkn él (fohérfolyás) pár nap alait gyógyítják. ; 
Ara kimerítő orvosi utasítással Nr. I. uj bajokra kor. 8.20, 
Nr. II. régi ÍOlyATi kor. 6.—, pos’An 70 fi dérrel több, portó 
nőikül. Csak valódi- a bécsi Szt.-Cyörgy-győgyszert&iból 
való készítmények kérendők.

F ő ra k tá r  B U D A P E S T E K

Török József gyógyszertárában
K irá ly -u tc a  12. sz. és Andrássy n t 36. szám .

f a l s z  í  f o. cég mosógép-gyára
Wien, XVIII I, Wáhringergiiríel 53.

f tra n ti l* r ix .  — P á r i s i  v i l á g k iá l l í t á s  1 9 0 0

^ w riz e la  F e r e n c  J á n o s
c>*. 6b kir. osztr. magyar, román királyi é« bolgár foje 
advari szállttá kerületi gyógyszerész, KOKNEIHI B(i liéi

K W I Z D A -  féle korneuburgi
magyar ékesatra bőtökkel ellátott kézinyomda:

1. aaáian K Z.- 8. asAmu K 4.90  6. nénin K 7.7 fit. „ „ S.ns 4.................. fi 40 6. ,, „ S.io
Kiagáae bidoffdobnsban, állandó fosták párnával, fómbetflt-irtóval 
és a ezeüéahez alkalmsa csiptetősei. A jegyzék Ingyen é-

bérmentve. .
B IE N E M S T O K  L IP Ó T  é s  F IA

D in é t . »»er lo v a k ,
• t a r ,  a z m a rh á k  6a 

jn l io h  r f t r é r t
i doboz Ara K. 1.40 

*/» dobos Ara K. -  70 
60 év óta a legtöbb is
tállóban használatban 
van étvágy-hiány ■
rossz emésztésnél, a ÍXÖ'í'-*'

i javítására és a te- " 
bőnek frjelőképcseő-

gének fokozására.

m arhatappor

m ggyantn-bályegzőryőr de v é *4 -ln t« z e t.  
C SA K  B u d ap est, IV., D eák  F e ren c-u tca  17. sz.

Vásároljunk Magyarországban, mórt az árak olcsóbbak.
Kérjük az árakat összehasonlítani.

Önfestékező bélyegzők
erős rézből Állanyozva.

Bzan Önfestékezők nagyon tartósan lesznek ké
szítve. finoman vannak állanyozva és csiszolva,
ú g y  h o g y  b á rm e ly  IrO n n x ia l d ís zé t k é 

p e z ik .
1. ez. lemeznagyság 41 > fO m m . ____ K. 3.90

8. e » 90X87 » Z  — » «b—
4. e e 76x85 »   — » 7 .—
6. » » 8 > 'gömbölyű} mm. » ft.—
6. » e TOX21 m m . ____ » «  no
7. > » 66X20 » _____ » Ö.SO

á r je g y z é k e k  In g y e n  és b e m e n tv e -
Első budapesti r ggyantabelyegzö gyár és véső Intézel

S lie n ^ n s to k  L á p ó t  é s  F i a
f S A H :  B u d a p e s t, I V . ,  D e á k  F e re n c z - n t r a  17. ezrtro. 
iT u p iu u lo t i  t * « 9 .  A la p it  ta to t  I  H « f

f e  F á r f ü  é s  e$©5  Z 2  
’ ^ e m i  B e t e g s é g e k e t

úgyszintén
’  W é r-, b ő r -  é s  id e g b a jo k a t ,  
t b u ja k ó r t  (s y p fiilis ), valamint 
. a*- io i - « g y « n a r e » é g - e t  -wa
C (Impotenila)
3 r e n d e l ő  i n  í « 'a r v r t é l r e j í p
U i*y Agyit biztos sikerről a legrövidebb Idő alatt, foglalkrt- 
d zásl ravar ué!kfil,264v óta szerzett orvosi tapasztalatok a.ap- 
” t  . kiváló gyógyeikerolről általánosan elismert szakorvos

; S r . K A » A O T

a «. cs. és k ir .  e zred o rvo s  ée 
k ó rh á z i fő orvo s

Budapest, IV., Kigyó-utca 5. sz
K lo t i lc l - p s i lo t c k  (1. e m e l e t ) .  

V ü o a td e l O — l« lfge  e « t e  7 —8 - lg * .  
Levelekre díjmentesen válaszol, gyógy■ zérókról gondos

kodik.

e s a f e í ^ 5 = ~ ?
K w lr d a  horn-nbtirgi marhatáppora csak c 
mcllézolt védfogygyel valódi. K6pót Árjegyzék1 

ingyen és bőrmentre.
F ő r a k t á r :  T Ö K Ö K  J Ó Z S E F , gyógyszertára, | 

Király-utca 12. és Andrássy-ut 26.

1868-óta használatban.

orvvosi illu Ilii

kiváló orvosok Által ajánlva : Európa legtöbb államiban iénves 
eredményűje! van használatban

m in d e n fé le  b őrkiü tés  e llen .
ktllönbsen pedig krónikus és fcjkorpa-aöniör, parazitás klQl/sek, 
rézorr, fagyó- és lóbizzsdAa, : •- és b.-.nkAllkorp.'i (Ilon. A B é r

i»rtn>, r e r - lé te  Űrt'r^nysv.,n»»g,'^. _wv.0T»»iai< in-l«b trói,vf
ÍSoT* m  renyeiféscn kúionbőzik ás öa«őa forgaluinban levő

kátránj-szappanoktól.
Idolt bőrbajoknil használatban Tan a jó hatású

B ci'ítcr-fé lc  k iítrány-kénsznppan
is. Enyhéid- kátrány-sv i>p,iu py-nánt az. nr. b'-r ml elen 
tnlniistgAnak megszűntei-'ao r .|, gyormrkék bő- - és i- i 
M i kiütései ollen. valamim fölülmúlhat uUn mosdó és fürdő 

szolgál avk a min lo in .pl h

B erg cr fé le  g lycerin  kritn íuyszappan  
5'

nAlatm

sásaiéi, irt
ózva TOlnrieiiIk lisjt tn n lt sírra rinrnbon- 
s í n t  ntinutM ltaftn l r j -y ü tt  ?>» E'I r.
t gyéc-s enAiakb,u v.-igy dia.. zov.'.zlet'*!. 
essék kizárólag Berger-iólc kátréav-aaappaiii 
.érni, fn p o ío iu ! ide m-'.lékelt ré! jegyre 6a 
- ii ’hotl,, levő cégjogjsézra : <1. lS r ll  «t €'9. 

Kitüntet
'.i.klevi

Bétsbeu lí>-'3.
- <re‘"-n.ol az ltlei-kl 
párisi ri'ágki- 
ftllltán alkal
mával.

Olyanok rész're, a kik a kátrányszagot nőm tu lJAk el- 
liirnl, vagy nőni szőrét.k, gyártjuk szlnte’ob i s  i.-i-gl sztitot 
kátrányból r. s n lliro l-s z .n p .iu n l, a r.ielyot l le i l - lé lo  nti 
tltro l-a a a p p n u  (fehér ká'rán.vszappan) név alatt hozunk 
forgalomba. A kih-nbözf- fajták a kővetkezők: •"» *s  IO a A i r  
lé Uns n n t l i r o l - s zn p p r.il, n n tliro l-b n ra x -s a n p p n n ,  
A iith ro l-k <  n -s a r p i-n n . u n th r u l -k é n i  iróg-.NAappnn, 
H iit l ir id  ir ty e c r ln  to llc tte -s a n p p n m . As antbrol-sznppai'ou 
orvosi kísérletek svorint bőrkiütések és nz arcbőr tlsstátaau- 
stga ellen kitünően beváltak. Egy darab Ara 8J fillér.

Kapható minden gyógyszertárban Aa UUtszerkeioske- 
déabcn.
Magyarországi főraktár: TÖKÖK JÓZSEF, 
gyógyszertára, Budapest, liirály-utca 12. sz.

■ i ■ K s á p o k b a n  hag-yta a l a  s a jtó t  r —

„ B i z a l m a s  B a r á t ”
k á ifT e e s k e .  m e ly  m lii 'le n n e m tt  tó r f l-ó a  

n ó l n e m lb a jo itb n tt  h e lló  u tm utatósaik! a a o l< ó l. 
uaphaló a scersör.('l: ( l» r . H n jd n e s y  Jó a s e f). A rn  
ra a k  1 k o r .  Vidékiek 1 kor. 20 flll. elólngas batOldéao

"'"'lett a könyvet frankó kapják.

T ö b b  m in t  3 0  e s z te n d e je  c l u ■’! :n E er, hojy  
m e ll b A n tm lm o lf. n A Ilif t t ,  nyo ltlA Jfts t, n h e iim n t iz -  |

Paris, 31 Ituc de Neine, I*aris. 
K ap h ató  Bndnpnaten Tö rlik  Józsefnél.

A legnagyobb gyár 
ezen szakban.

Tökéletes berende- 
zéselc mosódAk és 
tisztító Intésetek ré- 
’zére, gőzerőre és 
kézi liaemálstra, 
fürdőknek, kaszár
nyáknak, Kórházak- 
•mk, szállodáknak, 
gyógyhelyeknek va- 
ismlnt szegény- és 
írvaházaknak, féhér- 

nemflgyói aknak, 
tébolydáknak, hás- 

tartAeoknak stb.

Oöz mosógépek
Centrifugák
(Szárítógépek)

19X cr». 6fián  ho»9S9  
L o r c h ’t-h t'n in a l,  azált'd 
IMI. Aar/
n aarn H ata  u'ftn érten ->l 
Ezen kenőcs t.'. egyedüli sz.a- 
a hsj ápolására, a növéa elő
mozdítására. a felbőr erősíté
sére, urakn&l erŐ3 és teljes 
szakállt növeszt ée már rövid 
Idol } asznáiat nt n ii u-ry a 
bajnak, mint s/.akállnnk ••,rmé- 
eretOK fényt és toltséget köl
csönöz ía - o :-ó-, a ez- kot a 
komi megöpziilést-d egssa a

_  ké>6 aggkorig.
1, Í ,  S <•» fl fr í-  

Poetal azótküldóM nvponkontas 
összegnek elf-re való beküldés* 
ntán vagy utánvéttel az egé«» 
vil/gba a gyárból, hova min* 

í'ftn rendelés intézendő.

© s i í ’ & g  A s u a

í B ü t s r o kültessünk minden híz mellé és kcrtjc!n!:hsn 
föld és homoktalajon.

Erre aaonbsn nem minden axőlőfr.j alkalmas (bár mind 
knszd toraiérzottl), mert nagyobbiósse, ha megnő la, terr7- -„ 
i.órti hoz, ezért aokan nem értek el eredntóuyt eddig II . 1 
Ingáénak alkálira- falókat ültettek, azok hívei. e’l*:'4k hAr ’ 
kát az ogárz Prőlóérés ldojín a legkitűnőbb mnekaUly és r  
édoe szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mlndonfitt megterem ■ nincsen g. .
«, melynek fala mellett a legcsekélyebb gondora eal fel

nevelhető nem volna, eze-’klvfll más épületeknek, kertekna* 
kertt*ee«;iie’i s:b. a legremekebb «II»z.o aiélkíll, hogy - . 
kevesebb helyet La elfoglalna ai egyébre haasnálható -’é- 
bői. Kz a Inghóladate.snbb fyftmflloe, mert minden évben temr

A fajok lamortoréaére vonatkozó színes fónynyomatn kel - 
logus bérkln-tk ingyen és bérmentve küldetik meg, a ki czlmc 
'gv levelezőlapon tndn'ja. c?ts« t

Ermellékl első szölflojtványtcldp Nagy-Kágva, bl p . 
Siókr'/.ld.

ngy készpénzért, mint

részletfizetésre
legjntaoj'osabbAa

Ehrentreu és Fuchs
toatvéreknél,

BUDAPEST,
9 1 ,  T e ré z -k ö m t 8. a*. 
Képes Arjearyxék ingyen

S m g e r -  

v a r r ó g ^ p e k
ós VarikAhajng pépek •  legjutányosabb árban ós
logkedvotSbb feltételek mellett jótállással az 1889 
ór óta fennálló cégnél
L Ő W F . I I Í G O  J Ó Z S B F - n é )

Budapesten, VI!., Erzsébei-kurat 19.
Fiám alatt vehetők.

Minden géphez díjmentesen evy as Osstea 
államokban szabadalmazott míihlmzökészülék, hímző- 
rámával és mintával adatik.
Árjegyzék Ingyen. -  Varrógépügynfikök felvétetnek.

C S B Z
A kontinensen a legerősebb 

jed-broni gyógyfürdő.
Győgyeredmények meglepők. 
Megnyílik mftjn l-én 240 ké
nyein . ren Idlssep-'t lakószoba. 
8zanktóríum,gv '-gyur./o >gora, 
olvasó, btlllti 1 trreni, Lawu- 
Tennis; tónce ie. l.v.ona ísxtek, 
Allamhiv-tAiuokoknak elő- én 
utd-év.i.'.ban 50 száz-Uék ksdvaz- 
mény. l’ro.-poktn » ' szolgál az 
Igazgatóság, posta Kliuaszéas. 
Vasul >i! 4 '-.ft álaf. Hu la -octről. 
I l lv n ta lo a  o rv o «  «lv. K a l
ló*  .Itfitő. O tth o n  v c g z r n -  
•Irt h u r f l r a  m  A>.vAnyvi< 

hnaanA lntl u tn ailA -snl 
m « r r r m le l l ic lő  a  flH « M -  
iM B rn fő a é s rn á l é *  Ad«*« 

kn «y  I. .  ló e l.lrn s llő n á l
R nd n p sst.

sznppr.il


Bndapsst, vasárnap BUDAPESTI NAPLÓ 1904. március 20. SO. i i i t f l

Minden séd e g y e s n r i  beiktatása 
aonpnreille bntfikbAl <  S l lé r .  V»»- 

ta c a b k  k et« Itk « l 8  811 é r .

Bsorkeastóeégl talafan : M —IX.
IdOTÓdíóü tsdáfcoxódiam tegyvn adónk fehrüáfofiitást' «**k

APRÓ HIRDETÉSEK
- . i —  nakaSgea bélyeget toll mellékelni. ladnkoiddiaokniJ a hirdetés

Levelezés.
V c r c s lia ju ,

hétfőre ott lesz & levél. 0841
B a r i t s á c .

Annyit tessék csak velem tá
tistul, hogy van-o szándóka 
egyáltalán Pestre jönni a mikor?

Ü z le ts z e r z ő k e t  
keres v id é k e n  előkelő élet
biztosító társaság. Állásban vagy 
nyugdíjban levőknek fényes
mellékjövedelem. Ajánlatok 

• Buzgóságs alatt B lo c k n e r  
hirdető Irodájába Budapest, 
Sütő-utca 6. kérotnok. 10000

Ü z l e t e k . R e m e k
olőezobaszekri ny eladó. Baber- 
mann. V1L Ovoda-u. 6. 1247

B n to r o z o tt  s zo b a
kiadó 2 ur részére Kecskemétí- 
utoa 4. U. 27«

A hirdetésekre d^a«nt«wen ad ifit* 
▼üAgoAiUst a  kiadóhivatal: 

V III ., K erep ea fl-n t S S . s z á n .

Kiadóhivatalt uJdlon-azáru: X  - 30.
a kudóhiTatnlial mindig kOséinl kall

N őtlen
izraelita gazdatiszt. ki a gazda
ság összes Agaiban ea küiönö- 
Haii a cukorrépa termelésben 
teljesen jártas. a magyar és tét 
nyelvet bírja, azonnali bolé- 
pésre alkalmazást nyer. Ok
mány-másolatok, melyek viasza 
nem küldőinek, »Bars-Füeei 
hérgazdaMtgBaka, Bare-FM*-*r«< 
küldendők. j{0025

.J a n u á r
Édesem mindég roád gondolok- 
Szeretlek nagyon, Imádlak. 
Tanácsot nem adhatok, tégy 
mint gondolod. Millió csők 
Február. 180 ló

S j  a c é l  j l ír p e s
levele ment a kiadóba. 1S619

H a tv a n h é t
Levolad megkaptam, ezer kö
ltőnél. bétfőu válaszom ott lesz. 
Csókolom a szép kia az Adat 
nnlllószor. 18618

K é t r la tu l
ember izr. 25 éved keroakedSk, 
gsry -Oké, egy b rna, nősülé* 
céklából, inteuigeus 1. ányokkal 
szerutnenok levélbelileg mog- 
ismerkedni, kiknek 5—6 ezor 
korona hozományuk van. Cím 
• Szőke komoly. »Barna Intelli
gens-. Posto roetant. Bácefeketo- 
h-gy. ____________18569

F ia ta l
müveit szép uria-ezony keresi 
egy gazdag Idősebb úriember 
barátságul, ki anyagilag támo- 
trnti i .  Loveleket a kiadóhivatal 
>Carmela< jelige alatt továbbit.

ISO 17
S z o lid

házias szőke leányt nőül venne 
kölcsönök megtotezée a tán. pesti 
államhivatalnok, Hatul ember. 
Ajánlat »K ret-ztéuy« címen 
kiadó.iivataiba küldendő. 18575 

H á z a s s á g
közvetítő ajá kozik előleg és 
költségek nélkül. Leveleket 
.Diszkrét 39« jelige alatt a 
kiadóhivatal továbbit. Prospek- 
tnst ingyen küldök. ,8579

V b ló k í
gyáron, izr., ogy 30 éven alóli 
l e h e t i  l«g szőke nőt, ki magá
ny osan jól főz, közön háztar
tásra keres. Házasság nlnca ki- 
z.ir-.a. Levelet .B o ld o g  o t t 
h o n * címre a k.adóhivatal to
vábbit és o lapban jelezni ké
rem. 18568

H á z a ss á g o k a t
diskrétuo és reálisan közvetít 
caak.i* allénnlon Internationale,

Oirtner. Drezda, Sa- h-cnsp. 
3. Prospektusokat zárt boríték
ban 3" pfennigért.

B e t ö l t e n d ő
állások.
M in d eu rs

a ara* intik. Főzée ninee. Krzsé- 
het-kőmt 10. Tőzsde. 1811

— M in d en es
8 írtra frtvétotik. Lőnyay-utra 
10. sz. Tejorarnok.________1310

M in ü en es
magányos hölgyhöz 24 koroná
ért felvétetik. lhezeányi, O

S z a b ó n é h ő z  
ígyoe leány jó fizetéssel, vala
mint egy tanolóloány 1b üzetés- 
s-l felvétetik. Szjn’.királjri-utca 
kg. II. 26.________________ 1387

C sa p o s
óvadékkal ielvétetik. Felvllár- 
aitAst ad házmester. Vád-kört. l 
41. 8Z.______________________>336

ífA z m c s te r l
állásra köretek gyonnoktelen 
házaspárt. Kőműves előnybe, 
ajónlii'okat .lláznicstera jelu-e 
(dalt a kiadóhivatalban. 1*613

T a k a r ító n ő
német felvétetik. Keiepesl-nt 
•■/«. I. lépesé HL I-’. H ifi 

T a U a r ifő iiö  
egész napra folveteUk. Agg-
Ixlekv-ulca 19. ill. 4 9 .___  1317

l .y e r m e k le á n j  
felvétetik. Audiáeey-nt 49. II. 
19. az. 1316

D a jk a
szoptatós felvétetik, lstván-tér 
1. II. 7. __________ ISIS

M in d en es
7 Mért felvétetik. Oyár-atea 3. 
I. 9 . _____________ U H

M in d en es
10 (ráért felvétotik. Király-ntca 
U . 1U. épület 14.

M in d en es
felvétetik, lstván-tér 7. forint 
2. ajtó.

BoltiNznlcra
btik. Kótőg 

wébet-körutS 132&
V ice

ttetlk. Andráaay-nt 10. ez.
1816

H á z m e s te r
Hetik. Kanltz, btereesen- 
12. 1224

Kifutó
•zfilalnól lakik felt (Hetik,
ki, Andrási ul 11, 1883

B iz to s  ex J ste n c la .
A le g n a g y o b b  k e re s e t (na
ponként 50 márkáig) egy uj, 
■íoreaak&lkotó, mindenütt kere
sett, első rangú, a nép által 
n a g y o n  k e re s e tt  c ik k  e»- 
ad én a  vagy előállítása által. 
Ajánlatok 20 p fenn Ige s posta- 

bélyeg melléklésével B. 
S e b le n k e r -b e z , S tu ttg a r t ,  
H llb e rb u rg s tra o s e  10S. kül-
dendők.

•ézobaleán y
felvétetik. Bzai ecson-utoa 16.
I. 4. W81
M in d en es sza láÁ csn ö
felvétetik. Kertész ntea SS. R. 
17. 1830

F o d r á sz n ő
felvétetik. Bándor-utoa 27. tsz. 
24. a. 1385

K é t m in d e n e s
felvétetik. Népezlnh&z-otoa 88. 
Kávébáz. 1384

P in c é r n ő
felvétetik. Népazlnház-utoa 78. 
Kávébáz. 1383

K é z i le á n y
ki németül Is beszól fölvétetik. 
Andráaev-nt 16. ejtő 16. 1832

T a n n ló le á n y  
fizetőssel ielvétetik. Rlchter, 
Sütö-ntca 5. 1831

P in c é r n ő
felvétetik, felvilágoaltée, Klrály- 
utoa 78. baromflüzlctben. 1830

M in d en es
felvétetik, lstván-tér A Ven
déglő. 1819

Á llás t keresők.
O vad éh Jácp es

Iparos házmestert állást keres. 
Czlm a kiadóban. 4601

F o d r á sz n ő
rendkívül ügyes, isicoretség 
hiányában ozulon ajánlkozik, 
Özv. Waldné. VI., Vörösmarty- 
utca 48. U. 21.

C sin o s
fiatal leány bárminemű elárnsi- 
tóuől Aliiét keres. Megkeresé
sek : Temesvári jeligévol.
Muzeum-körnt 18. fiókkiadóba 
kéretnek.

K isa s s z o n y
gyermekek mellé ajánlkozik. 
Dob-utca 52. I. 4. 1215

S zo b a lá n y
ajánlkozik Kazlncsy-u. 14.1- 16.

1S08
S z o lid  le á n y

ajánlkozik magányos nflhöz 
Erzeébet-körut 49. 11. 6. 1807

I n a s n a k
ajánlkozik 1G-17 évse fin 
Línyay-n. 11. földsz. 4. 1*06

S z o b a fe s tő
ajánlkozik Rusznyák Váel-k. 17.

1805
K c r t é s s

ajánlkozik Bzlv-u. 14. I. 18.
Takács. 1804

H ix r e l f is y e lS n e k
ajánlkozik egy hosszabb időig 
voli násmaatar Balv-u. 12. ház- 
folügyelő. 1303.

P é k f iá k b a
ajánlkozik özvegy aaszony óva
dékié la van Dalnok-u. 8. ni. 40,

1302
“KörBniöBn.- -

ajánlkozik Intelligens nő Teleki
tér 26. 1. 34. 1»1

M osónő
ajánlkozik Erkel-u. 18. I. 17b.

1300
T á r s n a k  a já n i k o z ik
lO.ir O koronával biztos ás jóvo- 
delmező fővárosi vagy vidéki 
vallalathos okleveles gazda. 
Bírálni i állás*. Is elfogadna. 
I.oveleket »Bizalmit alait a 
fiókkiadóba kéretnek. 1338

S z o lc a ,
ki már irodában volt. kerék
pározni tud, bármilyen állásra 
Ajánlkozik. Bérk rels-ntoa 22. 
Kávéméréa. Hanlrh Ferenc. 1271

M osónő
ajánlkozik hazakhoz. Kerepeei- 
nt 65. I. SO. 1290

Oktatás.
N e v e lő n ő k e t ,

g y e rm e k k e r té e e n é k e á ,  
b o a n e e k a á  «e M ttté a fé le  
A anvrékeá é lb o ly ra  öav. 
K le ta c h n é  O eren n  A n a a  
R n < ltp e a l, K raaéb eá-kö r- 
itt na. iii9

P o lg á r it ,
kereskedelmit, tapitőkápeedát. 
reált végzetteket gimnázlom' 
érettség re, bármilyen magán- 
vizsgála ri felelősséggel rövi
desen előkészít: „Kere'<es“ , 
D .háuy-n. 02. I. 14 1 Vidékiek
ollá*áat kapnak. Válaazbély eget 
k>rek.) 18488

F o tfr á sz ü z le t  
modern berendezéssel, Intelli
gens vendégek által látogatott 
jómenetolü üzlet sürgősen el
adó. Cím Ooda aaztdoenál, 
Elemér-a. 6. 8821

K ö n y v v ite l?
F lnőttek, kik Allééhoz óhajta
nak Jutni, mérsékelt díjas ás ért 
alapos oktatást nyerhetnek <z 
egyszerű és kellős könyvvitel
ben, szép- és helyesírásban: 
Bioeh B., oki. Un- és gyakorló 
könyvelőnél. Budapest, VII., 
Erzaébet-kórot 58. Leiéi 
rlutí okulás le adatik. 18615

K á v é n té r é s
vagy korcam ehelyteég na
ryon szép, azonnal olcsón ki- 
idó. Felsőerdőeor26, a házmes
ternél. 18606

H á z a k .

O ro sh á zá n
cőzvotluM a vasn'i állomás mel- 
ett, egy ipari vállalatra la ol
talmáé emeletes magtár épülőt, 
tágas udvarral és 2 szobás la
kással, szabad kárból jutányo
son alodó. Értekezhetni u Bndo- 
^estl Napló fiók kiadóhivatalában 
iluzeum-körot 18. 1246

H ó d m e z ő v á sá r 
h e ly r e  a belváros legélénkebb 
utcájában egy nagy ház, mely
ben van: 8 Uzletíielylség, két 
egyszobás és egy 3 nzobás lakás 
mindegyik a szükséges mellék
helyiségekkel, egy nagy emele
tes magtár, mely lakássá és 
ipari célokra átalakítható, egy 
u*í.’y pincehelyiség mely jolen- 
leg lakatos műhelyül szolgál,
2 kisebb pince, tágas udvar, 
kert stb. szabad kézből eladó, 
[nevelek »Elönyö» vétel* jelige 
alatt 11 Budapesti Napló kiadó
hivatalába íntézendök. 1243

K é t c s a lá d ih á z
1 lakás: 8 szoba, eiőazoba, 
konyhából és két kisebb lakás
ból áll, szép kerttel, két utcára 
nyílik, közel avllinnyos megálló
hoz, 2500 í r t t a l  azonnal át
vehető. F g y  a j  é p ü le t  7 ab
lakkal az utcára, még 8 évig 
adómentes, őt lakással 250 0  
Í r t t a l  ózonnal átvehető. A hát
ralék 4.1 é v e n  át tőrles/theiő. 
Bővebbet Hreitnor Antal, III. 
Lektanya-ntca 8. 18680

B i r t o k .

E la d ó  fö ld
Hódmezéi ásárholytöl fel órá
nyira 2'X) hnldnyl elsőrendű 
búzatermő föld, jó karban levő 
gazdasági épületekkel és lakás
sal, ugyanehhez félórányi távol
ságban egy 23 holdas kaszáló 
tanyaépülottel, szabadkézből
eladó és f. év őszén átvehető. 
Levelek »Szép gazdaság, johge 
a >Bud“.posti Napló* fiókkiadó- 
hivatalába Muzeum-körnt 18. 
kéretnek. 1244

Som ocym ecryéb en ,
a Bála tón-ta válói és a déli vas
úttól 1 óiányi távolságban, egy 
igen szép fekvésű, körülbelül 
200 holdas kis birtok — 150 
hold szántó, a "többi legelő, 
mely axólönek igen alkalmas 
helyen van, — szabad kézből 
Jutányos áron eladó. Bővebbet 
a tulajdonos, Simon József és 
Fia csépiéi Bogláron. 10926

B u t  0 r?
BntorveYŐIá

40 aoásalékot megtakaríthatnak
Kramer cégnél, Károly-körut 15. 
első emoleten. Adunk-veazünk 
keveset használt bátorokat.

R a k tá r o m
áthelyezése miatt árverésekről 
és uras goktól vásárolt, keveset
bacTnál különféle bntorok, do-

hány-ntca 74., fldaz 6. 5183
11 ii to r  v á s á r i ó k

f ig y e lm é b e ! Szalon- ée nrl- 
gsr mtc rák, ottománok, dlvt- 
nok, matracok a legolcsóbb 
árak mellett javíttatnak, reot- 
ieg b s M ír é l t e t n r k  ú jr a .  
Fabútorokat is boco< -élek. Oresz 
Lájos, Jóssef-kőrnt S8 . 8044

G y ö n y ö rű
ebédlőkredono, faragott, háló, 

bőrszékek, szőnyngdlván, 
lámpa, 6 □  m. szőnyeg elköl
tözés miatt eladó. Hornád-u. 
12. fldaz. 2. 18677

B ú to r o k a t
26 százalék kel olcsóbban szálll 
tok. HAlónzohákat, ebédló-kre 
denoeket, ebédlő-dlványokat- 
egyes bátorokat. Állami híva, 
talnokuknak, egyházpapoknak- 
fő tanítók nak résaletfizetésre é* 
készpénzért. Hanyady-tér 8, a- 
ndvarban. Képes árjogysékes 
40 fillér bélyeg ellenéboa külz 
dők.

B ú to r o k .
Hálőasobák, ebádlő-berandasá- 
■ek, ssönyegdlván, valamint 
más egyes darabok la g o l-  
cNöhb rdealetflaetSare és
készpénzért eladatuak Woin- 
berger Fülőpnél, Nagymező-n.
37. sz.

B n to r o k .
Különféle használt bntorok, 
báló- és cbédlöberendecéaok, 
előasobaazekrények, Íróaszta
lok és könyvsziikrények, sző
nyegek, varrógépek, c-lllárok, 
rétágyak, tongoiák, lámpák 
olcsón eladók. Almásy-tér 17., 
az nj házban. 806/

B n to r o k
óe p c r ív s - iű n je g e k  nagy
alkalmi vétele. Háló-, ObétLő-, 
szalon- és angol nrl garnitúra, 
Íróasztal é» perz->»szönyegek, 
valamint különféle bútordara
bok potom áron eladók. Qyár- 
utca 2., I. em. (Kirély-ntca 
■arkénj 1110

P é n z .
B ú to r o z o t t  s zo b a

kiadó Kocskeinótl-u. 4. Megtud
ható a házfelügyelőnél.

K ó szp én zk o lc ftö n t
kezes nélkül Is bármilyen fog- 
alkozásu, hitelképes egyénnek, 

továbbá földbirtokra, 4-es ka
matra, úgyszintén házra, telekre 
vidékre is gyorsan kieszközöl 
dorenberg bankképviselete Do- 
háuy-utca 92. (Yála.zbélyefr)

K e z e s  n é lk ü l
4 és fél százalékra minden hitel
képes egyén kaphat kölcsönt, 
rli-yébb nagyobb tdrlesztéevo 
kölcsönt a logolíiuyÓHObbun osz- 
közlünk. Fővárosi baukkApviso- 
letl iroda, Hársfa-utca 10/a. sz. 
Válaezbélyeg. IB572

P é n z k ö le s ö n t  
kezez nélkül 4u0 koronáig ttsz- 
ieíségee keresettel bíró egyé
nek kaphatnak tisztviselő-
kölosönöket 18 évi törlesztésre 
ktiltaégu ienáeaun  katona
tiszteknek, kőzhlvetalnokoknak, 
tanároknak, papoknak, nyug
díjasoknak szintén kezesnólklU 
előjegyzésre, továbbá földbi - 
tokra, házra, telekre 4 ée fé l  
ezA xo léb ra  drága kamatos 
kő!o*őnt olcsóbbra kicserélem 
e lő r e  aem m laera f iz e 
te n d ő . Márton, Kottenblllor- 
utoa 5. 0 (válaszbélyog). 5221

K e z e s  n é llá ű l
400 koronáig, bármilyen fog
lalkozása hitelképes egyének 
gyorsan kaphatnak, úgyszintén 

tisztviselők, katonatisztek, 
nyugdíjasok, fizetés-clőjegy- 

zésio nagyobb kölenönt, to
vábbá betablázáera szántóföldre, 
bőrházra 4>/s kamatra, kisebb 
hárr.kra, telkekre, szőlőre, C 
kamatra bárhova 8 nap alatt 
elintéz, ltoeouberg, Nefelejt*- 
ntca 21. Válaszbóiyeg. 5230

1OO e j  fm jiirü
díván, ottomán 8 írttól feljebb; 
60' matrac 8 forinttól feljebb; 
hálószobák, szekrények, vas
ágyak, asztalok legolcsóbban 
azonnal eladók. Aradi-utca 19. 
pince. U30

A k i g y o r sa n
ée e’őzotee költség nélkül oiceó 
részletekben törlesztendő kéaa* 
p é n z k ő le a b u t óhajt fölvenni, 
az forduljon Horoviti A. Irodá
jához, Budapest, ó-otca 43., 
ahol katonatisztek, hivatalno
kok, kisiparosok ée minden hi- 
töluépes ogyének 6000 koronáig 
terjedő hitelben részesülhetnek.

10*124

Lakás-bérlet.
Ingrycn la  k án t

kap izraelita vallása fiatal, vagy 
gyermektelen házaspár. Szabók, 
vagy ozlpészek előnyben része
sülnek. Cim a kiadóban. 4502

S zo b a
konyha májúé elsejére kiadó. 
Krzsébet-körnt 26. 1250

L alí& solt
kisebbek, nagyobbak májas 
elsejére kiadók. Kerepeel-nt 05.

12*56

i j d U lM k
nj hásban, Lodovlkával eeam- 
ben, Ernő-n te a 19. szám alatt, 
minden kényelemmel, vlllany- 
vUágltánaal, olcsón kiadók má
jus elsejére. 18463

('K letek
kiadók. Rombach-utoa 11. az.

1213
' i í ín a p o f i  SKobá

külön bejárattal kiadó. Iutudon- 
ntoa 1. Hl. 20. 1214

L a k á s
mely áll 2 utcai szoba, elő-, 
fürdőszoba és hozzátartozókból 
kiadó. Erzsébet-körut 26. 1249

L a k á s
mely áll 2 utozai szoba, elő, 
fürdőszoba és hozzátartozóikat 
kiadó Rrz**bot-k. 86. 1945

L a k á so k
kisebbek kiadók Lónyay-n, 42b.

1R44
r i le t h e ly is é f f

kiadó Rombaob-n. 11. 1343
L a k á s

2 utczal 1 udvari nzoba ée hoz
zátartozókkal kiadó Váol-u. 81.

1342
L a k á so k

kiadók Nefelejts-u. 53. 1841
P in c e h e ly is é g

műhelynek vagy raktárnak al
kalmas kiadó Ilernád-u. 45.1339

*S Z
kiadó Szerecaeu-u. 80. 1849

L a k á s
mely áll 2 utczal szoba és 
hoszátartozóból 820 frt-ért kiadó 
István tér lö. 1848

L a k á so k
olcsón kiadók Keropesl-nt 66.

1347
Szob a

konyha, május 1-re kiadó Kr 
zsébet-k. 26. 1346

L a k á so k
kisebbek nagyobbak kiadók.
fsányl-u. 6. 1362

L a k á so k
különfélék kladf k. Klrály-n. 14 

1851

B lu to ro zo tt szob a
nrnőnéi kiadó Kecskeméti-utoa 
4. megtudható a házmesternél. 2

B ú to r o z o tt  s zo b a
kiadó Keeskométl-n. 4. f. 2. 7

A r a n y k é z  s z á llo d a
■V., R é < lp o » ta -u t« a  
9 . s z . Á lla n d ó a n  f ű 

tö tt  fére«rm en tes  
s z o b á k  6 0  k r a j c á r t é l
fe ljeb b .

isry
kiadó fiatalember részére. And- 
ráesy-ut közelében. Kisjános-a. 
6. I. 11. _________ 2

»  szo b a
elegánsan bútorozva kiadó
Erzsébel-kőrnt 29. a. 22. 1364

H ó n a p o s  szob a
csinosan berendezve külön be
járattal kiadó Laudon-o. L 
MI. 20.__________________

H ó n a p o s  szo b a  
csinosan bútorozva fővárosi 
tisztviselőnél 1 -2  ur vagy 
hölgy részére azonnal kiadó. 
Beinád-u. 45. I. 1.

Különféle.
H ö lg y e k  f lc je lm é b e
Baj eltávolítás aro és kézről öt 
percnyi, fájdalom nélküli mű
ködés után, bámulatos ered
mény. Gyár-utca 2. 1. 10. 11™ 

"EcetsyÁ ru n k  a t , 
mely áll 27 ecotképző kádból, 
teljesen felszerelve 350 -400 
hit. Ui ss hordókból, minden 
elfogadható áron más üzlet vá
gott azonnal eladjuk. Lelpnik 
és Bpitzcr, Szentesen. 10016
" T e r m ő
faj szőlő 8 hold, nagy gyümöl
csös ée 92 hold erdős legelő 
azonnal bérbe adandó. Kiválóan 
alkalmas baromfitenyésztésre. 
Felvllágoeitaot ad a •Baromfl- 
tenvóHztés< szerkesztősége,
lUkosliget.________ *850g

T is  k » te«  r e e ín y ,
legkitűnőbb Írók legkiválóbb 
müvei, vadonatúj állapotban, 
összesen öt koronáért utánvét
tel megrendelhetők »lirdekes 
Könyvtár* kiadóhivatalában, 

Budapest, Ká.m&n-utca 2. ez. 
Címeik: Beniezkyné : Klót vi
harában, Conan Doyle : Mérnök 
hüvelykujja, Eötvös Károly: 
Bíró kútja, Féréalt Inqulsitló 
titkai, FeuiBot: Szegény Ifjú 
története, Mikszáth; Bátyus 
zsidó leánya, Ohnet: Szerelem 
mámora, SUvenson: öngyilko
sok tanyája, Tóth Béla: igaz
mondó Keleosény, Tolsztoj:
Kreutzer szonáta. _______10019
S á p - é s  e s ö c r n jo U  

dús választékban, rövid határ
időn belül, minden elfogadható 
árban eladatnak. Deák Éerenc- 
tér 1. ez. (Wodlannr-hái). 18614

P o r c c l lá n t
üvegárat veszek partiban,

Klecins
és agy szőrű női ruhákat készí
tek mérsékelt áron. Sáálné, 
Aggteleky-utcw r

N ői k a la p o k
modell után jutányos árban ké- 
sntetr.ek. Átalakítások logjutá* 
nyoasbban. Kecskeméti-utca 4. 
fszlnt 18. 

Ó c sk a  b ú to r d a r a b o k
é* ogy pult eladd. Aggteleky- 
uloa 17. í*z. 15.

P a r t ib a n  v ett
kelengye, tiszta len, hímzett ée 
slingolt ágyhnzstok és Ingek, 
azsur aszti.lnemüek, zsebken-
uüt^.rutnburfri- én Kre*- Tr\gz-,
nak, olcsón eladók. Mcnozer, 
Akácfa-utca 82.

S ö m ö r b e te g c k
ée olyanok le, akik sehol gyó
gyulást nem találtak, kérjenek 
ingyen prospektusokat, az ered
ményért esetleg jótállási is 
vállalok. R o lle , A H o n a  (Kibe) 

Or. Hergstrasso 158.
láitUDŐ

karban, 4, « ét •  léerejü
N h n lt lrw n r th  g-«zgarnl(zi
ra k  jutányosán eladók. Gép
gyár, Bndapest, VI., Oyár-utca 
60. szám. 19618

iliMsiclIac 
engedélyezve, elvállal patkány, egér, t  egyéb férgek 
kiirtását jótállás inellett, díja
zás eredmény után, Filrst Her
mán, Hsjós-utoa 7.

álló lakáé kiadó Erasébet-k. 6.
1353

K I r  ü s tö n  
főtt barao-párlat 2 éves 1 üveg 
1 frt 30 kr., 4 éven 1 üveg 
1 frt 60 kr., egy üveg 8 decl- 
torUlmaa. tíwgermayer Antal, 
Szolnok.
Hrs. Emlly Relsner-
féle első és legjobb hírnévnek 
Örvendő gouvernant-intézotiala- 
pltva 18tí0-ban B é re , I . ,  »’ -•* 
tn l ln z l-u  0 . lelkiismeretűd
ajánlja a legtebetfég-sebb tan
én nevelőnöket, kiválóak külö
nösen nyelvtanltáaban <ma-
< y a r ,  osatvA k, 4 a a **je 4 -  
i f t ,  fro zse laé* aa*«ol nőket 
stntngy áhroalko«l*»»«l,
^ e r m ^ t k e n A —. A k e t ,  

k o n s r k s l  < •  k a a io r o á -
k a t . __________________ 5ZL*

llRnrtRt
csak valódi Rétby 
cukorka oaiUspit

V érp iros
fajnarar.os Ötkilós péetako^r 
frt 1.40, vérpiros mustátnaranco 
frt 1.00, citrom 1 frt, carfltl frt 
1.80, vérpiros moskf.tnatnnes 
eredeti ládában 160 drb frt 3.76, 
800 drb 7 frt. Katona Józsefnél, 
Bndapest, Központi vásáreaar- 
nok.

V a ja t, ln d z-ilr t
drágán vásárló háztartások . ok 
pénzt takarítanak meg leg

finomabb kóser kókoazrtió- 
zsircmmal. Kitűnő főzéshea 
sütéshez, ötkilós dobozzal 7 
koronáért bárhova postabér- 
mentében utánvéttel küld. RJsin 
Regina, Tvlosva. 2542

G y ü m ö lc sfa - ,
diezfa-, rCz. *-*
gyen szolgál, valamtct kert- 
alakltAsokat jntányoean elváOal 
Wuber kvrtészote. Békásme
gyeren, Budapest melleit. X66

Veaxek
záloghásl eédulMmt, brfl’dáeA- 
gyéiuánt és mlndennemfl Ur 
gyekről logmaga-abb árban, 
tíchwarz Mnaeuin-k0rul21.il. 1.

3072
Z á lo c c é d n lá lí  at

bármiről, vidékről le, bútorokat, 
egén  hagyatékokat, régUóge- 
ket, ö r e g  hianata fa g n k a t ,  
úgymint minden elfogadhatót 
vess Wlsehogrod Jakak>, Nagy
fuvaros-utca 7. Levelezőlapra 
osonnál jövők. 18574

R a s o l r t l á c c i k k -  
kés nélkül borotvál. Nem ártal
mas, mórt tuljesen árialroatbra 
anyagokból van teezeíllltva. 
Kgé-sséges, mert kiküszöböli 
a borotvával gyakran előidézett 
börbajokait. Olcsó és azáltal je
lentékeny mogtakantéet érünk 
el. Időt takarítónk meg, mert 
nem keli a fodróezmflhelyben 
várni. Kényelmes, mert otthon 
borotválkozhatunk. Kgy dobos 
15-evőrl boretváláera helyben K 
l-fib, vidéken a pánt előlegen 
beküldése meQott K 1-60. Egye
düli készítő: >Reeol, ’  agy Ipart

8takfíl«»
Csaepound «<«-•• 10 lé*k«e«e
CornveUkaaáneal. 10-es etabU- 
gép Daru wall 7 Dg kőrös kasán- 
nal és egy 10 légkórnyomoen 
vize»öves kazán, alig hassnáitak 
azonnali szállításra ejted : 
Timár Ede Budapvet, Visegrádi 
utca 4._________________ 18206

F«DÓnád
legjobb minőségben, nagyban 
és kicsinyben kan ható Rud*- 
josí, Mircpöíií-üt ti. oar.iut.au 
24 szám. ?benct-fé.e hajlított 
fabútor Ozlother, kort! bntorok 
legjobb minőségben, ujságtár
tó k nádból dns választékban. 
________________________ 5242

« «s r«i s í ié
d o b  T c o

kókuezzalrt küldők bérmentve 
0 K. 90 fii. utánvéttől. Rtern  
H em n K n<yvA ra«l IRőTü

C lg a r e tt á z d k ! 
Legjobbak a Illsspaplrból gyár
tóit Uránia szlvarkabüvelyek. 
Beszerezhetők Uránia szivarka-
hüvoly raktárban. Budapest, 

Kortész-a. 83. Mintázott árjegy
zék ingyen és bérmentve. 17967

ó v d  a  fe le s é c e d
Minden családra nézve legfon
tosabb könyveta gyermokkldás- 
ról több mint HXiu köszflnölrat 
tál, dlskrete küld 90 fillér ma 
gyár levélb*’<lyeg ellenében 

(nyitva 70 fillér) A. Kaapa 
asszony Berlin, B. W. 257. 
Llndenetresso 60. 18091

F ő z ő ed én y  
kék zománcozott, legjobb gyért 
mány, bámulatos oloeó árban. 
Prőbsrendelmény 6 főzőfarék 
és 6 lábas K. 6.90 BAhm, Bn

dapcjt, Honyady-tér I.
H l a k a r

szép lenni, az ha-znAlja a hői- 
gyektől elismert Juno-paseiát, 
Jano-crémst és Jnnn-szappsnt. 
Ka ható Janin- Teresnél, .Mn- 
reum kőrút 27/B. N , Tőrök .16- 
ssef gyógyssertáréban ée Ne- 
ruláoál, Kossuth Lajos u. 17640

Felöltő . . .  — --------- 8 K.
Ferencz József-kobát 6 „
Jaquet---------------- — 3 „
Nadrá f l ------------------4 „
M ellény-----------------I „
Rothoerger Jakab, Kdstóf-

tér 2. szám. 10022

K lT B -r« le  lbo>y«*-<)i-é«n 
pár napi haeznáutt után hófehér, 
Üde éw tíanetává varároojja as 
arebért. Nappal Is haeználbató. 
An aZZ’xe ié  a  é l v llátg  n é t-  
hSlénlkeéeétam a r c k r é m je .  
Egy -Uboc ám 1 'korona. F 4 -

r e h i a r :  t é r ö k  J d xsef

. anérn.
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T á v i r a t !
tMS
ée 28- kőét eaegtor- 
letí aegy kanári W- 
iüaéeoe kW ver.

bwjr-é fcfHfil az 
•ls «  a «*.
sir. kilósai éreje> 
m ai tüntettték ki. 
Alegnagy óbb hideg.

< b>u> la küldBk pom
pás éeekoseket 4 , 
•  k. •  é e  1O 

írtért, eéetéeyefcet I frt 60  
krajeartrt. KZMatemaaéff: 
Uj, modern éneklő Irány 12 
és  16 írt. — Meg nem telezőt 
kicserélik, esetleg a* öt Riogat 
vteeaakfildfke. Magyar árjegy. 

séb Ingyen.
I . W n i .
W ien , m ,  L ereh eo /e ld er-

— (Alapit ü tö tt 1988)

L e g f in o m a b b

Inni nemes íntkts msdarak!
Qazdaeeo llluszV It r|eg>ték lá
gyáé és bérmentve. A  le rn a 
gyobb, e tlk c h lrfi k a n á ri

m adár tény észtén, fölül m ni 
hatatlan  ée nagyon reália

Johann Oörfler Graslltr 
Eltsnbtroerítr. 449. CscSdtsiíj,

az egész éven á. 
szállít mindenféle, 
még a lagnagyotb 
hidegben le, jótál
lás mellcttai egész- 
eégCN és élő mog- 
ér«e»é"<'rt és 6 n«pt 
próbaidőre, gyé- 

’itórfl, legsicbb ár- 
vrdatu és hanga 

én»kesmadarakat,
csengotty u, fuvola ás mély han
gozhat, dü-dfl fütyfllőkel, atán- 
vétellel R ínért darabtát, príma 
előenekeset 0 forintért, príma 
clőónekoeekel 8 - 10 frtíg, to- 
nyésztö nőelényeket 1 írt 20—1 
frt 60-lg. Arany- ée ezüstár 
m rkkel kltiiatetve és sok száz 

kőszónőlrattal.

JEckert Albert, Gráe
és. ét klr. udvari szánttó.

Veszünk
zálogházi cédulákat
régi aranyat, ezflntőt éa drága
köveket eladunk legolcsóbb 
Arak mellott, é éa 12 személyre 
való svőkéxzlewket, arany és 
ezüeiaemn.'ket a legolcsóbb 

érák mellett.
K ép es  á r je g y z é k  In g y e n  

ée b é rm e n tv e .

GrtEüerger Arain Béb
ö r ö k ö m e t  

órás és ókszerkereftkedók 
IV ., V á c i-u tc a  3 0 .  •« .

I. em. 82. Haris bazár.

k0rul21.il
oar.iut.au

